
PadtnM TOKIOS TOKELĖS Ar bankrūtiia
Brooklyno Laisve //H'

A. Mikalauskas, žinomas 
Brooklyno darbuotojas staiga 
vėl susirgo savo įmonėje ir 
buvo nugabentas į Kings 
County ligoninę.

Simas Urbonas, buvęs Kario 
redaktorius, ruošia Kario lei­
dinį, kuris turės pasirodyti dar 
lapkričio mėnesį.

J. Duoba, nauja kuris, ligi 
šiol gyvenęs Brooklyne persi­
kėlė gyventi j Detroitą, tikė­
damasis geresnes sąlygas su­
rasti.

Richardas Dicksonas, vieny 
biečių Petro ir Emilijos Dikso- 
nų sūnus paimtas į oro laivy­
ną.

Kęst. Cerkeliūnas prašo mus 
pranešti, kad iš Lietuvių Ke- 

f lio sporto redaktoriaus parei­
gų pasitraukė.

Seržantas Algirdas Zenkus 
dabar Korėjoj. Iš ten rašo, kad 
moko korėjiečius karo gudry­
bių ir skundžiasi, kad jų kal- 
-bos nepažįstant — sunkiau, 
negu fronte.

Algirdas Brazis, savo būsi­
mo koncerto reikalais savaitę 
viešėjęs New Yorke, grįžo į 
Chicagą.

NEG LITUANŲ SUKAKTIS ‘
Lapkričio 12 d. - broliškų 

korporacijų Ne. Lithuania, Fi- 
lia Lithuania, Jaunoji .Lietu­
va, Hercus Monte if Viltis Or­
ganizacinė Komisija kviečia 
suvažiavimą ir rengia Korp. 
Neo Lithuania 28 metų su­
kakties minėjimą, kuris įvyks 
Logan Inn, Logan st. ir At­
lantic Ave. kampas, East New 
York, N. Y. (Mikalausko ir

Ligi paskutinio skandalo 
New Yorko policijoj, galėda­
vau iš savo kambario žiūrėti, 
kaip čia pat po langais dar­
buojasi Amerikos gembleriai. 
Kiek prieš 12 vai. pradėdavo 
šaligatviu patruliuoti pora žy­
delių iš mano kaimyninio na­
mo. Tai vienas, tai kitas pra­
eivis stabteli, ištaria pora žo­
džių, pasikeičia popieriukais, 
įduoda arba gauna dolerių, ir 
po to vartotojai dingsta. Iš 
didelio sunkvežimio iššoka šo­
feris, kažką įduoda, kažką 
gauna, po to atgal į vežimą, 
ir dingsta už kampo.

Tame pačiame name gyve­
no ir policininkas, langai į tą 
pačią gatvę. Bet jis tokių 
scenų nematė, arba žiūrėjo 
pro pirštus. Apie policijos 
bendradarbiavimą su krimi­
naliniais gaivalais buvome 
girdėję dar Europoj gyvenda­
mi. Vieną dieną išgirdome tai 
New Yorke. Viena iš centrinių 
figūrų, Harry Gross, kur su­
plaukdavo lošimo ir lažybų su­
rinkti milijonai (per metus 
Gross pelnydavo apie 20 mi­
lijonų dolerių), pateko į ne- 
papirktos policijos rankas. 
Spėjama, kad vienam tik 
Brooklyne darbuojasi pen­
kios tokios slaptų lošimų gru­
pės, pelnydamos per metus 
apie 100 milijonų dolerių.

Norint biznį kiek galint ne­
trukdomai varyti, Harry Gross 
iš^okėdayęs New Yorko poli­
cijai po 1 milijonu dolerių per ' 
metus. Iš savo vietos išlėkė 
policijos komisaras, detektyvų 
viršininkas, keletas inspekto­
rių, keliasdešimt policijos ka-

paskyrus naują policijos ko- 
Naujagis policijos bosas yra 
kietas vyras su angliškais 
ūsais. Laikraščiams aprašinė­
jant dorąsias savybes, vužkliu­
vo ir jo ūsai. Daily News iš­
siuntė J gatvę reporterius ap­
klausinėti praeivius, ką jie 
mano apie Thomo Murphy 
ūsus, ar jie neturi įtakos pla­
čiosioms vyrų masėms, ar ne­
pasidarys tie ūsai populiarus 
papuošalas vyrų panosėj.

Buvo apklausinėjamos ir 
moterys, kurių tarpe viena 
jauna mergaitė, pasisakiusi 
savo vardą, pavardę ir adre­
są, sušuko reporteriui: “Oh, 
kaip pasakinga būti bučiuo­
jamai vyro su tokiais ūsais, 
kaip Thomo Murphy!”

Nebuvo aplenkta ir Mrs. 
Murphy. Ji pasiguodė, kad jai 
maža džiaugsmo iš vyro ūsų. 
Ji mažai jį matydavusi na­
mie, kai jis buvo valstybės 
gynėju, bet dar mažiau jj ma­
tysianti, kai vyras įsitrauk­
siąs į New Yorko policijos ir 
pogrindžio valymo * darbą.

Gaila ūsų, gaila ir žmonos.
Vai Noris

Laisvės 209 nr. R. Mizara 
griaudingu balsu prisipažįsta:

Pasakysime, gerbiamieji 
skaitytojai, jog per tūlą laiką 
mes leisime laikraštį tris kar­
tus per savaitę keturių pusla­
pių!

O paskui jau visai neįtiki­
namai priduria:

Tai verčia mus daryti visų 
pirmiausia techninės kliūtys.

Vadinasi, Laisvė jau nebe 
dienraštis. Ji ir savo apimtį 
tiko? Ar jau visiškas bankro 
sumažina dvigubai. Kas atsi- 
tas?

Iš to pavyzdžio matome, 
kad patriotiškai nusiteikusios 
visuomenės pastangos nenu­
ėjo niekais.

čia ir padorių lietuvių boi­
kotas rusiško tik lietuviškais 
žodžiais spausdinamo laikraš­
čio, čia ir jų parengimų pi- 
kietai.

Reikia laukti, kaa netoli ta 
diena, kai visi patriotai atsi­
sakys remti Laisvę, kada ji 
užmerks savo akis. Savo ša­
lininkų juk Laisvė vos keletą 
turi.

Jankaus vieta).
Minėjime dalyvauti kviečia­

mi visų New Yorke ir apylin­
kėje esančių tautinių organi­
zacijų nariai ir broliškų bei 
draugiškų korporacijų korpo- 
r an tai. (

. rininkų ir daugiau kaip šim­
tas policininkų.

Iš mano gatvės dingo, bent 
tuo tarpu, viešas gembleriavi- 
mas. Per karšta dabar jiems, 
misarą ir išvalius aparatą.

RENGIAMAS KARNAVALAS
100-sis BALFo skyrius, BALF 

centrui pasiūlius, nutarė 1951 
m. sausio 5 d. vakare, visuoti­
nio BALFo skyrių atstovų su­
važiavimo išvakarėse, suruošti 
New Yorke didelį karnalą — 
šokių vakarą, didžiajame New 
Yorker viešbutyje, čia bus 
proga kaip jaunimui taip ir 
senimui susitikti su savo bi­
čiuliais bei pažįstamais, o taip
pat užmegzti naujų pažinčių 
ir malonioje aplinkoje pra­
leisti linksmai laiką.

Smulkiau apie karnavalo L 
domybes bus pranešta spau­
doje vėliau. J. B.

Minėjimo pradžia 4 vai. po 
pietų. Programoje iškilmingas 
posėdis ir vėliau bendras kor- 
porantų su svečiais pobūvis, 
kuriame koncertinę programą 
atliks muziko Mrozinsko va-‘ 
do vau j amas kvartetas Aitva­
rai.

SKAUTININKŲ ŽINIAI
New Yorko ir apylinkių vi­

sos skautininkės ir skautinin­
kai maloniai prašomi regi­
struotis šiuo adresu: K. V. 
Katelė, 446 Linwood St., 
Brooklyn 8, N. Y.

Yra numatoma lapkričio 26 
d. sušaukti steigiamąją skau­
tininkų ramovės sueigą. V. K.
PAMINĖJO VEDYBŲ 
SUKAKTĮ

Spalio 28 d. Juozo Baltai-

Vienybes
* JUBILIEJINIS KONCERTAS

65 metų laikraščio įsikūrimo sukakties proga.
* Bus labai jdomi programa.

Sekmadienį, 1951 m. vasario 4 d. 
Pradžia 4 vai. pp.

WEBSTER HALL
(Trečioji Ave. ir 11th St.) 

New York, N. Y.
________________________-_____ _—   _____________ i

SOLISTO ALGIRDO BRAZIO 
KONCERTAS PER RADIJĄ

Chicagos operos solistas Al­
girdas Brazis, po pavykusio 
koncerto Scrantone, Pa., spa­
lio 28 d. davė savo dainų 
vadovaujamą lietuvišką radijo 
koncertą per Juozo Ginkaus 
valandą Brooklyne. Solistas, 
turįs galingą baritono balsą, 
gražiai išpildė Gruodžio Visur 
tyla, Sarpaliaus Dul-dul-dūde- 
lė, Kačanausko Patekėk, auš­
rine ir Tų mergelių dainavi­
mas, ariją iš Karnavičiaus o- 
peros Gražina ir Valentino ‘ 
maldą iš Gunoud operos Fau­
stas. Balandžio mėn. solistas 
A. Brazis duos savo dainų kon­
certą Carnegie Hall, New 
Yorke.

IEŠKAU BUTO iš dviejų — 
trijų kambarių ir virtuvės, 
Manhattan ar Brooklyne. Pa­
geidaujama prie’ Independent 
subway. Prašoma pranešti šiuo 
adresu: Ipolitas Nauragis, 32 
Dominick Street, New York 
City.
IŠNUOMOJAMAS vienas arbu 
du kambariai vyrams arba be­
vaikei šeimai. Tel.: Virginia 
8-4571. Adresas 116-12 128th 
St., S. Ozone Park.

— Marijona Papečkienė, Pa­
terson, N. J., būdama jau 62 
metų amžiaus, jau pereitą 
kartą dalyvavo BALFo rink­
liavoje, kartu su kitais gerais 
New Jersey lietuviais, šį kar­
tą gavusi pakvietimą prisidė­
ti savo darbu prie rinkliavos, 
apgailestauja, kad dėl s/pnos 
sveikatos negalinti šį kartą 
dalyvauti, bet nesako: “Mes 
jau dirbom ir davėm, dabar 
jūs duokite ir dirbkite”, o 
vietoj to ji paskyrė savo vie­
nos dienos uždarbį — 8 dol. ir 
dar pridėjo 2 dol., iš viso 10 
dol. pasiuntė BALFo Rinklia­
vos Komitetui ‘Tag Day’ Fon­
dui. Geri lietuviai šalpos rei­
kalų nepamiršta.

— Brooklynietis naujakuris 
J. Matiukas, negalėdamas ak­
tyviai prisidėti prie rinkėjų 
spalio 27 — 28 dd. siunčia 5 
dol., tikėdamas nors tuo iš­
pirkti savo “kaltę”.

— Harry J. Babelis, taip 
pat broklynietis, BALFo rink­
liavos dienomis turi dirbti ir 
rinkliavoje talkininkauti ne­
gali. Siunčia 2 dol. ir linki pa­
sisekimo.

— A. Balys, brooklynietis 
naujakuris, mielu noru daly­
vautų kaip talkininkas rink­
liavoje, , bet gaila, šiomis die­
nomis išvažiuoja apsigyventi 
Grand Rapids, Mich. Siunčia 
penkinę “Tag Day” fondui ir 
ateityje žada nepamiršti lie-

čio bare ir restorane, 518 
Grand St., Brooklyne, buvo 
paminėta Jono ir Kotrynos 
White - Vaičekauskų 5 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktis. 
Rengėjai Juozas ir Julė. Bal- 
taičial, svotas Petras Šapokas, 
svočia Julė Baltaitienė, ban- 
kieto gaspadorius Juozas ir 
gaspadinė Jievutė Andriušai- 
čial.

Jobas White yra daugelio 
Brooklyno lietuvių biznierių 
čių ir daug draugų. Dalyvius 
knygvedys, turi plačių pažin- 
gražiai palinksmino Jono 
Kriaučiūno ir Vinco Kvietkaus 
orkestras. Buvęs

DAvenport 6-0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

Dainininkės IZABELĖS MOTEKAITIENĖS J;
ir 

Pianistes JULIJOS RAJAUSKAITĖS

KONCERTAS
Sekmadienį) 1950 m, lapkričio 26 d., 

5:30 vai. po pietų !;
CARNEGIE RECITAL HALI

57th St. if 7th Avenue, New York City Ji
Bilietai: $1.80, $1.20 (įskaitant mokesčius).

------------------ .---------- .—.—i

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

BALFo atstovai pas New Yorko vyskupą Tag Day proga.

tuvių šalpos reikalų.
— Brooklynietis J. Starka, 

vienas iš daugelio Brooklyno 
naujųjų gyventojų, užėjęs as­
meniškai įteikė savo penkinę 
“Tag Day” fondui ir apgaile­
stavo, kad daugiau negali pri­
sidėti. Beje, kitą penkinę pa­
skyrė lietuviams ligoniams E- 
uropoję šelpti;

— Dr. Brazaitis būtų suti­
kęs dalyvauti BALFo rinklia­
voje, bet išsikėlė dirbti ir gy­
venti į kitą miestą. Bet dėlto 
prisiuntė 5 dol. ir palinkėjo

rinkliavai pasisekimo.
ris ir darbu prisideda prie šios

— Tautininkų Klubas, ku- 
rinkliavos, per Praną Narvy­
dą perdavė komitetui 10 dol. 
auką.

.•— Senas amerikietis B. 
Menderis, dėl darbo negalėda­
mas dalyvauti rinkliavoje, 
siunčia 2 dol. ir sako, kad dar­
bas jį sutrukdė.

— Naujakuris Stasys Šilei­
ka iš Long Island dėl darbo 
sąlygų negali parinkti aukų 
BALFui. Siunčia 10 dol.

ŽINOMI LIETUVIU KILMĖS 
AMERIKIEČIAI REMIA GERIAUSI 

KANDIDATĄ I NEW YORKO MERUS

Judge Pecora, per visą savo politinę karjerą nepriklausė 
jokiai politinei mašinai. Jis yra liberalas demokratas, tos pa 
čios dvasios, kaip buvo Smith, Roosevelt, Wagner ir Lehman.
Prezidento Roosevelto buvo paskirtas apvalyti Wall Street — 
ir pagarsėjo, kaip Pecora >— Senato {rivestigatorius. Guberna­
torius Lehman ,'jį paskyrė Aukščiausiojo Teismo teisėju,. Jo 

. kandidatūrą rėmė visos partijos. Jis suardė vadinamą “pin­
ball” raketą. Pasireiškė prieš Frank Costello. Kaip New Yorko 
Prokuroras, jis tyrinėjo Policijos Departamentą ir apvalė Svei-
katos Departamentą nuo suktų pieno inspektorių.JUDGE 

PECORA

Pecora rekordas rodo, kad jis nepriklausomas "... "ŠŠŠŠ
1933 m. tyrinėjo Banking y - - 

Committee ir stock market 
veiklą. Jo tyrinėjimo išdavoje . • - • <
buvo priimtos naujos SEC tai- y- 
syklės, suvaržančios Security 
Exchanges. * /

1912 m. būva patikimas Th. 
Roosevelto patarėjas Bull 
Moose judėjime.

1919 ( m. jo pastangomis 
Grand Jury ištyrė miesto Ta­
rybos suktus veiksmus Prezi­
dento rinkimuose. »

1920 m. uždarė 140 “Bucket 
shops”.

1920 m. iškėlė valstybės kon­
trolieriaus sudarytus nuosto­
lius, kurių valstybei padaryta 
iki milijono dolerių.

1922 m. tyrinėjo Policijos 
Departamentą.

1926 — 1928 m. apvalė mie­
stą nuo suktų pieno inspekto­
rių ir nubaudė juos kalėjimu.

1929 m. teisė ir nubaudė 
Valstybes Banking Superin­
tendent už vagystę.

1935 m. paskirtas, o vėliau 
rinkimuose buvo išrinktas tei­
sėju j Supreme Court.

1944 ,m. du kartus suvaržė 
Frank Costello.

1948 m. jo jsakymu buvo 
sunaikinta milijono dolerių 
vertės “pin - ball” mašinų.

1949 m. Perrinktas į Supre­
me Court. Jo kandidatūrą rė­
mė Demokratų, Republikonų, 
Liberalų ir City Fusion parti­
jos.

POKYLIS BRONXE
Amerikos lietuvių demokra­

tų klubas jau antrą šiame ru­
dens sezone pasilinksminimą 
suruošė, kuris įvyko spalio 29 
d. to paties klubo patalpose.

Svečių buvo ne tik iš Bron- 
xo, bet ir iš Brooklyno ir ki 
tų apylinkių.

Atsilankiusiųjų tarpe matė­
si advokatai Vokietaitis ir Cle­
ments.

Pokylio vadovas buvo Wal­
ter Shlaves. Tarp kitko kal­
bas pasakė W. Shlaves, Vie 
nybės generalinis agentas J. 
pirmininkas A. Bluožis, kuris 
Kranklys, C. Stašis ir klubo 
kvietė jaunimą stoti į klubą 
nariais.

Pokylio ^įrengime pasidar­
bavo Bronė Markūnienė, K. 
Mikalajūnienė. M. Jasevičle 
nė, S. TUkienė ir kt.

J. Kranklys

8 p*L — 1956 m. lapkričio 3 d.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

New Yorko Tarybos Lietuvių Moterų Komitetas

; kviečia visus lietuvius dalyvauti T I

TARPTAUTINĖJE MOTERŲ PARODOJE,
kuri i vyks 71st Regiment Armory, 34th Street ir Park Ave., 

j New Yorke, nuo š. m. lapkričio 6 d. ligi 13 <L, nuo 12 vai. 
Į ryto ligi 11 vai. vak. , į Į

Lietuvių programa jvyks sekmadienį,
lapkričio 12 d., 8:30 vai. vak.

Dalyvaus Tremtinių šokių Grupė.
j Bilietus pirkite iš New Yorko Tarybos organizacijų sek-! 
!j retorių, iš redakcijų ir Moterų Komiteto narių:

Jadvyga Averkienė, Julia Bacey, Katarina Balkūnaitė, 
' Stella Charaikaitė, Vik. Černienė, Barbara Darlys, Petro 
' nėlė Jurgeliūtė - Beverage, Elena Jurgelienė, Vincė JonuJ- 
‘ kaitė, Helen Kulbokienė, Izabelė Laučklenė, dr. Aldona 
į šlupaitė, Ona Valaitienė, Bronė Spudienė, Marijona Kižytė, 
Į ir 3012 Broadway, New Yorke, tek BEekman 3-1398.
Į.-rr r rrrrj-j j j rr r rirr.r r r .diy *~i*~ J

Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

ANTANAS DIRŽULAITIS 
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 m.
131 GRAND STREET

* BROOKLYN, N. Y.

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai 

518 Grand St Brooklyn, N. Y.
EVergreen 4-9467,

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas

Taiso įvairių formų vi­
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai..

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

Judge Pecora dirbs, kad atstatyti demokratinę Lietuvą! . 
Jis visuomet rėmė darbininkus ir gynė mažumų grupių teises.

i_______________________ ____________________________________________________________________________________

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai­
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of ;

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

------------------ ——---------- —Ji
(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Oates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Linija).

PENKTADIENIS, 1956 M. LAPKRIČIO (NOV.) 10 D. KAINA lt C.

a

cjCitll uantan

*
lxv m., 45 n. Brooklyn, n. t. *

George Bernard Shaw 
Dramos imperatorius " 
Prieštaravimų figūra 
Per anksti pasigirta

JUOZAS TYSUAVA
Lietuviai sako: be priežas­

ties ir mirties nėra.
Jeigu George Bernard Shaw 

nebūtų paslydęs, nebūtų lū­
žęs savo kairiojo klubo kaulo, 
gal dar būtų gyvenęs, gal bū­
tų sulaukęs šimto metų.

Deja, didysis airių kilmės 
anglų rašytojas, nugalėjęs net 
dvi operacijas, pasitraukė iš 
šio pasaulio, kurį jis mylėjo ir 
kartu neapkentė. * '

Nenuostabu, kad jis prieš 
šią nelaimę, pakviestas į jo 
garbei ruošiamas iškilmes 
Londone, taip atsakė:

“Nedalyvausiu. Kai žmogus 
pasensti, tai tavo kojos, pir­
ma, negu tavo galva, atsisako 
tau tarnauti”.

* **
Kaip ir daugelis genijų, Ge­

orge Bernard Shaw, kuris mi­
rė, sulaukęs 94 metų amžiaus, 
ilgą laiką nebuvo pripažintas 
namie.

Berlyno ir Vienos teatruose 
jau buvo vaidinami jo veika­
lai, o

Po 
kaus 
done,
už savo raštus tegavo 50 do­
lerių. i- ‘ ■

Už tai Austrijos sostinėje 
Sraw buvo apvainikuotas dra­
maturgo vainiku. Ten jis ir 
pareiškė:

“Politiškai, jūsų imperato-

Londone...
devynerių metų sun- 

literatūrinio darbo Lon-
George Bernard Shaw

rius, bet dramatiškai, aš esu 
Europos imperatorius.”

Rašytojas George Bernard 
Shaw, ‘kuris save laikė “geres­
niu už Shakespearą”, dažnai 
pats sau prieštaraudavo.

Nenuostabu, kad jis, kalbė­
damas pats apie save, kartą 
šitaip išsireiškė:

“George Bernard Shaw yra 
mano paties sukurta legenda”.

Tarp daugybės sąmojų, lie­
čiančių visas žmogaus gyveni­
mo, buities, veikimo ir kūry­
bos sritis, pavyzdžiui, randa­
mas ir toks Shaw paradok­
sas:

“Mokykla yra vaikų kalėji­
mas. Ir aš ten buvau uždary­
tas daugeli valandų, bet nie­
kad nieko neišmokau. Tuo bū­
du aš išsaugojau savo protą. 
Priešingu atveju, aš būčiau 
buvęs kvailas, kaip ir visi kiti 
mokyti žmonės”.

♦
Sakoma, negirk dienos ‘ be 

vakaro.
Iš tikrųjų, per anksti buvo 

pradėta' girtis karo laimėji­
mais Korėjoje.

žiemai Ir kinams atėjus į 
talką Korėjos komunistams, 
tas mažas karas- Azijoje gali 
pavirsti pasauliniu gaisru.

Laimingiausiu atveju, karas 
Korėjoje gali baigtis pavasa­
ri. Bet ir tai dar yra didelis 
“bet”. *

O tuo tarpu jau aišku, kad 
mūsų vyrai, kurie dabar kovo­
ja sniegu apklotuose Korėjos 
kalnuose, nešvęs Kalėdų nei 
Japonijoje, nei Amerikoje.

Pasaulinio karo tuo tarpu 
dar nėra, bet Ir taikos ne­
matyti.

*
Philadelphljoje gyvena mu­

sų laikraščio skaitytoja ir rė­
mėja Katrina Arlauskienė.
• Ir štai šios, net ne visiems 
Philadelphijos lietuviams ži­
nomos, verslininkės paveiks­
las pasirodo pirmuose dien­
raščių puslapiuose.^

Mat, jog žentas Anthony 
Franchetti, kuris yra miesto 
policijos tarnyboje, buvo pa­
kviestas | federallnį teismą

REPUBLIKONŲ SKAIČIUS KONGRESE PADIDĖJO
Maža dentokraty persvara senate gali dingti per rinkimus sausio mėn.

rinkimai parodė amerikiečių tautos nepasitenkini­
mą ligšioline demokratų, partijos politika. Respublikonai sako, kad 
demokratų partija pralaimi ir pralaimės ateityje visiškai svarbiau­
sia dėl demokratų vidaus politikos (Fair Deal). Neutralūs stebėto­
jai sako, kad amerikiečių liejamas kraujas ’Korėjoje yra demokratų
partijos mažėjimo pagrindine 
priežastimi.

Kad ir negalutinėmis rin­
kimo žiniomis remiantis, ga­
lima pranešti apie dideli res­
publikonų partijos laimėjimą 
per paskutinius 
abejus kongreso 
mokratai, turėję 
rūmuose (House 
tatives) 262 
pravedė 210 atstovu. Respub­
likonai nuo 158 atstovų padi­
dino vietas iki 172 (dar yra 
neišaiškintos 67 vietos).

Senate buvusi 12 balsų de­
mokratų persvara sumažėjo 
iki 2 balsų (49 prieš 47). Res­
publikonai mano, kad per pa­
pildomus rinkimus, kurie |- 
vyks kitų metų sausio mėnesį, 
jie tikrai laimės likusį skirtu-

rinkimus į 
namus. De- 

pirmuosiuose 
of Represen-

narius, dabar

Dewey lieka New
Yorko gubernatorium

Respublikonų kandidatas, 
ligšiolinis gubernatorius Tho­
mas E. Dewey nugalėjo savo 
priešininką, demokratų parti­
jos kandidatą, kongreso atsto­
vą Lyncr, ir lieka toliau New 
Yorko valstybės gubernato­
rium.

New Yorko mieste daugiau 
balsų surinko Lynch (1,232,987 
prieš 4,100,974), bet užtat to­
limesnės rinkimų apylinkės 
sudėjo ’ balsų persvarą savo 
senajam gubernatoriui. Iš vi­
so Dewey gavo 2,266,258, o 
Lynch 1,864,648 baisus.

Pridėjus likučius,
persvara siekė apie 500,000 
balsų, tai yra gerokai magiau, 
negu -per 1946 m. rinkimus, 
kada Dewey persvara siekė 
apie 900,000 balsų.

Dewey

■fa

£

besiver- 
kandi-

rūmus)

•Visa eilė vadovaujančių de­
mokratų partijos atstovų liko 
neišrinkta, nugalėti 
žiančių respublikonų 
datų.

Į kongresų (atstovų
nebepraėjo Marcantonio, ’ A- 
merikos Darbo partijos atsto­
vas. Kaip jo partija, taip ir 
jis pats atstovavo komunistų 
nuomones. Marcantonio buvo 
kongrese tikras Maskvos gar­
siakalbis. Susijungusios jo 18. 
rinkimų apylinkėj New Yorke 
visos trys partijos (demokra­
tų, liberalų Ar zęspublikbnų) 
išstatė bendrą kandidatą Do­
novan, kuris ir nugalėjo pro- 
komunistą Marcantonio.

Rinkimų išvadoš', kad ir 
pakeisdamos kongreso bei 
nato ligšiolinės kontrolės, 
abejo turės didelės įtakos
bartineit prezidento Trumano 
partijos politikai.- Demokra­
tams šie rinkimai yra įspėji­
mas, kad jie turi keisti savo 
nusistatymus kaip vidaus, taip 
ir užsienio reikaluose, jeigu 
jie nori išlaikyti savo persvarą.

ne- 
se- 
be 

da-

------ *!? ........................

Impellitteri naujas 
New Yorko majoras

Nei demokratų partijos kan­
didatas Pecora, nei respubli­
konų Corsi nelaimėjo rinki­
mų į New* Yorko miesto ma­
jorus. Nugalėtojas yra ligi šiol 
ėjęs majoro pareigas ' Vincent 
R. Impellitteri, nepriklauso­
mas demokratas.

Jis nebuvo geras demokra­
tų partijos vadovybei, kuri 
liepė jam • pasitraukti. Bet 
New Yorko gyventojai pasiro­
dė kitos 
le balsų 
miesto 
partijos 
Tai rodo, kad žmonė| nori sa­
varankiškesnių Ir neprikiau-' 
somų nuo partijų bosų kan­
didatų. Balsuotojai nori turė­
ti savus kandidatus, o ne tik 
tuos, kuriuos išstato siauras 
partijų viršūnių ratelis.

nuomonės: jie dide- 
dauguma išsirinko į 
vadovus
nušalintą kandidatą.

demokratų

JT KARIUOMENĖ KORĖJOJ ATSIGAUNA
Korėjos fronte kinų komu­

nistų dalinių aktyvumas su­
laikytas; Jungtinių Tautų da­
liniai vietomis vėl pasistūmė­
jo keletą mylių priekin.

Bet nauji kiniečių daliniai,

pergrupubfami ir papildomi.
Tuo tarpu komunistai stai­

ga sulaikė savo puolimus. Pa­
tirta, kad sumušta šiaurės 
korėjiečių armija nebepajėgi 
priešintis. Visą frontą 
naujai atvykęs kiniečių 
niaL

laiko 
dali-

smar-Iš Chongchuno pusės 
kų puolimą įvykdė 24 -j i JAV 
divizija ir 24 Anglijos briga­
da. šioje vietoje kovos vyk­
sta už 60 mylių nuo Yalu upės, 
vadinas, nuo Mandžiūrijos 
sienos.

Rusai supirkinėja skandinavu jūrlapius
Norvegų laikraštis Nordisk 

Tidende rašo apie “legalų 
špionažą”, kurį dirba rusai vi­
suose trijuose Skandinavijos 
kraštuose. Rusų jūrininkai, o 
labai dažnai jų ' pasamdyti 
žmonės, supirkinėja Skandi­
navijos vandenų jūrlapius, 
knygynuose nebegalima gauti 
literatūros, apie šių kraštų 
gamtovaizdžius, statybą bei 
kitokias “įdomybes”, ši lite­
ratūra yra rusų išperkama. 
Ypačiai geras tokios jūrinės 
literatūros ir jūrlapių pirkė-

tarp 
per 

Malo 
700

jas yra rusų keleivinis laivas 
“Sestroretsk”, plauklojąs 
Leningrado ir Londono 
Stockhohną. Užsukęs į 
jis iš karto nusipirko 
skandinaviškų jūrlapių.

Laikraštis vadina tokį už­
pirkimą viešu špionažu. Nėra 
nuostatų, kurie draustų masi­
nį jūrlapių supirkinėjimą, bet 
aiškiai matant, kuriems tiks­
lams jūrlapiai perkami, reikė­
tų imtis priemonių šią “pre­
kybą” sulaikyti, — reikalauja 
Nordisk Tidende.

Amerikos rašytojai vyras ir žmona Gilbreth parašė vėliau perdirbtą | filmą 
knygą “Tuzinais pigiau”. Mat jie turėjo 12 vaikų ir toje knygoje aprašė jų gy­
venimą. Čia matome, kad yra pasekėjų ir gyvulių pasaulyje.. s

KORĖJOJ KARO GALO NEMATYTI
Komunistų lėktuvai atakavo Jungtinių T autų .Ji* *siderintU prie nąujų raudonų­

jų -. kaimynjį. Papirkinėjimai,, 
korupcijos Šiose Azijos. šalyse 
va$»a/g£Į£didesnį vaidmenį, 
n^u'idėjdsT /

Mobilizacija Kinijoj

MacArthuro štabo praneši­
mu kiniečiai atsitraukė į ge­
resnes, arčiau Mandžiūrijos 
sienos esančias, pozicijas.

Nežinomi kinų sumanymai: 
arba jie sutelkę daugiau jėgų

turtins ir; laikysis ’vietoje.
Sovietų gamybos naikintu­

vai iš Mandžiūrijos teritorijos 
kelis kartus atakavo JAV- ae­
rodromus.

Tris lėktuvus Amerikos ka­
riuomenė smarkiai sužalojo.

Kinų komunistų lėktuvai 
atskridę;iš Mandžiūrijos buvo 
sutikti amerikiečių ir australų 
lėktuvų, kurie juos smarkiai 
atakavo.

kurie pa-

NAUJI LėKTUVAI
SKRENDA Į VOKIETIJĄ

WASHINGTONAS, lapkričio 
8 d. Oro pajėgų vadovybė pra­
neša, kad ji išsiuntė i Vokie-^ 
tiją 180 naujausio tipo mil­
žiniškų naikintojų,
keis senesnio tipo lėktuvus.

Dviem partijom 
strom aerodromo Austin, Tex. 
pakilo 180 F 84 E. Thunder­
land galingiausi pasauly nai­
kintojai ir išskrido per At­
lantą. Pirmoji grupė išskrido 
rugsėjo mėn., antroji spalio 
21 d. Lėktuvai, per keturis su­
stojimus pasipildyti benzino, 
laimingai pasiekė savo 
skirties vietą Vokietijoj.

iš Berg-

pa

ANTI AMERIKIETIŠKI ŠAUKSMAI MASKVOS IšKLMĖSE
Maskvoje šią savaitę įvyko 

r^rollucljos šventė. Polltblu- 
ras ją panaudojo tam, kad pa­
rodyti Sovietų Sąjungos kari­
nę galybę.

35 metų revoliucijos sukak­
tuvėse buvo ne tik įprastinės 
komunistinių vadeivų prakal­
bos, ne tik šauksmai apie so-

pasiaiškinti, kaip jis, būda­
mas paprastas detektyvas, ga­
li gyventi 60,000 dolerių ver­
tės namuose.

Išeidamas iš teismo rūmų, 
kur dabar tyrinėjamas vietos 
repūblikonlškų pareigūnų “ra­
ketas”, Franchetti nusiskun­
dė:

“Tik todėl, kad tu esi poli­
cininkas, tai negali vesti mo­
ters, kuri turi pinigų”'

Tuo tarpu mūsų skaitytoja, 
žiūrėdama į savo žentą, po­
zuodama dienraščių fotogra­
fams, šypsosi.

vietų nenugalimumą, bei jų 
taikos pamėgimą, ne tik eili­
niai Išsireiškimai prieš anglų 
amerikiečių imperializmą, bet 
svarbiausia karšti sveikinimai 
Kinijai. Taip pat visur buvo 
pabrėžiama Kinijos “savano­
rių” kova už Korėjos komu­
nistus.

šiais metais • Raudonosios 
aikštės parade kalbėjo Budio- 
nyj. Jis daugiausia keikė an­
glų amerikiečių imperializmą.

Tų keiksmų klausėsi sėdė­
dami Lenino mauzoliejaus pa­
pėdėje JAV (Kirk) ir Didž. 
Britanijos (Kelly) ažstovai, o 
taip pat ir visas Maskvoje 
esąs diplomatinis korpusas.

Budenlj turėjo kitus pollt- 
bluro narius — Molotovą, Bul- 
ganlną, Vorošllovą, Mikojaną, 
Beriją su Malcukovu savo a- 
sis tentais.

Budenyj pasakė:
Anglų amerikiečių imperia-

listai dabar jau .perėjo 
pasirengimo agresijai į 
agresijos akciją, ką patvirti­
na banditiška JAV intervenci­
ja Korėjoje.

Sovietų Sąjungos tautos, 
kartu su kitom taiką mylin­
čiom tautom, smerkia Ameri­
kos agresorių begėdiškumą ir 
reiškia simpatiją Korėjos 
liaudžiai.

Tuo tarpu kai Višinskis New 
Yorke buvo susitikęs su JAV 
valstybės vyrais ir vedė su 
Jais diplomatiniai mandagius 
pasikalbėjimus, buvęs caro 
fedfebelis Budenyj atvirai iš­
dėstė sovietų tikrąsias nuotai­
kas. Višinskio melagingumas 
liko bereikalingas.

Po .Budeno kalbos prasidė 
jo paradas. Nesitoalglančlom 
eilėm ėjo karo daliniai.

Ir Maskvoje ir kituose so­
vietų miestuose bendras šūkis 
— pasiruošimas. karui.

nuo 
tikrą

naikintojus įš Mandžiūrijos bazių. 
JT kariuomenė pradėjo priespuolį

Prieš; ketvertą savaičių * JT: rfuomenei sunku apsaugoti 
kariuomenių suduota^,, smūgis 
šiauriniams korėjiečiams*'it— 
rodė bus lemiantis Korėjos' 
kare. Paėmus šiauriečių sosti-. 
nę Pyongyang, iširo komuni­
stų organizuotas pasipriešink 
mas, o kas buvo iš jų.armijos' 
likę, traukėsi prie Yafū' upės, '" 
Mandžiūrijos: pasienio,^;- - t .

Paskutinės žinios iš.Korėjos 
kalba apie amerikiečių Jarauį - 
kimąsi atgal, apie pavojų'prą-ū 
rasti užimtą komunistų ko-. 
re j iečių sostinę. Fronto pade-, 
tis demokratijų nenaųęiąL pa^į 
kitėjo dėl. dviejų, naujų fak­
torių: komunistinė Kinija ,-ątr. 
siuntė į frontą šiai- naujos' 
kovos fazei keletą rinktinių’

tiekimo kelius nuo komunistų 
partizanų užpuldinėjimo, kas 
savo ruožtu atsiliepia į fron­
to tiekimus. •;

Priešo spaudžiami, prancūzų 
kolonialiniai ir vietiniai dali­
niai buvo priversti atsitrauk­
ti ir užimti naujas trikampio
formos pozicijas prie Kinų jū-‘ es^
ros šiaurinėj Indokinijos da- Par^tfį^ottaos karinės 
lyjė . mobilizacijos-dekretai.

, Tą patu pŽtvirtina visa kinų 
Prie upes iš^k^,^apie Din- kuri visuose Ki­

nijos kampuose * įvairiais bū-

riaušybŠ • visame krašte ruošia

lap tvirtovę, 90 mylių į šiau- nijoJ kampuose * įvairiais bu­
rės rytus nuo Hanoi,, o taip ^iš nuo pat -ryto- lig nakties 
pat prie Hen Yen ir Mon Cay < piliečiams kala į galvas “A- 
prancūzų jėgos laikosi st^j- nreri&oš - imperialistu” pavojų 
rlai, laukdamos naujų pastip- vįs us kviečia gelbė ti Korė-
rinūnų iš Europos.' ia ; ’ " ■ ' •

daugiau. X Afi Wa, ’ Sovs; ~ itūslja^ Nep ai pavojuje 
pristatė., pakankamai naujų ir 
galingų; ginklų, kaip, pav., 
naujų vidutinio tipo tankų. 
T-34, automatiniais propele­
riais artilerijos, be to,- raketi­
nės artilerijos, pagarsėjusių 
“katiušos” vardu iš * antrojo 
pasaulinio karo. Amerikos a- • 
viacija, daužiusi netrukdomai 
priešo karinius taikinius, da­
bar sutinka didokus būrius ru­
su JAK lėktuvų, kurie jau ne * . -. - . -ir .t-A '

tik ginasi, bet 
mijos dalinius.

Atskiru karo korespondentų 
pranešimu apie raudonųjų kL 
niečių dalyvavimą Korėjos 
fronte, galiausiai patvirtino 
pats UN karinių jėgų vadas, 
gen. MacArthuras savo spe­
cialiame pranešime. . šiaurės 
korėjiečių armijos jėgos buvo 
visiškai išsekusios- Jie mobi­
lizavo jau moteris 
kol galiausiai . fronto 
perėmė Miandžiūrljos 
jos divizijos.

MacArthur savo 
kate apie kiniečius 
fronte guodžiasi, kad 
rinių jėgų veikla yra 
ta, nes negalima

f Atskira indų karalystė, e- 
santi prie Tibeto sienos, Ne­
pal gali kristi komunistams į 
rankas, kurie eina 
nacionalistais.

šalies valdovas, 
Birk Bikram Jang 
globstį Indijos
Jam gresia pavojus būti nu­
žudytam jo minister!© pirmi­
ninko sąmokslininkų. Mlniste- 
ris pirmininkas ir jo vyriau­
sybė, baigiant kinų komuni-

iš vieno su

maharadža 
gavo prie- 
ambasadoj.

GINDAMI SAVO KAIMYNUS, 
MES GINAME SAVO KRAŠTĄ, 
-J SAKO KINIJOS KO 
MUJOSTINĖ. VYRIAUSYBĖ

The New .Chinas Agency at­
virai paskelbė Peipingo komu­
nistinės vyriausybės nusista­
tymą padętl,. šiaurės korėjie-

i ■ r .T.' ~ puola UN ar

raudonųjų ki:

ir vaikus, 
gynimą 

ir Klni-

komuni- 
Korėjos 
UN ka- 
suvaržy-

esą pulti 
priešo telkinius neutralioje te­
ritorijoje, tai yra pačioj Ki­
nijoj, nes kiniečiai atsirado 
Korėjoj neskelbdami karo.

plečia savo 
trimis kryp- 
apie jog ne-

Kiniečių komunistai 
l ndokinijoje

Sovietų Kinija 
karinį veržimąsi 
timis. Nekalbant
oficialų dalyvavimą Korėjos 
kare ir jos viešą žygį į Tibe­
tą, Sovietų Kinija, būdama 
tos pačios imperialistinės na­
tūros, kaip ir Rusija, tiesia 
savo kruviną ranką ir į Indo­
kiniją. j

Komunistinės Vietmln jė­
gos, gaudamos per sieną gin­
klų ir patyrusių Instruktorių, 
atkakliai spaudžia prancūzų 
ir jų šalininkų Vietnamo Jė­
gas plačiame fronte prie Rau­
donosios upės, į pietų rytus 
nuo Hanoj miesto.

Prancūzų karinė vadovybė 
praneša apie didėjančius sun­
kumus, stengiantis atsilaiky­
ti komunistų spaudimui.

darni savo kaimynus nuo A- 
merikos imperializmo, mes gi­
name savo pačių kraštą. No­
rėdami ginti savo tėvynę, mės 
turime- remti korėjiečius;

MAO TSETUNGO REIKALAVIMAI INDIJAI
nelegalų susitarimą* su Tibeto 
vyriausybe .

Indijos - vyriausybė tuo rei­
kalu lig šiol nieko nepareiškė.

Aplamai paėmus, komuni­
stinė Kinija savo propagandos 
priemonės šiuo mėtų naudoja 
puolimams prieš Indiją.

Tarp kitko Indija yra kal­
tinama, kad ji telkusi ginklus 
Tibeto armijai. O tos armijos 
lig šiol būta vos 16.000 karių.

Komunistiniai kinų daliniai 
prie pat Tibeto sostinės Lha- 
sos, taip bent pranešama iš 
New Delhi. Prie jų esą prisi­
jungę prokomunistiniai tibe­
tiečių daliniai. •

Tuo pat metu Peipingo — 
Kinijos komunistų radijo sto­
tis paskelbė Mao Tsetungo rei­
kalavimą Indijai, kad ji ati­
trauktų nuo Tibeto pasienio 
savo sargybas, kurios yra Ti­
beto teritorijoj, pagal, esą,

IŠ VISO PASAULIO
— .............* - '  ......................... V1 -"T

— Jungtinės Tautos atšaukė rezoliuciją prie? Franko Is­
paniją. Kaip žinia, prieš 4 metus priimtoji rezoliucija reikala­
vo nutraukti su Ispanija diplomatinius santykius.

— Visiška paslaptis bus išlaikyta dėt JAV vyriausybės 
siunčiamų krovinių į užsieni ir dėl laivų išplaukimo j tolimus 
kraštus datų. .......... ... .. • •

— Peronas ir Tito sveikina prez. Trumaną laimingai išven­
gusį pavojaus per puertorikiečių atentatą. • .......

— Kinų pagalba šiaurės korėjiečiams visiška staigmena 
net MacArthuro karo žvalgybai. Dar kartą žvalgyba parodė sa­
vo

ri

silpnumą. - ......
— Indijos vyriausybė sutiko įsileisti Dalai Lamą, kuris tu- 

apleisti Tibetą. Jis esąs jau pakeliui j Indiją.
— Uždraudė gaminti Santa Claus. Rytų Vokietijoje Žaistų

gamintojai gavo parėdymą šio Kalėdų žaislo daugiau nega­
minti, bet lėles dirbti tokias, kad jo* primintų komunistinio 
jaunimo uniformas. ». . • k- - ....

— Vienas milijonas raudonųjų kinų kareivių stovi prie 
pat Mandžiūrijos sienos. Tie kareiviai bet kuriuo meta gali 
persikelti per Jalu upę.

— Vienuolių tarpe Tibete atsirado, ištikimų komunistam* 
ir jie jau įvykdė sukilimą prieš buvusius valdovus. Jie budistų 
religiją nori pritaikyti komunizmo tikslams.



Iš HARTFORDO LIETUVIŲ VEIKLOS TREMTINIŲ EMIGRACIJOS STABDŽIAI
HARTFORD, CONN. Vietos 

lietuvių kultūrinis gyvenimas, 
atėjus rudeniui, jau pagyvėjo. 
Kintiečiai, nepašalpinio sky­
riaus nariai, kartu su Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos sky­
riaus nariais bendromis pa­
stangomis rengiasi įkurti klu­
bo . rūmuouse skaityklą — 
knygyną.

Klubo buvęs kūrėjas ir per 
dešimtmetį pirmininkas, J. 
Pilkauskas, pareiškė: “Mes, 
Hartfordo lietuviai, padarėme 
didėlę pažangą, mūsų koloni­
jos lietuvių kultūriniam ir or­
ganizaciniam gyvenime, bet 
ligi šiol neturėjome savo lie-' 
tuviškos skaityklos — kultū­
rinio židinio, ateityje reikia 
tikėtis, turėsime ir mūsų vi­
suomenė, ypač jaunimas galės 
rasti visokių raštų būsimam 
knygyne. Ir mūsų naujieji lie­
tuviai, ligi šiol dar negalėda­
mi naudotis anglų kalba kny­
gomis ir žurnalais galės nau­
dotis mūsų skaitykloje”.

Gerb. Juozo Pilkausko ši 
pareiškimą užgyrė klubo di­
rektoriai. TMD skyriaus pirm. 
W. M. Chase ir TMD skyriaus 
kultūrinės komisijos pirm. V. 
Balčiūnas bei sekr. V. Nenor­
tas davė panašų pranešimą 
TMD nariams. Inž. Justinas 
Guntulis ir Z. Strazdas, TMD 
valdybos nariai, pasisakė, kad 
vertindami TMD narių ir klu- 
biečių žygį Įkurti knygyną, 
pažadėjo savo talką knygyno 
įkūrimo reikaluose.

BALFo ir ALT skyriai ben­
dromis pastangomis pravedė 
rinkliavą Lietuvių Dienoje, 
pasekmės buvo neblogos, atsi­
žvelgiant i mažą skaičių aukų 
rinkėjų, taip pareiškė V. Bal­

čiūnas Tremtinių Draugijos 
pirm.
ŽYMUS OP. SOLISTAI
MŪSŲ SCENOJE

Vietos lietuviai turės pro­
gos pirmą kartą Hartfordo 
liet, scenoje girdėti menišką 
koncertą, kurio programą at­
liks 3 žymūs Lietuvos Operos 
menininkai: baritonas St. Lie­
pas, sopranas Juzė Krištolai- 
tytė ir Vytautas Marijošius 19 
d. lapkričio 3 vai. pp. klubo 
auditorijoj.

Sis koncertas bus didelė 
naujiena vietos lietuviams, 
pirmą kartą mūsų klubo au­
ditorijoj pasirodys šie meni­
ninkai. Koncertą rengia TMD 
kultūrininkai. Buvo bandoma 
pasamdyti Bushnell auditori­
ją, bet ši užimta, tai nutarta 
pasitenkinti klubo auditorija, 
šie menininkai, spėjama, su­
trauks žmonių minią, nes jie 
pagarsėję ne tiktai Lietuvo­
je, bet ir kituose Europos 
kraštuose.

V. Marijošius paskirtas 
Hartfordo muzikos ir meno 
mokyklos Operos bei diriga­
vimo klasių profesorium. J. 
Krištolaitytė dar jauna meni­
ninkė, dainininkė, ji jau pa­
sireiškė Lietuvoje, Vokietijo­
je ir Prancūzijoje. Jos koncer­
tai, kaip spaudoj buvo rašo­
ma, labai sėkmingi. Vietos ir 
apylinkės lietuviai turės pro­
gos pasigėrėti ir susipažinti 
su šiais talentais. Yra žinių, 
kad daug amerikiečių bus šia­
me koncerte. Pirmą kartą gir­
dėsime garsias arijas lietuvių 
kalba atliekamas operos soli­
stų. -

*V* Rep. VMK

MOKYTOJU KONFERENCIJA HARTFORDE

Išleistasis 1948 m. liepos 1 
d. DP įstatymas, buvo išgar­
sintas kaip “priešžydiškas” ir 
“prieškatalikiškas”. Kad toks 
šio įstatymo apibūdinimas ne­
atitinka tikrenybę, rodo šie 
faktai ir duomenys: prade­
dant įstatymą vykdyti DP 
stovyklose buvo registruotų: 
žydų 9%,katalikų 50%, pro­
testantų, ortodoksų ir kt. 41 
proc. Ligi šiol pagal tą įstaty­
mą atvyko apytikriai: žydų 
24% (38,400 asmenų), kata­
likų 47% (75,200 asmenų), 
protestantų ir visų kitų 29% 
)46,400 asm.). Man. tikrai ži­
noma, kad katalikų . hierar­
chija ir organizacijos Ameri­
koje, niekad nebuvo nei vie­
šai, nei privačiai pasisakiu­
sios, kad tasai įstatymas esąs 
prieškatalikiškas. Jei toks 
priekaištas metamas katali­
kams, tai tatai yra darbas 
neatsakingų asmenų.

Tikslu išstudijuoti vietoje 
emigracines galimybes ir nu­
galėti daromas tremtiniams 
kliūtis emigruoti, šią vasarą 
trijų mėnesių būvyje aplan­
kiau Vokietijoje lr Austrijoje 
visas tris okupacines zonas, 
buvau nuvykęs į Italiją, Švei­
cariją ir Prancūziją, šių ke­
lionių metu teko turėti pasi­
tarimų su IRO viršininkais 
Gene vo j e ir zonose, su priva­
čių charitatyvinių organizaci­
jų vadovybėmis, su DP komi-, 
sijos pareigūnais, federalinės 
valdžios konsulatais ir emi­
gracijos autoritetais. Savaime 
aišku, kad aplankiau daugelį 
tremtinių stovyklų ir turėjau 
pasitarimų su tremtinių orga­
nizacijų vadovais bei pasikal­
bėjimų su pačiais tremtiniais, 
ne tik su lietuviais, bet ir su 
kitataučiais.

Rašo prof. J. B. Končius

ragrafas, kuris kalba apie sau­
gumą. Patyriau, kad bent 85 
proc. lietuvių kuriems šis pa­
ragrafas atsistojo skersai ke­
lio, yra žinomi kaip antiko- 
munistai, geri žmonės, Lietu­
voje Ir tremtyje turėję gerą 
vardą, šis klausimas mane 
tiek sujaudino, kad ryžausi 
pašvęsti kelias savaites išaiš­
kinimui ' tikros reikalo padė­
ties. Tuo tikslu lankiausi ka­
ro ir DP saugumo centruose 
ir kalbėjausi su karo saugumo 
viršininku maj. Abraham ir su 
DP saugumo viršininku Born- 
stein. Pasikalbėjime išryškėjo 
neįtikėtini kaltinimai, dėl ku­
rių žmonėms užkertamas ke­
lias emigruotu Charakterin- 
gesnius atsitikimus paminė­
siu, pav.: pilietis R- kaltina­
mas tuo, kad jis priklaupė Lie­
tuvos šaulių Sąjungai, pilie­
tis T. kaltinamas esąs VLIKo 
narys, pilietis L. kaltinamas 
priklausęs socialdemokatų 
partijai ir pan. Ypatingai ma­
ne nustebino vienos ukrainie­
čių šeimos likimas. Tą šeimą 
radau sulaikytą Grohn "stovyk­
loje. Vadinosi jie Marčenko ir 
ši pavardė buvo dažnai links-

niuojama spaudoje, kadangi 
Marčenko- buvo liudytoju 
Kravčetiko byloje Paryžiuje. 
Iš šios ir kitų bylų paaiškėjo, 
kad lojalūs asmenys sulaiko­
mi, o prokomunistai pralei­
džiami.

Visus žymesnius faktus pa­
siunčiau vyr. JAV karo vado­
vybei, DP komisijai ir Depart­
ment of State.

Įsidėmėtinas faktas, kad 
saugumo sumetimais sulaiky­
tųjų tarpe yra tik katalikai, 
protestantai ir ortodoksai, bet 
nėra nė vieno žydo.

šitokie reiškiniai labai sle­
gia tremtinių nuotaikas, ta­
čiau dėl jų netenka kaltinti 
nei mūsų vyriausybės, nei hu­
manistinio įstatymo. Blogumo 
priežastis glūdi tame, kad e- 
migracinėse įstaigose dirba ar 
vadovauja jauni, . neprityrę 
valdininkai, tarp kurių gali 
atsirasti ir nesąžiningų, bei 
blogos valios.

Visa emigracijos eiga į A- 
meriką neina sklandžiai ir vėl 
tik dėlto, kad mūsų aukštieji 
pareigūnai nesusitaria bei ne­
atlieka tinkamai s/.vo pareigų. 
Kas mėnuo privalėtų paruoš­
ti emigracijai po 12,000 asme­
nų į JAV. •

ŠAUNŪS PARENGIMAI BALTIMORĖJE

HARTFORD, CONN. — š.
Iš mano padarytų studijų

j e, be kelių referatų aktualiais paaiškėjo, kad emigraciniai
m. lapkričio 26 d. —- sekma­
dienį * Hartforde, lietuvių pa­
rapijos mokyklos patalpose — 
Broad (Capitol Ave.) įvyks 
lietuvių mokytojų konferenci­
ja lituanistinio švietimo ir 
mokytojų profesiniams reika­
lams aptarti- Konferencijos 
pradžia 12 vai.

Į konferenciją kviečiami 
visi lietuviai mokytojai, da­
bar dirbą ar anksčiau dirbę 
mokytojo darbą. Tikimasi, kad 
konferencijoje dalyvaus ir se­
nieji Amerikos lietuviai moky­
tojai, norį bendradarbiauti 
šiais reikalais su tremtiniais 
mokytojais.

Konferencijos darbo tvarkė-

lituanistinio švietimo klausi­
mais, bus pranešimai iš vietų 
apie lituanistinio švietimo rei­
kalus, taip pat bus aptariami 
mokytojų profesiniai reika­
lai. X

Konferenciją ruošianti ko­
misija turi ne visų mokytojų 
Connecticute adresus, todėl 
negali visiems pasiųsti vardi­
nių kvietimų į konferenciją, 
šis pranešimas yra viešas vi­
sų mokytojų kvietimas į kon­
ferenciją.

Konferencijos reikalais in­
formacijų galima gauti: Mr. 
J. Giedraitis, 1632 Broad St., 
Hartford, Conn.

Komisija

reikalai sklandžiausiai tvarko­
mi prancūzų zonose ir neblo­
gai britų. Labai nustebino 
faktas, kad JAV zonose dau­
giausia pasitaiko sutrukdymų 
emigruoti dėl labai netikslių, 
įvairių užmetimų, ypatingai 
taip vadinamų politinių. Dėl 
šių priežasčių JAV zonose yra 
užkliuvusių apie 600 lietuvių 
tremtinių. Kitų tautybių, kaip 
ukrainiečių, lenkų, estų, lat­
vių ir kt. yra apie 2000 už­
kliuvusių. Visiems užkliuvu- 
siems tremtiniams daugumo­
je taikomas įstatymo 13 pa-

TAUTVAIŠA LAIMĖJO 
PIRM ĄVIETĄ

GRAŽUS KONCERTAS SCRANTONE
SCRANTON, PA. — Kon­

certą surengė tautinė parapi­
ja. Spalio 22, d. Scran tono lie­
tuviams buvo žymi meno 
šventė. Alg. Brazio ir Ant. 
Dambrauskaitės koncertas bu­
vo vienas labiausiai pavyku­
sių parengimų, kokius matė 
Scrantono lietuviai. Salė bu­
vo graži ir erdvi, scena buvo 
papuošta gėlėmis ir palmėmis. 
Publikos suėjo virš tūkstan­
čio. Publikoje buvo daug an­
gliškai kalbančių amerikiečių, 
jų tarpe buvo keletas prote- 
stonų kunigų, bankininkų ir 
kitų profesionalų. Lygiai buvo 
Ir lenkų bei jų kunigų ir ki­
tų tautų žmonių. Mat koncer­
tas buvo gerai išgarsintas.

Programą pradėjo A. Dam­
brauskaitė arija iš operos 
“Gražina”. Po to dainavo ba­
ritonas Alg. Brazis. Abiejų 
dainininkų atliktos dainos tu­
rėjo publikoje dideli pasiseki­
mą. Daugelis dainų sulaukė 
tiesiog ovacijų.

A. Dambrauskaitė atliko 
tarptautinės muzikos kūrinius 
kaip, pav., Iš operos “Manon” 
ir “Madame Butterfly”, šios 
arijos A. Dambrauskaitei la­
bai pavyko ir ji turėjo nema­
žesni pasisekimą, kaip dainuo­
dama lietuvių kompozitorių 
kūrinius. Alg. Brazis sudaina­
vo flong of the Open Road ir 
Agnus Dei ir trečią My Jour­
ney’s End. Taip pat dideliu 
pa«lsekjmu. *

Po to sekė A. Brazio Ir Dam­
brauskaitės duetai, kuriuos 
publika priėmė ypatingai šil­
tai.

2 P*L - 1950 m. lapkričio 10 d.

Aš tikiu, kad šie daininin­
kai retai kur kitur randa tokį 
malonų ir nuoširdų priėmimą, 
kaip Scrantone.

Labai gaila, kad atsirado 
žmonių, kurie sumanė.šį nieko 
bendra nei su politika, nei su 
kokiomis nors srovėmis netu­
rinti parengimą boikotuoti.

Vietoje visom išgalėm remti 
panašų kultūrinį darbą, tai 
boikotavo, šį koncertą suren­
gė lietuvių tautinė parapija..

Ir šį koncertą liet, tautinė 
parapija rengė ne savo pelnui, 
bet tik tam, kad parodyti sve­
timtaučiams, jog ir mes lie­
tuviai turim talentų ir galim 
pasauliui pasirodyti. Tikslas 
buvo pasiektas: labai, labai 
gražiai Scrantone pasirodėm.

Už visą šį darbą reikia pa­
dėkoti lietuvių tautinės para­
pijos klebonui kun. M. Valad- 
kal.

J. S. 2ivata«

DIAMOND CAFE;
V. B. Santeckas Ir
V. Bukauskas, sav.

Alut. degtini, vynas 
385 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094 -

įm^s^^^^^^^^***^*****"*-*-**“-

BEE HIVE
. RESTAURANT

Wkj. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

Chicagos miesto šachmatų 
lygos Factor Memorial turny­
ro, kuriame dalyvavo Crica- 
gos miesto rinktiniai šachma­
tų meisteriai, nugalėtojas iš­
ėjo lietuvis P. Tautvaiša.

Malonu, kad Chicagos šach­
matininkų tarpe pirmauja lie­
tuvis.

Tautvaiša, dar kartą Ame­
rikos šachmatininkų tarpe 
gražiai išgarsins lietuvių var­
dą.

BALTIMORE, MD. — šeš­
tadienį, spalio. 21 d., 7 vai. 
vak. įvyko lietuvių salės ben­
drovės direktorių surengta 
šauni vakarienė. Svečių daly­
vavo daugiau kaip 300. Vaka­
rienė buvo surengta pavyz­
dingai.

šeimininkės ir patarnauto­
jai, kurių dauguma buvo nau­
jakuriai, atliko savo pareigas 
sumaniai ir mandagiai, už tai 
garbė jiems. Vakarienėje da­
lyvavo garbės svečiai kun. Pr. 
Liudas Mendelis ir miesto bur­
mistras Tarnas Alesandro su 
žmona. Pastarasis pasakė nuo­
širdžią prakalbą, pareikšda­
mas, kad jau netoli ta diena, 
kada Lietuva ir vėl bus lais­
va ir nepriklausoma valstybė.

Vakaro vedėjas buvo adv. N. 
Rastenis.

Spalio 29 d. įvyko IMP klu­
bo vakarėlis, žiurstų ir kepu­
rių parė. Už šaunesnę kepurę 
ir gražiausi žiurstą buvo duo­
damos dovanos. Pirmą dova­
ną laimėjo moteris (pavardės 
nenugirdau), ant kurios ži(ir­
sto buvo išsiuvinėta trispalvė 
vėliava. Publikos buvo daugiau 
100 asmenų.

Tą patį vakarą didžiojoje 
salėje įvyko PLR Klubo šau­

nus bankietas, kuriame daly­
vavo lietuvių ir svetimtaučių 
daugiau kaip 300. Balius buvo 
grynai politinio pobūdžio. Ja­
me ^alyvavo visi republiko- 
nai kandidatai į valdiškas 
vietas. " Senis

Dėl Vasario 16 
Detroite

DETROIT, MICH. — Det­
roito Lietuvių Organizacijų 
Centras pradėjo ruoštis tra­
diciniam Vasario šešioliktosios 
minėjimui. Jau išrinkta minti­
jimui rengti komisija: DLOC 
vicepirm. A. Rinkūnas, E. Pau- 
ražienė, J. Pilka, J. Naruševi­
čius, dr. Pr. Padalskis, dr. B. 
Baleliūnas ir J. Gliaudys. .

Iškilmingas minėjimas su 
prakalbomis ir menine dalimi 
įvyks 1951 metais vasario 4 
d. Ukrainian Temple salėje.

DLOC prašo visas Detroito 
lietuvių organizacijas nereng­
ti tą dieną savo parengimų, 
kad detroitiečiai visi galėtų 
dalyvauti Vasario šešiolikto­
sios minėjime. Visas minėji­
mo pelnas jau paskirtas Ame­
rikos Lietuvių Tarybai, Lietu­
vos laisvinimo kovai vesti.

DU LATVIAI MILIJONIERIAI
Du latviai tremtiniai nuvy­

kę į Venezuelą rado daug dei­
mantų ir trumpu laiku pasi­
darė milijonieriais.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ^užkandžiai 
švarūs kambariai

612 E. Lombard St;
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras 

18 S. Fremont St 
Baltimore, Md.

SIMAS GURIN8KAS
Restoranas ir Baras 

210 E. Butow St.
Baltimore, Md.

TeL PLaza 6313

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, /Md.

CASINO GARDEN
:i RESTORANAS ;

William ir Mary 
Lang, Sav.

; AMERIKONIŠKI IR LIE­
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

J; šokiai penktadieniais ir šeš- 
; tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrui.
; 128 NORTH ELM ST.,

WATERBURY, CONN.
H TeL: 4-9920 '

Smulkesnės žinios apie pro­
gramą bus paskelbtos vėliau.

DLOC

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis 

Lietuviška duona ir, 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

C. WILLIAM KACHAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
LExington 5714

MUlbery 8617 
________________________ I

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas J-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nno 10 val. rrtt iki 8 vai. vak.

________________ - -

\\ KONČIAUS BIČIŲ ŪKYJE J 
talite g a o t i tikto tteps žiedų me-

> dans. Dtddė 5 svarų adkkni už;
' 2 dolerius. Kropki tft:

L. KONČIUS, 
No. Abington. Mass.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 

©i J (Golden Seal) yra 
udidelė vertės vai- 

stas nu0 kataro,
Sv baltųjų, sėklos nu
V\ bėgimo, gimdos
Į°1 ' nuslūgimo, aklų

uždegimo, nuo rožės, nuo dru­
gio, nuo kepenų gedimo, nuo 
skilvio ir kitų vidurinių skau­
dulių, nuo sugedusios burnos. 
Auksinės šaknelės veikla tik­
tai nesveiką kūno dalį, kuri 
serga. Kitaip sakant, jos gydo 
visokias ligas. Ir tai ne mū­
sų pasakyta, bet taip sakoma 
visokiose daktariškose knygo­
se. Puodukas verdančio van­
dens ir šaukštukas sutrintų 
Auksinių šaknelių, gert po 
čerkutę kelis kartus perdien, 
arba plauti sergančias kūno 
dalis. Svaras Auksinių šakne­
lių kainuoja $15.00. Perkant 
mažiau, uncija kainuoja $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.
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Iki Naujųjų Metų didžioji

ŠL1UPTARNIV
knyga tik už 3 dolerius!

Geriausia Žiemos Švenčių (Kalėdų) dovana jums pa­
tiems, jūsų giminėms ir draugams.

Skaitydami ŠLIUPTARNIŲ knygą, matysite Amerikos lie­
tuvių nuveiktus darbus dėl lietuvybės, kultūros ir geresnio, 
šviesesnio rytojaus, taip * pat labai karštas kovas “šliuptar- 
nių” su “kryžiokais”.

Tai iš tikrųjų yra pirmutinė lietuvių literatūroje knyga, 
kurioje atsispindi Amerikos lietuvių gyvenimas, tarsi veid­
rodyje arba teatro filmoje.

652 dideli puslapiai, kieti drobės viršeliai, dr. Šliupo, kun. 
Dembskio ir “dėdės” Šerno atvaizdai, o kaina dabar tik 
3 dol.I Bet po Naujų Metų ir vėl bus 5 dol. , v

Reikalaukite šiuo adresu (ir reikalaukite tuojau, kad ne­
pritrūktų) :

Dr. AL Margeris,
. 8325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

__ ____________________ _ ______________________________ i

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail
JOSEPH V. PLAKIS

2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa.
Tel.: SAgamore 2-2013

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. Tel.'9981

r— ■ 1 ------ ------------ - -----------

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

h 9
■ A. Pakenas

Mes siuvame, taisome ir va­
lome drabužius pačiomis 
modepąįąųsjįomis mašinomis 
ir priemonėmis.

j . - .
Mūsų gamybos ir medžia­
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži­
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME 
.IR IŠ KITUR

Krautuvė
138 E. MAIN ST. -

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

AMSTERDAM, N. Y.
Tel. 1321 ' Tek 5083

“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

12^ In ... 91 Sq. In. 
GLARE-FREE grey - face 
filter glass screen. Better
viewing, filt-back angle 
front panel. Built-in
“FADE-SCOPE” Antenna-, 
beautiful mahogany veneer 
DeLuxe custom-built cab­
inet console . . . featuring 
AC Automatic Gain I 

b 
Control circuit Sensational 
performer in all areas.

$239.95
VERNON RADIO and TELEVISION • 

PARDUODAMA IR TAISOMA 
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

64 Vernon Street, ■ Worcester, Mass. ’
Tel. 6-1759. 

___ ---------- -------------------- - —-- ■ .1-■

Senasis Brooklyn as Kalb
Senų laikų reportažai iš lietuvių būklės Brooklyne

Prieš mane sėdi žilas, bet 
dar tvirtas, gyvo žvilgsnio vy- 
ras. Jis sulaukė garbinga am­
žiaus: jam dabar jau suėjo 86 
metai, vadinasi, eina 87-tuo- 
sius.

Ne. Jis nepatenkintas da 
bartiniu gyvenimu. Dabar vis 
kas kitaip. O seniau tai buvo 
geriau, žymiai geriau.

Laikraštininkui, žinoma, j- 
domu patirti, kaip ten mūsiš­
kis — lietuvis kovojo su egzo 
tintais indėnais, kuriuos dau 
guma dabar mato tik 
paveiksluose.

Bet jis pradeda iš tolo. Ma­
tyt jam pačiam patinka kal­
bėti apie anuos, dabar jau toli 
toli nubėgusius, nebegrįžta 
mus laikus.

Kaip ir dauguma tų laikų 
ateivių 
kasyklas, 
valstybę.

— Mes pas savo gaspadinę 
ant burdo buvome , viso as­
tuoni vyrai. Jų tarpe buvo 
vienas, kuris uždirbdavo dau­
giau už mus visus, jis kas 
savaitę atsinešdavo 13 dolerių. 
Na, aš pats uždirbdavau kiek 
mažiau, tik 11 dolerių.

— Mažai uždirbdavom, bet 
ir išlaidos nebuvo jdiaelės. Už 
butą su baltinių skalbimu į 
mėnesį mokėdavau tris dole­
rius- O pats valgis taip pat 
nebuvo brangus. Per visą mė­
nesį išeidavo 5 — 6 doleriai.

Gyvenome prastai, miegojo­
me viename kambaryje po ke­
letą. Dažniausiai šeimininkė 
visiems 
sriubą, 
sriubą 
gabalą,
sipainiotų, kad paskui 
tų kokių pykčių ar barnių, tai 
šeimininkė pririšdavo prie 
kiekvieno gabalo siūlą — vie­
nam raudoną, kitam žalią, 
trečiam juodą.

LIETUVIS, KURIS KOVOJO 
SU INDĖNAIS. KAIP GYVE 
NO 1883 M. ATEIVIAI AME­
RIKOJE. KARO NUOTYKIAI 

IŠ KARO SU INDĖNAIS

gyvenimas 
būdavo

kraštą
Na, o

kino

nuvyko į anglių
Pennsylvanijos

Jokių ypatingų išmislų ne­
žinojom. Ir mūsų 
būdavo panašus, kaip 
namie*— kaime.

Atsiminkit, kad į M 
atvykau 1883 metais.
1888 metais įstojau į kariuo­
menę. Nebuvo bloga tarnyba. 
Mūsų nelabai vargindavo su 
pratimais. Iš ryto pasimankš 
tindavamoe, popiet pasinio 
kydavom kariško muštro. O 
paskui — eik kur nori. Tik 
vakare devintą valandą būk 
vietoje ir nori ar nenori — 
eik gulti.

— Zinia, 
da vai visą 
aprangą ir
mėnesi algos, 
bloga. Tad daugelis jaunų vy­
rų mielai eidavo 
nę tarnauti.

Bet man porą 
navus, prasidėjo 
kilimas.

džlos duodamas maistas. Bet 
tie valdininkai, kurie tą mai 
stą skirstydavo, nuvogdavo 
nuo jų. Indėnai tuo pasipik 
tino ir pakėlė maištą.

Tuo pat metu jų giminė nu­
žudė savo\ vadą — čifą. Jo 
galvą nukirto ir ant smaigo 
pasmeigę, nešiodavo dainuo­
dami savo karingas dainas. Tą 
savo “čyfą” jie nušovė todėl, 
kad jis visokiem vertelgom 
indėnams priklausančias že 
mes už visiškus niekus 
duodava.

jų tarįe buvo nemaža moterų 
ir valkų.

šitas sušaudymas, kiek pa­
menu, įvyko lygiai per naujus 
metus. Buvoų&epaprastai šal 
ta.

Indėnai Ilgokai laikėsi ir 
mums su jais nelengva buvo 
kariauti. Jų būrys atsirasda­
vo prie mūsų stovyklos, ir iš 
už medžių bei krūmų paleis­
davo keletą šūvių, sužeisdavo 
ar užmušdavo vieną kitą ka­
reivį ir vėl?dingdavo jiems 
vieniems gerai pažįstamais iš 
raitytais tarpukalnėse ir skar 
džiuose takais.

KOVOTOJO Už LIETUVIŲ TAUTĄ DARBAI
Stepo Vykinto dvidešimt penkių metų 

žurnalistinio darbo sukaktis

visuo.- 
darbo

gimęs
Straz-

visuomeninto ir

par-

laikais 
mus. Jų 
ramūs, ateida 
kareivinių sto

indė- 
dalis,

yra 
lapkričio 23 d. 
Vienažindžio žemėje, 
ūkininkų šeimoje. Iš 

kuri buvo nuošir-

laikraščių redaktorius ir nuo­
latinis kelių rezistencijos lall . 
raščių bendradarbis.

Kai 1943 m. pavasarį su­
areštavo švietimo tarėją Pr.

kartu virdavo 
Ir kiekvienas 
įdėdavo savo 
O kad ta mėsa

vieną 
į tą 
mėsos 
nesu- 
nebū-

kaip kareivis gau- 
išlaikymą ' ir visą 
dar 13 dolerių į 

tai nebuvo

į karinome

metų patai
indėnų su-

MES KARIAVOME 
SU INDĖNAIS

Vieną dieną gavome įsaky­
mą išvykti į žygį. Ėjome pėsti 
visą 50 mylių. Labiausiai at­
mintina man ta naktis, kai 
mes artinomės prie indėnų 
stovyklos. Reikėjo būti labai 
atsargiems. Mat indėnai buvo 
nepaprastai pavojingi — jie 
užpuldavo iš pasalų ir nušau­
davo savo taikliu šūviu.

Mums kelią rodė taip pat 
indėnas. Bet jis nepriklausė 
prie sukilėlių ir tarnavo Ame­
rikos valdžiai. Indėnai sukilo, 
kiek atmenu, todėl, kad juos 
skriausdavo valdžios komisio- 
nieriai. Jiems, suvarytiems- i 
atskiras stovyklas būdavo val-

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvaniįos Universiteto

PETER DAV1DONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WITALIS ”
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE 
Rear entrance Holy Cross Cemetary

I DARBY, PA.
x Phone Darby 2467

ADAM’S CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-5785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas f r baras >

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. u i - v "

Tek PO 5-9566

—............ .................................................................. ..

Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI -

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED penna and new jersey 

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513
PHILADELPHIA PA.

-r-— ....

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA. PA.

Moderniika hidojino jttaiga: didelė graži koplyčia, erdvi »alė su
baru. pake1evifigi< ex Miteikiama nakvynė — viekas nemokamai. 

Nelaimės valanda kreipkitės i misi} ištaigą, diena ar naktj
— mes visados pasireng; suteikti geri a u sj patarnavimu.

nebaigtos — ne-

ir paprastais 
kurių jie labai

čia gali

indėnams 
buvo tik 

buvo netoli

Aplamai tais 
nai stebindavo 
kurie jau buvo 
vo į Amerikos
vykias. Ir nors būdavo šalta, 
bet' nusivilkę nuogi, tik susi­
juosę tokiu 'diržu, imdavo 
šokti kariškus šokius. Jie avė­
davo savotišku autuvu — ma- 
kasinais. O kelnės jų tai bū­
davo, kaip ir 
užsisegdavo.

Jie kariavo 
saidokais, iš
taikliai šaudydavo ir nemažai 
mūsų kareivių nušovė.

— Bet taip pat jie turėdavo 
ir mančesterius. Iš kur jie 
gaudavo tuos manchesterius? 
O iš kur Amerikoje prohibici- 
jos laikais girtuokliai gauda­
vo degtinės?

Už^ pinigą viską 
gauti.-

Mūsų kareivių 
malšinti pradžioje 
500. O jų, sako,
dešimties tūkstančių.

Pagaliau mes apsupomę 
- vieną indėnų stovyklą. Jie pa­
matę, kad pasprukti niekur 
nebegali, buvo priversti pasi- 

• duoti.
Tada mūsų viršininkai įsa­

kė indėnams atiduoti ginklus. 
Ir jie sustoję į eilutę metė į 
krūvą savo saidokus arba šau­
tuvus. Bet pasirodo, kad dalis 
jų turėjo ne-po vieną gin­
klą. Tai mes supratome kitą 
rytą, kai nuvykome į jų sto­

vyklą... .... .. .*- -.7:
Visai nelauktai pasipylė šū­

viai ir suzvimbė saidokų vily- 
čios. Apie 80 mūsų kareivių, 
buvo užmušta vietoje. Tada 
jau mes nepasigailėjome in­
dėnų. Jų stovykla buvo sunai­
kinta ir visi sušaudyti, nors

BARON’S BAR

Jie visiems baltiesiems buvo 
labai žiaurūs. Užėję farmą, jie 
išplaudavo žmones, o gyvulių 
mėsą paimdavo į stovyklas ir 
taip maitinosi.

Labiausia jie buvo pavojin­
gi -sargybiniams Anksti rytą 
vos auštant, jie negirdimai 
prišliaužia ir nušauna tai vie- 

’ na, tai kitą sargybinį.
Labai gražiai atsimenu vie 

na baisią haktj. Mums pa 
lankūs indėnai pranešė, kad 
mūsų stovyklą iš visų pusių 
supa didelės minios sukilusių 
indėnų. Mes visi ratu sugulė­
me ant pilvų. Priešais suka- 
sėm smilčių kupstelius, kad 
apsisaugoti nuo indėnų šūvių. 
Gerai dar, kad tose vietose 
vieni smiltynai, tai buvo kaip 
pasidaryti priedangą.

Sutemo. Mes visi žinojom, 
kad i/idėno neišgirsi, kaip jis 
prie tavęs prisiartins. Buvo į- 
sakyta visiškai tyliai laikytis. 
Jei reikėjo perduoti kokį pra­
nešimą, tai mes vienas" kitam 
šnabžde jom į ausį. Ir taip ži­
nia pasiekdavo visus.

Sunki buvo naktis. Bet lai­
mei nieko tą naktį baisaus 
neįvyko. Indėnai ? mūsų sto­
vyklos nepuolė. -

Kovodami su indėnais per- 
gyvenom nuolatinį pavojų.

Mūsų stovykla, kad nesuda­
ryti indėnams priedangos bu­
vo toliau nuo miško. Tad kai 
reikėdavo malkų, kareiviai tu­
rėdavo 'nuvažiuoti jų pasikir­
sti. Vieną kartą ir aš buvau 
nuvykęs malkų kirsti.

Rodos aplinkui nieko nebu­
vo. Tylu ir ramu. Tik, kad pa­
sipylė vienu metu šūviai iš 
visų pusių. T<siog nežinojau 
kur ir pasidėti. Bent kelis ka­
reivius -tue metUG^mnšė.^ ' 

Bet vis tik jėga tai buvo 
mūsų pusėje. Kur kariuome­
nė, tai kariuomenė, indėnai 
slankiojo gaujomis, palaidai. 
Jie galėjo mus užpulti, iš pa­
salų vieną kitą nušauti. Bet 
tuojau vėl dingdavo tankumy­
nuos. t

Pamažu kariuomenė juos vi­
sus apsupo, suspaudė nedide­
liam plote. Indėnai pradžioje 
smarkiai gynėsi, šaudė ir už­
puldinėjo mūsų sargybinius.

Bet kai jie pristigo maisto, 
tai jiems nieko kito neliko 
kaip tik pasiduoti.

Tai galima sakyti buvo pa- 
pasipriešini-

mas.
Mes juos numalšinę grįžo­

me į savo kareivines. Po to 
aš jau nebeilgai buvau karo 
tarnyboje. Išėjau vėl- dirbti 
visokius darbus.

Per savo netrumpą amžių 
dirbau visokį darbą, koks tik 
pasitaikydavo.

Kiek metų buvau policinin­
ku. Buvau su draugais nusi­
pirkęs saliūną. Bet nepatiko. 
Mečiau, žinoma, tie sAliūnai 
kitaip ’atrodė. Dabar ateini į 
saliūną — tai sėsk pile baro. 
Nei kaip su draugais pasikal­
bėti, nei kaip pailsėti.

— Būdavo... — sako jis lė­
tai, — ateini į saliūną, atsisė­
di su draugais prie stalo. Ga­
li jei nori stikliuką išgerti, 
gali pinaklį sulošti... O dabar 
gerk ir gerk, nėra kas dau­
giau daryti, kol po, stalu nu­
krisi.

Pamėginęs ši bei tą nuva­
žiavau. į Europą. Aplankiau 
gimines, pasisvečiavau.

progim., Rokiškio ir 
“Aušros” gimnazijose, 
pastarąją 1924 m. ir 

Jau gimnazijoje būda-

Stepas Vykintas šiemet lap 
kričio 23 d. mini 25 m. 
meninio ir žurnalistinio 
sukaktuves.

Sukaktuvininkas 
1905 m. 
delio ir 
smulkių 
motinos,
džiai ir giliai religinga katali­
kė, jis paveldėjo gilų tikėjimą 
į dvasines vertybes, o ypatin­
gai j Lietuvą. Iš tėvo, kuris 
buvo nagingas, darbštus ir 
veržlus, sugebėjęs atkakliu 
darbu iš neturtingo ūkininko 
prasimušti į dvarų nuominin­
kus, jis įgijo užgrūdintą valią, 
veržlumą ir darbo meilę.

Stp. Vykintas mokėsi Duo­
kiškio praduos mokykloje, Ku­
piškio 
Kauno 
kurių 
baigė.,
mąs sukaktuvininkas aktyviai 
dalyvavo moksleivių būreliuo- 
s°, iš pradžių ateitininkų, li­
teratūros, vėliau VH ir VIII 
kl. meno kuopoje, kurios jis 
buvo pirmininkas Kauno 
“Aušros” gimnazija turėjo tuo 
metu žymiausius pedagogus: 
tris brolius Biržiškas, filosofą 
Stasį Šalkauskį, kun. Jokū­
bą uskį, nepolitikuojantį, eru­
ditą ir dorą kunigą. Be to, 
Kaunas buvo augantis ir žy­
dintis miestas, su savo moks­
lo ir kultūros židiniais, 
smalsų ir nepasotinamą 
nuolį traukte traukė.

1924 m. St. VykiT/is
į Kauno unuiversitetą, huma­
nitarinių mokslų fakultetą, 
rcmanistikos skyrių.. Dėl sun­
kių materialinių sąlygų ir pa­
šlijusios sveikatos, baigė Vil­
niaus universitetą. Tačiau il­
gos studijos išėjo į naudą.

Stp. Vykintas studijavo su 
nemažom pertraukom. Jis ke­
liais atvejais buvo išvykęs į 
provincijos gimnazijas moky­
tojauti.

1938
gavęs švedų 
no Švedijoje 
dų kajbą ir 
palaikė ryšius su švedų spau­
da ir rašė “Dagens Nyheter”, 
“Socialdemokratern” etc.,

kurie 
jau-

įstojo

m.

kultūriniais ir politiniais klau 
Simais.

1939 m., gavęs švietimo mi­
nisterijos stipendiją, St. Vy­
kintas, kartu su šeima išvyko
į Paryžių, pagilinti romanisti-* Germantą, St. Vykintas, pro­

testuodamas prieš nacių lietu­
viškos įstaigos užėmimą, vie­
nintelis iš švietimo vadybos
pasitraukė ir nuėjo dirbti į 
pogrindį. ‘ l v ■*

1944 — 1950 m. Stepas Vy­
kintas, kaip ir daugelis lie­
tuvių, nesutikusių tarnauti 
bolševikams, pasitraukė į 
-slėnius ir gyvena tremtyje, 
sunkiausiose sąlygose.

1945 1946 m. Stp. Vykintas 
yra VLIKo narys. 1946 m. jis 
įsteigia Minties dienrašti ir 
žurnalą ir jiems vadovauja

kos studijas. Kartu jis buvo ii 
korespondentas lietuvių laik­
raščiuose.

dėl bolševiki- 
greitai buvo

m. bedarbis.

1939 m., sugrąžinus Vilnių 
Lietuvai, kartu su kariuome 
ne išvyko į Gedimino miestą 
ir jį labai mylėdamas, apsigy­
veno jame. Čia jis buvo lais­
vas žurnalistas ir radijo lite­
ratūros valandėlių ruošėjas.

194G m. pavasarį Stp. Vy­
kintas kartu su kitais vien­
minčiais atgaivino Tėvų že­
mę, kuri, deja, 
nė3 okupacijos 
uždaryta.

1940 — 1941
Dalis žurnalistų, apgailestau­
jant tenka pasakyti, šoko pa­
taikauti bolševikams, o ■ Stp. 
Vykintas padėjo plunksną į 
šalį ir nė vienos eilutės ne­
parašė į bolševikinius laik­
raščius. Stp. Vykintas tais 
nepaprastai sunkiais laikais, 
sugebėjo susirišti su provinci­
jos partizanais ir kėlė jų dva­
sią.

1941 m., okupavus Lietuvą 
naciams, iš pradžių Stp: Vy­
kintas rašė į lietuvių laikraš­
čius ir net buvo vienam mėn. 
pakviestas Naujosios Lietuvos 
vyr. redaktorium, bet greitai 
pamatė, kad jo straipsniai yra 
nepraleidžiami nacių ir jis 
perėjo į administracinę tar­
nybą, o savo plunksną nu­
kreipė prieš nacius. Jis buvo 
Vilniuje slaptų antinacinių

jis vėl persidirbęs iš naujo su­
serga džiova. Tačiau dėl at­
sparaus organizmo greitu pasi­
taisęs vėl įsikinko į 'Spaudos 
ir visuomeninį darb^.

1945 m. Stepas Vykintas 
kartu su kitais idėjos drau­
gais įsteigia Lietuvių Demo­
kratų Partiją, kuri po kelių 
metų pasivadina Lietuvos At­
gimimo Sąjūdžiu, šiuo metu 
Stp. Vykintas yra LAS Vyr.

tyviai dalyvauja tarptauti­
niuose kovos dėl pavergtų tau­
tų laisvės sąjūdžiuose.

Kaip žurnalistas, Stp. Vy­
kintas yra rašęs nemaža 
straipsnių latvių, estų spaudo-, 
j e. Jo brošiūra »apie lietuvių 
literatūrą yra išleista prancū­
zų ir anglų kalbomis. Dabar 
taip pat dalyvauja kitų tau- 

’tų spaudoje.
gj J M. D.

PRANCŪZUOS LIETUVIŲ SĄSKRYDIS
Spalio 22 d. Paryžiuje įvy-, 

ko pirmasis Prancūzijos lie­
tuvių suvažiavimas, kurį kvie­
tė ir organizavo L. š. Draugi­
ja Prancūzijoje.

Popiet įvyko

sukaktuvininkas, ~ Suvažiavimas pradėtas iškil- 
stipendiją, gyve- 
ir studijavo šve- . 
kultūrą. - Jis čia

W. Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia, Pa.
Tel.: GR 3-9995

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS j 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa. (bus daugiau)

P. Tarvydas

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav. 
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662. LO 7-4967 
Fes. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.

WILLIAM VALAITIS
V t to kert opai automoMiq Hwym* 
730-2 R. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. «
TeL Howard 8-0596

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

......   ' I - - - - - ■ • -■g?.' * - •

* I
■ • ■ *

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas 

ir redaguoja J
Prenumerata me- 
dol.
6th St., Philadel-
Pa.

mingomis pamaldomis, kurias 
laikė kun. Krivickas, atvykęs 
atstovauti Lietuvių " Sąjungą. 
Pamaldų metu vargonais gro­
jo .smuikininkas S. Užpolevi- 
čius, o solo gražiai pagiedo­
jo Austin, lietuvaitė amerikie­
tė, kuri lanko konservatoriją 
Paryžiuje.

Leidžia 
Gustis. 
tams 1 
332 N. 
phia 6,

BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

Philadelphia, Pa.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

2M NORTH BROAD STREET 
Philadelphia 2, Pa.

(At Race Street Subway Entrance) 
STATEMENT OF CONDITION 

AS OF JUNE 30, 1950 
ASSETS

First Mortgage Loans----------- !
Loans on Passb’ks and Certificates 
Federal Home Loan Bank Stock— 
Cash on Hand and in Banks_____ ;
Office Building and Equipment _

Jhirkirg IxX—1115 Rece Street-
Deferred Charges and Other Assets

$6,127.08?
> 54,717
. 100.000 

618^76 
56.906 
22,723 

8.749

GEO S. REINS
BAR

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

LIABILITIES
Members’ Share Accounts —
Iz>ans in Process
Othar liabilities
Sp cific Reserves
General Reserves _ _____
Undivided Profits____  188.925

TOTAL—$6,985,258

-$6,518.158 
29,765 

4,927 
11,483

423,925
S235.Q00

. TOTAL—$6.988.258
. CHARLES S. CHELEDEN, President 

RAYMOND UZUMECKL Secretary 
HENRY KEMEKLIS. Treasurer

REGIT-AK DIVIDENDS
PuyabJe June ;<O and December 31. Paid 
without interruption since 1901. Never less 
than 2 U percent per annum.

NEW BRITAIN, CONN

O. Bačkienė, tardama įžangi­
nį žodį ir pakviesdama į gar­
bės prezidiumą Mons. Krupa­
vičių. Suvažiavimo prezidiu- 
man buvo išrinkti: Turaus­
kas, kun. Krivickas, lietuvių 

■. Sąjungos Strasburge pirmi­
ninkas, inž. Stašaitis, 
Mulhouse skyriaus pirminin­
kas, daiL Z. Kolba, LšD Caen 
skyriaus pirm., Gečaitė - Pe- 
ruche LšD Rouen pirm, ir 
LšD Pas-de-Calais departa­
mento komisijos vicepirm. V. 
Bojarskas, suvažiavimui sek­
retoriauti buvo pakviestas adv. 
dr. A. Andrėkus.
' Pirmąjį Prancūzijos lietuvių 
sąskrydį sveikino raštu -y Di­
džiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos pirm. M. Bajorinas, 
LšD skykriai iš ViUerupto ir 
Nilvange, Belgijos Lietuvių 
Bendruomenės vardu — J. 
Aranauskas. žodžiu sveikino 
— Latvių Komiteto Prancūzi­
joje pirmininkas — prof. PesV- 
malis, Estų Komiteto Prancū­
zijoje pirm, skulpt. Pehme, 
taip pat Lietuvos Atstovas 
Prancūzijoje dr. S. Bačkis.

M. Krupavičius savo kalbo- • 
j e palietė organizacinio darbo 
svarbumą, supažindino su 
VLIKo organizacija ir nuveik­
tais darbais.

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 Park Street

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS šVIRINAS, • Sav.
36 Hartford Avenue

Paul’s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimaL
31 Spring Street

Po pranešimų 
pos diskusijos ir 
šie nutarimai:

sekė trum- 
touvo prtmti

lietuvių var-
Valdyba pa-

A. PETRAUSKAS 
Restoranas ir viešbutis 

įvairūs gėrimai, geras maistas, puikfi 
kambariai

92 CHURCH STREET,

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas Ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-82L

1. Prancūzijos 
du įgaliota LšD 
reikšti nuoširdžiausią padėką 
BALFui ir visiems JAV lietu­
viams už jų paramą 
zijos lietuviams,

2. Padėkota dr. S. 
BALF Įgaliotiniui už
buotę šalpos srityje bei. paro­
dytą 
mą,

3. 
ryti
atvežti i prieglaudas seneliai 
kiek galima būtų apgyvendin­
ti grupėmis, bet. ne po vieną.

Suvažiavimas praėjo labai 
jaukioje nuotaikoje ir buvo 
baigtas Tautos Himnu.

Prancū-

Račkiui, 
jo dar-

objektyvumą ir telsingu-

įgalioti LšD Valdybą da- 
žygių, kad Prancūzijon

Atvykę į Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobili ir jus parsivešime.

SOUTHERN CROSS HOTEL 
Paul Usanis, Savininkas.

Jūs būsite patenkinti, ap*i»toję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

KaJnos prieinamos.

642 N. W. 3rd STREET MIAMI 36, FLORIDA
Telefonas: 82-9590

16 GARANTIJŲ IR VIS 
TIEK NEEMIGRUOJA

Vienas senesnio amžiaus 
rusas tremtinys (dailininkas) 
gavo iš Amerikos 16 darbo ir 
butų garantijų, tačiau Jo dėl 
sveikatos neįsileidžia į JAV.

3 psl. . 1950 m. lapkričio 1$ d.



Iš HARTFORDO LIETUVIŲ VEIKLOS TREMTINIŲ EMIGRACIJOS STABDŽIAI
HARTFORD, CONN. Vietos 

lietuvių kultūrinis gyvenimas, 
atėjus rudeniui, jau pagyvėjo. 
Kintiečiai, nepašalpinio sky­
riaus nariai, kartu su Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos sky­
riaus nariais bendromis pa­
stangomis rengiasi įkurti klu­
bo . rūmuouse skaityklą — 
knygyną.

Klubo buvęs kūrėjas ir per 
dešimtmetį pirmininkas, J. 
Pilkauskas, pareiškė: “Mes, 
Hartfordo lietuviai, padarėme 
didėlę pažangą, mūsų koloni­
jos lietuvių kultūriniam ir or­
ganizaciniam gyvenime, bet 
ligi šiol neturėjome savo lie-' 
tuviškos skaityklos — kultū­
rinio židinio, ateityje reikia 
tikėtis, turėsime ir mūsų vi­
suomenė, ypač jaunimas galės 
rasti visokių raštų būsimam 
knygyne. Ir mūsų naujieji lie­
tuviai, ligi šiol dar negalėda­
mi naudotis anglų kalba kny­
gomis ir žurnalais galės nau­
dotis mūsų skaitykloje”.

Gerb. Juozo Pilkausko ši 
pareiškimą užgyrė klubo di­
rektoriai. TMD skyriaus pirm. 
W. M. Chase ir TMD skyriaus 
kultūrinės komisijos pirm. V. 
Balčiūnas bei sekr. V. Nenor­
tas davė panašų pranešimą 
TMD nariams. Inž. Justinas 
Guntulis ir Z. Strazdas, TMD 
valdybos nariai, pasisakė, kad 
vertindami TMD narių ir klu- 
biečių žygį Įkurti knygyną, 
pažadėjo savo talką knygyno 
įkūrimo reikaluose.

BALFo ir ALT skyriai ben­
dromis pastangomis pravedė 
rinkliavą Lietuvių Dienoje, 
pasekmės buvo neblogos, atsi­
žvelgiant i mažą skaičių aukų 
rinkėjų, taip pareiškė V. Bal­

čiūnas Tremtinių Draugijos 
pirm.
ŽYMUS OP. SOLISTAI
MŪSŲ SCENOJE

Vietos lietuviai turės pro­
gos pirmą kartą Hartfordo 
liet, scenoje girdėti menišką 
koncertą, kurio programą at­
liks 3 žymūs Lietuvos Operos 
menininkai: baritonas St. Lie­
pas, sopranas Juzė Krištolai- 
tytė ir Vytautas Marijošius 19 
d. lapkričio 3 vai. pp. klubo 
auditorijoj.

Sis koncertas bus didelė 
naujiena vietos lietuviams, 
pirmą kartą mūsų klubo au­
ditorijoj pasirodys šie meni­
ninkai. Koncertą rengia TMD 
kultūrininkai. Buvo bandoma 
pasamdyti Bushnell auditori­
ją, bet ši užimta, tai nutarta 
pasitenkinti klubo auditorija, 
šie menininkai, spėjama, su­
trauks žmonių minią, nes jie 
pagarsėję ne tiktai Lietuvo­
je, bet ir kituose Europos 
kraštuose.

V. Marijošius paskirtas 
Hartfordo muzikos ir meno 
mokyklos Operos bei diriga­
vimo klasių profesorium. J. 
Krištolaitytė dar jauna meni­
ninkė, dainininkė, ji jau pa­
sireiškė Lietuvoje, Vokietijo­
je ir Prancūzijoje. Jos koncer­
tai, kaip spaudoj buvo rašo­
ma, labai sėkmingi. Vietos ir 
apylinkės lietuviai turės pro­
gos pasigėrėti ir susipažinti 
su šiais talentais. Yra žinių, 
kad daug amerikiečių bus šia­
me koncerte. Pirmą kartą gir­
dėsime garsias arijas lietuvių 
kalba atliekamas operos soli­
stų. -

*V* Rep. VMK

MOKYTOJU KONFERENCIJA HARTFORDE

Išleistasis 1948 m. liepos 1 
d. DP įstatymas, buvo išgar­
sintas kaip “priešžydiškas” ir 
“prieškatalikiškas”. Kad toks 
šio įstatymo apibūdinimas ne­
atitinka tikrenybę, rodo šie 
faktai ir duomenys: prade­
dant įstatymą vykdyti DP 
stovyklose buvo registruotų: 
žydų 9%,katalikų 50%, pro­
testantų, ortodoksų ir kt. 41 
proc. Ligi šiol pagal tą įstaty­
mą atvyko apytikriai: žydų 
24% (38,400 asmenų), kata­
likų 47% (75,200 asmenų), 
protestantų ir visų kitų 29% 
)46,400 asm.). Man. tikrai ži­
noma, kad katalikų . hierar­
chija ir organizacijos Ameri­
koje, niekad nebuvo nei vie­
šai, nei privačiai pasisakiu­
sios, kad tasai įstatymas esąs 
prieškatalikiškas. Jei toks 
priekaištas metamas katali­
kams, tai tatai yra darbas 
neatsakingų asmenų.

Tikslu išstudijuoti vietoje 
emigracines galimybes ir nu­
galėti daromas tremtiniams 
kliūtis emigruoti, šią vasarą 
trijų mėnesių būvyje aplan­
kiau Vokietijoje lr Austrijoje 
visas tris okupacines zonas, 
buvau nuvykęs į Italiją, Švei­
cariją ir Prancūziją, šių ke­
lionių metu teko turėti pasi­
tarimų su IRO viršininkais 
Gene vo j e ir zonose, su priva­
čių charitatyvinių organizaci­
jų vadovybėmis, su DP komi-, 
sijos pareigūnais, federalinės 
valdžios konsulatais ir emi­
gracijos autoritetais. Savaime 
aišku, kad aplankiau daugelį 
tremtinių stovyklų ir turėjau 
pasitarimų su tremtinių orga­
nizacijų vadovais bei pasikal­
bėjimų su pačiais tremtiniais, 
ne tik su lietuviais, bet ir su 
kitataučiais.

Rašo prof. J. B. Končius

ragrafas, kuris kalba apie sau­
gumą. Patyriau, kad bent 85 
proc. lietuvių kuriems šis pa­
ragrafas atsistojo skersai ke­
lio, yra žinomi kaip antiko- 
munistai, geri žmonės, Lietu­
voje Ir tremtyje turėję gerą 
vardą, šis klausimas mane 
tiek sujaudino, kad ryžausi 
pašvęsti kelias savaites išaiš­
kinimui ' tikros reikalo padė­
ties. Tuo tikslu lankiausi ka­
ro ir DP saugumo centruose 
ir kalbėjausi su karo saugumo 
viršininku maj. Abraham ir su 
DP saugumo viršininku Born- 
stein. Pasikalbėjime išryškėjo 
neįtikėtini kaltinimai, dėl ku­
rių žmonėms užkertamas ke­
lias emigruotu Charakterin- 
gesnius atsitikimus paminė­
siu, pav.: pilietis R- kaltina­
mas tuo, kad jis priklaupė Lie­
tuvos šaulių Sąjungai, pilie­
tis T. kaltinamas esąs VLIKo 
narys, pilietis L. kaltinamas 
priklausęs socialdemokatų 
partijai ir pan. Ypatingai ma­
ne nustebino vienos ukrainie­
čių šeimos likimas. Tą šeimą 
radau sulaikytą Grohn "stovyk­
loje. Vadinosi jie Marčenko ir 
ši pavardė buvo dažnai links-

niuojama spaudoje, kadangi 
Marčenko- buvo liudytoju 
Kravčetiko byloje Paryžiuje. 
Iš šios ir kitų bylų paaiškėjo, 
kad lojalūs asmenys sulaiko­
mi, o prokomunistai pralei­
džiami.

Visus žymesnius faktus pa­
siunčiau vyr. JAV karo vado­
vybei, DP komisijai ir Depart­
ment of State.

Įsidėmėtinas faktas, kad 
saugumo sumetimais sulaiky­
tųjų tarpe yra tik katalikai, 
protestantai ir ortodoksai, bet 
nėra nė vieno žydo.

šitokie reiškiniai labai sle­
gia tremtinių nuotaikas, ta­
čiau dėl jų netenka kaltinti 
nei mūsų vyriausybės, nei hu­
manistinio įstatymo. Blogumo 
priežastis glūdi tame, kad e- 
migracinėse įstaigose dirba ar 
vadovauja jauni, . neprityrę 
valdininkai, tarp kurių gali 
atsirasti ir nesąžiningų, bei 
blogos valios.

Visa emigracijos eiga į A- 
meriką neina sklandžiai ir vėl 
tik dėlto, kad mūsų aukštieji 
pareigūnai nesusitaria bei ne­
atlieka tinkamai s/.vo pareigų. 
Kas mėnuo privalėtų paruoš­
ti emigracijai po 12,000 asme­
nų į JAV. •

ŠAUNŪS PARENGIMAI BALTIMORĖJE

HARTFORD, CONN. — š.
Iš mano padarytų studijų

j e, be kelių referatų aktualiais paaiškėjo, kad emigraciniai
m. lapkričio 26 d. —- sekma­
dienį * Hartforde, lietuvių pa­
rapijos mokyklos patalpose — 
Broad (Capitol Ave.) įvyks 
lietuvių mokytojų konferenci­
ja lituanistinio švietimo ir 
mokytojų profesiniams reika­
lams aptarti- Konferencijos 
pradžia 12 vai.

Į konferenciją kviečiami 
visi lietuviai mokytojai, da­
bar dirbą ar anksčiau dirbę 
mokytojo darbą. Tikimasi, kad 
konferencijoje dalyvaus ir se­
nieji Amerikos lietuviai moky­
tojai, norį bendradarbiauti 
šiais reikalais su tremtiniais 
mokytojais.

Konferencijos darbo tvarkė-

lituanistinio švietimo klausi­
mais, bus pranešimai iš vietų 
apie lituanistinio švietimo rei­
kalus, taip pat bus aptariami 
mokytojų profesiniai reika­
lai. X

Konferenciją ruošianti ko­
misija turi ne visų mokytojų 
Connecticute adresus, todėl 
negali visiems pasiųsti vardi­
nių kvietimų į konferenciją, 
šis pranešimas yra viešas vi­
sų mokytojų kvietimas į kon­
ferenciją.

Konferencijos reikalais in­
formacijų galima gauti: Mr. 
J. Giedraitis, 1632 Broad St., 
Hartford, Conn.

Komisija

reikalai sklandžiausiai tvarko­
mi prancūzų zonose ir neblo­
gai britų. Labai nustebino 
faktas, kad JAV zonose dau­
giausia pasitaiko sutrukdymų 
emigruoti dėl labai netikslių, 
įvairių užmetimų, ypatingai 
taip vadinamų politinių. Dėl 
šių priežasčių JAV zonose yra 
užkliuvusių apie 600 lietuvių 
tremtinių. Kitų tautybių, kaip 
ukrainiečių, lenkų, estų, lat­
vių ir kt. yra apie 2000 už­
kliuvusių. Visiems užkliuvu- 
siems tremtiniams daugumo­
je taikomas įstatymo 13 pa-

TAUTVAIŠA LAIMĖJO 
PIRM ĄVIETĄ

GRAŽUS KONCERTAS SCRANTONE
SCRANTON, PA. — Kon­

certą surengė tautinė parapi­
ja. Spalio 22, d. Scran tono lie­
tuviams buvo žymi meno 
šventė. Alg. Brazio ir Ant. 
Dambrauskaitės koncertas bu­
vo vienas labiausiai pavyku­
sių parengimų, kokius matė 
Scrantono lietuviai. Salė bu­
vo graži ir erdvi, scena buvo 
papuošta gėlėmis ir palmėmis. 
Publikos suėjo virš tūkstan­
čio. Publikoje buvo daug an­
gliškai kalbančių amerikiečių, 
jų tarpe buvo keletas prote- 
stonų kunigų, bankininkų ir 
kitų profesionalų. Lygiai buvo 
Ir lenkų bei jų kunigų ir ki­
tų tautų žmonių. Mat koncer­
tas buvo gerai išgarsintas.

Programą pradėjo A. Dam­
brauskaitė arija iš operos 
“Gražina”. Po to dainavo ba­
ritonas Alg. Brazis. Abiejų 
dainininkų atliktos dainos tu­
rėjo publikoje dideli pasiseki­
mą. Daugelis dainų sulaukė 
tiesiog ovacijų.

A. Dambrauskaitė atliko 
tarptautinės muzikos kūrinius 
kaip, pav., Iš operos “Manon” 
ir “Madame Butterfly”, šios 
arijos A. Dambrauskaitei la­
bai pavyko ir ji turėjo nema­
žesni pasisekimą, kaip dainuo­
dama lietuvių kompozitorių 
kūrinius. Alg. Brazis sudaina­
vo flong of the Open Road ir 
Agnus Dei ir trečią My Jour­
ney’s End. Taip pat dideliu 
pa«lsekjmu. *

Po to sekė A. Brazio Ir Dam­
brauskaitės duetai, kuriuos 
publika priėmė ypatingai šil­
tai.
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Aš tikiu, kad šie daininin­
kai retai kur kitur randa tokį 
malonų ir nuoširdų priėmimą, 
kaip Scrantone.

Labai gaila, kad atsirado 
žmonių, kurie sumanė.šį nieko 
bendra nei su politika, nei su 
kokiomis nors srovėmis netu­
rinti parengimą boikotuoti.

Vietoje visom išgalėm remti 
panašų kultūrinį darbą, tai 
boikotavo, šį koncertą suren­
gė lietuvių tautinė parapija..

Ir šį koncertą liet, tautinė 
parapija rengė ne savo pelnui, 
bet tik tam, kad parodyti sve­
timtaučiams, jog ir mes lie­
tuviai turim talentų ir galim 
pasauliui pasirodyti. Tikslas 
buvo pasiektas: labai, labai 
gražiai Scrantone pasirodėm.

Už visą šį darbą reikia pa­
dėkoti lietuvių tautinės para­
pijos klebonui kun. M. Valad- 
kal.

J. S. 2ivata«

DIAMOND CAFE;
V. B. Santeckas Ir
V. Bukauskas, sav.

Alut. degtini, vynas 
385 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094 -

įm^s^^^^^^^^***^*****"*-*-**“-

BEE HIVE
. RESTAURANT

Wkj. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

Chicagos miesto šachmatų 
lygos Factor Memorial turny­
ro, kuriame dalyvavo Crica- 
gos miesto rinktiniai šachma­
tų meisteriai, nugalėtojas iš­
ėjo lietuvis P. Tautvaiša.

Malonu, kad Chicagos šach­
matininkų tarpe pirmauja lie­
tuvis.

Tautvaiša, dar kartą Ame­
rikos šachmatininkų tarpe 
gražiai išgarsins lietuvių var­
dą.

BALTIMORE, MD. — šeš­
tadienį, spalio. 21 d., 7 vai. 
vak. įvyko lietuvių salės ben­
drovės direktorių surengta 
šauni vakarienė. Svečių daly­
vavo daugiau kaip 300. Vaka­
rienė buvo surengta pavyz­
dingai.

šeimininkės ir patarnauto­
jai, kurių dauguma buvo nau­
jakuriai, atliko savo pareigas 
sumaniai ir mandagiai, už tai 
garbė jiems. Vakarienėje da­
lyvavo garbės svečiai kun. Pr. 
Liudas Mendelis ir miesto bur­
mistras Tarnas Alesandro su 
žmona. Pastarasis pasakė nuo­
širdžią prakalbą, pareikšda­
mas, kad jau netoli ta diena, 
kada Lietuva ir vėl bus lais­
va ir nepriklausoma valstybė.

Vakaro vedėjas buvo adv. N. 
Rastenis.

Spalio 29 d. įvyko IMP klu­
bo vakarėlis, žiurstų ir kepu­
rių parė. Už šaunesnę kepurę 
ir gražiausi žiurstą buvo duo­
damos dovanos. Pirmą dova­
ną laimėjo moteris (pavardės 
nenugirdau), ant kurios ži(ir­
sto buvo išsiuvinėta trispalvė 
vėliava. Publikos buvo daugiau 
100 asmenų.

Tą patį vakarą didžiojoje 
salėje įvyko PLR Klubo šau­

nus bankietas, kuriame daly­
vavo lietuvių ir svetimtaučių 
daugiau kaip 300. Balius buvo 
grynai politinio pobūdžio. Ja­
me ^alyvavo visi republiko- 
nai kandidatai į valdiškas 
vietas. " Senis

Dėl Vasario 16 
Detroite

DETROIT, MICH. — Det­
roito Lietuvių Organizacijų 
Centras pradėjo ruoštis tra­
diciniam Vasario šešioliktosios 
minėjimui. Jau išrinkta minti­
jimui rengti komisija: DLOC 
vicepirm. A. Rinkūnas, E. Pau- 
ražienė, J. Pilka, J. Naruševi­
čius, dr. Pr. Padalskis, dr. B. 
Baleliūnas ir J. Gliaudys. .

Iškilmingas minėjimas su 
prakalbomis ir menine dalimi 
įvyks 1951 metais vasario 4 
d. Ukrainian Temple salėje.

DLOC prašo visas Detroito 
lietuvių organizacijas nereng­
ti tą dieną savo parengimų, 
kad detroitiečiai visi galėtų 
dalyvauti Vasario šešiolikto­
sios minėjime. Visas minėji­
mo pelnas jau paskirtas Ame­
rikos Lietuvių Tarybai, Lietu­
vos laisvinimo kovai vesti.

DU LATVIAI MILIJONIERIAI
Du latviai tremtiniai nuvy­

kę į Venezuelą rado daug dei­
mantų ir trumpu laiku pasi­
darė milijonieriais.

Garden Hotel Cafe
A. ZINZELETA, Sav.

Geri gėrimai ^užkandžiai 
švarūs kambariai

612 E. Lombard St;
BALTIMORE 2, Md.

LExington 8229

Juozapaitis Cafe
Restoranas ir Baras 

18 S. Fremont St 
Baltimore, Md.

SIMAS GURIN8KAS
Restoranas ir Baras 

210 E. Butow St.
Baltimore, Md.

TeL PLaza 6313

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, /Md.

CASINO GARDEN
:i RESTORANAS ;

William ir Mary 
Lang, Sav.

; AMERIKONIŠKI IR LIE­
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

J; šokiai penktadieniais ir šeš- 
; tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrui.
; 128 NORTH ELM ST.,

WATERBURY, CONN.
H TeL: 4-9920 '

Smulkesnės žinios apie pro­
gramą bus paskelbtos vėliau.

DLOC

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis 

Lietuviška duona ir, 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

C. WILLIAM KACHAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Boulevard 
Baltimore, Md.

Telefonai:
LExington 5714

MUlbery 8617 
________________________ I

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas J-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nno 10 val. rrtt iki 8 vai. vak.

________________ - -

\\ KONČIAUS BIČIŲ ŪKYJE J 
talite g a o t i tikto tteps žiedų me-

> dans. Dtddė 5 svarų adkkni už;
' 2 dolerius. Kropki tft:

L. KONČIUS, 
No. Abington. Mass.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 

©i J (Golden Seal) yra 
udidelė vertės vai- 

stas nu0 kataro,
Sv baltųjų, sėklos nu
V\ bėgimo, gimdos
Į°1 ' nuslūgimo, aklų

uždegimo, nuo rožės, nuo dru­
gio, nuo kepenų gedimo, nuo 
skilvio ir kitų vidurinių skau­
dulių, nuo sugedusios burnos. 
Auksinės šaknelės veikla tik­
tai nesveiką kūno dalį, kuri 
serga. Kitaip sakant, jos gydo 
visokias ligas. Ir tai ne mū­
sų pasakyta, bet taip sakoma 
visokiose daktariškose knygo­
se. Puodukas verdančio van­
dens ir šaukštukas sutrintų 
Auksinių šaknelių, gert po 
čerkutę kelis kartus perdien, 
arba plauti sergančias kūno 
dalis. Svaras Auksinių šakne­
lių kainuoja $15.00. Perkant 
mažiau, uncija kainuoja $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

" . ........■'■—m.......... i ..... ■■■ i i ■" ii ,ii ■■ i ......................... i "i ............ m

Iki Naujųjų Metų didžioji

ŠL1UPTARNIV
knyga tik už 3 dolerius!

Geriausia Žiemos Švenčių (Kalėdų) dovana jums pa­
tiems, jūsų giminėms ir draugams.

Skaitydami ŠLIUPTARNIŲ knygą, matysite Amerikos lie­
tuvių nuveiktus darbus dėl lietuvybės, kultūros ir geresnio, 
šviesesnio rytojaus, taip * pat labai karštas kovas “šliuptar- 
nių” su “kryžiokais”.

Tai iš tikrųjų yra pirmutinė lietuvių literatūroje knyga, 
kurioje atsispindi Amerikos lietuvių gyvenimas, tarsi veid­
rodyje arba teatro filmoje.

652 dideli puslapiai, kieti drobės viršeliai, dr. Šliupo, kun. 
Dembskio ir “dėdės” Šerno atvaizdai, o kaina dabar tik 
3 dol.I Bet po Naujų Metų ir vėl bus 5 dol. , v

Reikalaukite šiuo adresu (ir reikalaukite tuojau, kad ne­
pritrūktų) :

Dr. AL Margeris,
. 8325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

__ ____________________ _ ______________________________ i

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail
JOSEPH V. PLAKIS

2315 N. 28th St., Philadelphia, Pa.
Tel.: SAgamore 2-2013

WHITE HALL HOTEL
PETER CESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. Tel.'9981

r— ■ 1 ------ ------------ - -----------

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

h 9
■ A. Pakenas

Mes siuvame, taisome ir va­
lome drabužius pačiomis 
modepąįąųsjįomis mašinomis 
ir priemonėmis.

j . - .
Mūsų gamybos ir medžia­
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži­
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME 
.IR IŠ KITUR

Krautuvė
138 E. MAIN ST. -

Dirbtuvė
110 BROOKSIDE AVE

AMSTERDAM, N. Y.
Tel. 1321 ' Tek 5083

“Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

12^ In ... 91 Sq. In. 
GLARE-FREE grey - face 
filter glass screen. Better
viewing, filt-back angle 
front panel. Built-in
“FADE-SCOPE” Antenna-, 
beautiful mahogany veneer 
DeLuxe custom-built cab­
inet console . . . featuring 
AC Automatic Gain I 

b 
Control circuit Sensational 
performer in all areas.

$239.95
VERNON RADIO and TELEVISION • 

PARDUODAMA IR TAISOMA 
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

64 Vernon Street, ■ Worcester, Mass. ’
Tel. 6-1759. 

___ ---------- -------------------- - —-- ■ .1-■

Senasis Brooklyn as Kalb
Senų laikų reportažai iš lietuvių būklės Brooklyne

Prieš mane sėdi žilas, bet 
dar tvirtas, gyvo žvilgsnio vy- 
ras. Jis sulaukė garbinga am­
žiaus: jam dabar jau suėjo 86 
metai, vadinasi, eina 87-tuo- 
sius.

Ne. Jis nepatenkintas da 
bartiniu gyvenimu. Dabar vis 
kas kitaip. O seniau tai buvo 
geriau, žymiai geriau.

Laikraštininkui, žinoma, j- 
domu patirti, kaip ten mūsiš­
kis — lietuvis kovojo su egzo 
tintais indėnais, kuriuos dau 
guma dabar mato tik 
paveiksluose.

Bet jis pradeda iš tolo. Ma­
tyt jam pačiam patinka kal­
bėti apie anuos, dabar jau toli 
toli nubėgusius, nebegrįžta 
mus laikus.

Kaip ir dauguma tų laikų 
ateivių 
kasyklas, 
valstybę.

— Mes pas savo gaspadinę 
ant burdo buvome , viso as­
tuoni vyrai. Jų tarpe buvo 
vienas, kuris uždirbdavo dau­
giau už mus visus, jis kas 
savaitę atsinešdavo 13 dolerių. 
Na, aš pats uždirbdavau kiek 
mažiau, tik 11 dolerių.

— Mažai uždirbdavom, bet 
ir išlaidos nebuvo jdiaelės. Už 
butą su baltinių skalbimu į 
mėnesį mokėdavau tris dole­
rius- O pats valgis taip pat 
nebuvo brangus. Per visą mė­
nesį išeidavo 5 — 6 doleriai.

Gyvenome prastai, miegojo­
me viename kambaryje po ke­
letą. Dažniausiai šeimininkė 
visiems 
sriubą, 
sriubą 
gabalą,
sipainiotų, kad paskui 
tų kokių pykčių ar barnių, tai 
šeimininkė pririšdavo prie 
kiekvieno gabalo siūlą — vie­
nam raudoną, kitam žalią, 
trečiam juodą.

LIETUVIS, KURIS KOVOJO 
SU INDĖNAIS. KAIP GYVE 
NO 1883 M. ATEIVIAI AME­
RIKOJE. KARO NUOTYKIAI 

IŠ KARO SU INDĖNAIS

gyvenimas 
būdavo

kraštą
Na, o

kino

nuvyko į anglių
Pennsylvanijos

Jokių ypatingų išmislų ne­
žinojom. Ir mūsų 
būdavo panašus, kaip 
namie*— kaime.

Atsiminkit, kad į M 
atvykau 1883 metais.
1888 metais įstojau į kariuo­
menę. Nebuvo bloga tarnyba. 
Mūsų nelabai vargindavo su 
pratimais. Iš ryto pasimankš 
tindavamoe, popiet pasinio 
kydavom kariško muštro. O 
paskui — eik kur nori. Tik 
vakare devintą valandą būk 
vietoje ir nori ar nenori — 
eik gulti.

— Zinia, 
da vai visą 
aprangą ir
mėnesi algos, 
bloga. Tad daugelis jaunų vy­
rų mielai eidavo 
nę tarnauti.

Bet man porą 
navus, prasidėjo 
kilimas.

džlos duodamas maistas. Bet 
tie valdininkai, kurie tą mai 
stą skirstydavo, nuvogdavo 
nuo jų. Indėnai tuo pasipik 
tino ir pakėlė maištą.

Tuo pat metu jų giminė nu­
žudė savo\ vadą — čifą. Jo 
galvą nukirto ir ant smaigo 
pasmeigę, nešiodavo dainuo­
dami savo karingas dainas. Tą 
savo “čyfą” jie nušovė todėl, 
kad jis visokiem vertelgom 
indėnams priklausančias že 
mes už visiškus niekus 
duodava.

jų tarįe buvo nemaža moterų 
ir valkų.

šitas sušaudymas, kiek pa­
menu, įvyko lygiai per naujus 
metus. Buvoų&epaprastai šal 
ta.

Indėnai Ilgokai laikėsi ir 
mums su jais nelengva buvo 
kariauti. Jų būrys atsirasda­
vo prie mūsų stovyklos, ir iš 
už medžių bei krūmų paleis­
davo keletą šūvių, sužeisdavo 
ar užmušdavo vieną kitą ka­
reivį ir vėl?dingdavo jiems 
vieniems gerai pažįstamais iš 
raitytais tarpukalnėse ir skar 
džiuose takais.

KOVOTOJO Už LIETUVIŲ TAUTĄ DARBAI
Stepo Vykinto dvidešimt penkių metų 

žurnalistinio darbo sukaktis

visuo.- 
darbo

gimęs
Straz-

visuomeninto ir

par-

laikais 
mus. Jų 
ramūs, ateida 
kareivinių sto

indė- 
dalis,

yra 
lapkričio 23 d. 
Vienažindžio žemėje, 
ūkininkų šeimoje. Iš 

kuri buvo nuošir-

laikraščių redaktorius ir nuo­
latinis kelių rezistencijos lall . 
raščių bendradarbis.

Kai 1943 m. pavasarį su­
areštavo švietimo tarėją Pr.

kartu virdavo 
Ir kiekvienas 
įdėdavo savo 
O kad ta mėsa

vieną 
į tą 
mėsos 
nesu- 
nebū-

kaip kareivis gau- 
išlaikymą ' ir visą 
dar 13 dolerių į 

tai nebuvo

į karinome

metų patai
indėnų su-

MES KARIAVOME 
SU INDĖNAIS

Vieną dieną gavome įsaky­
mą išvykti į žygį. Ėjome pėsti 
visą 50 mylių. Labiausiai at­
mintina man ta naktis, kai 
mes artinomės prie indėnų 
stovyklos. Reikėjo būti labai 
atsargiems. Mat indėnai buvo 
nepaprastai pavojingi — jie 
užpuldavo iš pasalų ir nušau­
davo savo taikliu šūviu.

Mums kelią rodė taip pat 
indėnas. Bet jis nepriklausė 
prie sukilėlių ir tarnavo Ame­
rikos valdžiai. Indėnai sukilo, 
kiek atmenu, todėl, kad juos 
skriausdavo valdžios komisio- 
nieriai. Jiems, suvarytiems- i 
atskiras stovyklas būdavo val-

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvaniįos Universiteto

PETER DAV1DONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

MONUMENTS & CEMETARY MEMORIALS

E. J. WITALIS ”
MacDADE BLVD. CEDAR AVENUE 
Rear entrance Holy Cross Cemetary

I DARBY, PA.
x Phone Darby 2467

ADAM’S CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-5785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas f r baras >

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. u i - v "

Tek PO 5-9566

—............ .................................................................. ..

Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI -

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED penna and new jersey 

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513
PHILADELPHIA PA.

-r-— ....

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA. PA.

Moderniika hidojino jttaiga: didelė graži koplyčia, erdvi »alė su
baru. pake1evifigi< ex Miteikiama nakvynė — viekas nemokamai. 

Nelaimės valanda kreipkitės i misi} ištaigą, diena ar naktj
— mes visados pasireng; suteikti geri a u sj patarnavimu.

nebaigtos — ne-

ir paprastais 
kurių jie labai

čia gali

indėnams 
buvo tik 

buvo netoli

Aplamai tais 
nai stebindavo 
kurie jau buvo 
vo į Amerikos
vykias. Ir nors būdavo šalta, 
bet' nusivilkę nuogi, tik susi­
juosę tokiu 'diržu, imdavo 
šokti kariškus šokius. Jie avė­
davo savotišku autuvu — ma- 
kasinais. O kelnės jų tai bū­
davo, kaip ir 
užsisegdavo.

Jie kariavo 
saidokais, iš
taikliai šaudydavo ir nemažai 
mūsų kareivių nušovė.

— Bet taip pat jie turėdavo 
ir mančesterius. Iš kur jie 
gaudavo tuos manchesterius? 
O iš kur Amerikoje prohibici- 
jos laikais girtuokliai gauda­
vo degtinės?

Už^ pinigą viską 
gauti.-

Mūsų kareivių 
malšinti pradžioje 
500. O jų, sako,
dešimties tūkstančių.

Pagaliau mes apsupomę 
- vieną indėnų stovyklą. Jie pa­
matę, kad pasprukti niekur 
nebegali, buvo priversti pasi- 

• duoti.
Tada mūsų viršininkai įsa­

kė indėnams atiduoti ginklus. 
Ir jie sustoję į eilutę metė į 
krūvą savo saidokus arba šau­
tuvus. Bet pasirodo, kad dalis 
jų turėjo ne-po vieną gin­
klą. Tai mes supratome kitą 
rytą, kai nuvykome į jų sto­

vyklą... .... .. .*- -.7:
Visai nelauktai pasipylė šū­

viai ir suzvimbė saidokų vily- 
čios. Apie 80 mūsų kareivių, 
buvo užmušta vietoje. Tada 
jau mes nepasigailėjome in­
dėnų. Jų stovykla buvo sunai­
kinta ir visi sušaudyti, nors

BARON’S BAR

Jie visiems baltiesiems buvo 
labai žiaurūs. Užėję farmą, jie 
išplaudavo žmones, o gyvulių 
mėsą paimdavo į stovyklas ir 
taip maitinosi.

Labiausia jie buvo pavojin­
gi -sargybiniams Anksti rytą 
vos auštant, jie negirdimai 
prišliaužia ir nušauna tai vie- 

’ na, tai kitą sargybinį.
Labai gražiai atsimenu vie 

na baisią haktj. Mums pa 
lankūs indėnai pranešė, kad 
mūsų stovyklą iš visų pusių 
supa didelės minios sukilusių 
indėnų. Mes visi ratu sugulė­
me ant pilvų. Priešais suka- 
sėm smilčių kupstelius, kad 
apsisaugoti nuo indėnų šūvių. 
Gerai dar, kad tose vietose 
vieni smiltynai, tai buvo kaip 
pasidaryti priedangą.

Sutemo. Mes visi žinojom, 
kad i/idėno neišgirsi, kaip jis 
prie tavęs prisiartins. Buvo į- 
sakyta visiškai tyliai laikytis. 
Jei reikėjo perduoti kokį pra­
nešimą, tai mes vienas" kitam 
šnabžde jom į ausį. Ir taip ži­
nia pasiekdavo visus.

Sunki buvo naktis. Bet lai­
mei nieko tą naktį baisaus 
neįvyko. Indėnai ? mūsų sto­
vyklos nepuolė. -

Kovodami su indėnais per- 
gyvenom nuolatinį pavojų.

Mūsų stovykla, kad nesuda­
ryti indėnams priedangos bu­
vo toliau nuo miško. Tad kai 
reikėdavo malkų, kareiviai tu­
rėdavo 'nuvažiuoti jų pasikir­
sti. Vieną kartą ir aš buvau 
nuvykęs malkų kirsti.

Rodos aplinkui nieko nebu­
vo. Tylu ir ramu. Tik, kad pa­
sipylė vienu metu šūviai iš 
visų pusių. T<siog nežinojau 
kur ir pasidėti. Bent kelis ka­
reivius -tue metUG^mnšė.^ ' 

Bet vis tik jėga tai buvo 
mūsų pusėje. Kur kariuome­
nė, tai kariuomenė, indėnai 
slankiojo gaujomis, palaidai. 
Jie galėjo mus užpulti, iš pa­
salų vieną kitą nušauti. Bet 
tuojau vėl dingdavo tankumy­
nuos. t

Pamažu kariuomenė juos vi­
sus apsupo, suspaudė nedide­
liam plote. Indėnai pradžioje 
smarkiai gynėsi, šaudė ir už­
puldinėjo mūsų sargybinius.

Bet kai jie pristigo maisto, 
tai jiems nieko kito neliko 
kaip tik pasiduoti.

Tai galima sakyti buvo pa- 
pasipriešini-

mas.
Mes juos numalšinę grįžo­

me į savo kareivines. Po to 
aš jau nebeilgai buvau karo 
tarnyboje. Išėjau vėl- dirbti 
visokius darbus.

Per savo netrumpą amžių 
dirbau visokį darbą, koks tik 
pasitaikydavo.

Kiek metų buvau policinin­
ku. Buvau su draugais nusi­
pirkęs saliūną. Bet nepatiko. 
Mečiau, žinoma, tie sAliūnai 
kitaip ’atrodė. Dabar ateini į 
saliūną — tai sėsk pile baro. 
Nei kaip su draugais pasikal­
bėti, nei kaip pailsėti.

— Būdavo... — sako jis lė­
tai, — ateini į saliūną, atsisė­
di su draugais prie stalo. Ga­
li jei nori stikliuką išgerti, 
gali pinaklį sulošti... O dabar 
gerk ir gerk, nėra kas dau­
giau daryti, kol po, stalu nu­
krisi.

Pamėginęs ši bei tą nuva­
žiavau. į Europą. Aplankiau 
gimines, pasisvečiavau.

progim., Rokiškio ir 
“Aušros” gimnazijose, 
pastarąją 1924 m. ir 

Jau gimnazijoje būda-

Stepas Vykintas šiemet lap 
kričio 23 d. mini 25 m. 
meninio ir žurnalistinio 
sukaktuves.

Sukaktuvininkas 
1905 m. 
delio ir 
smulkių 
motinos,
džiai ir giliai religinga katali­
kė, jis paveldėjo gilų tikėjimą 
į dvasines vertybes, o ypatin­
gai j Lietuvą. Iš tėvo, kuris 
buvo nagingas, darbštus ir 
veržlus, sugebėjęs atkakliu 
darbu iš neturtingo ūkininko 
prasimušti į dvarų nuominin­
kus, jis įgijo užgrūdintą valią, 
veržlumą ir darbo meilę.

Stp. Vykintas mokėsi Duo­
kiškio praduos mokykloje, Ku­
piškio 
Kauno 
kurių 
baigė.,
mąs sukaktuvininkas aktyviai 
dalyvavo moksleivių būreliuo- 
s°, iš pradžių ateitininkų, li­
teratūros, vėliau VH ir VIII 
kl. meno kuopoje, kurios jis 
buvo pirmininkas Kauno 
“Aušros” gimnazija turėjo tuo 
metu žymiausius pedagogus: 
tris brolius Biržiškas, filosofą 
Stasį Šalkauskį, kun. Jokū­
bą uskį, nepolitikuojantį, eru­
ditą ir dorą kunigą. Be to, 
Kaunas buvo augantis ir žy­
dintis miestas, su savo moks­
lo ir kultūros židiniais, 
smalsų ir nepasotinamą 
nuolį traukte traukė.

1924 m. St. VykiT/is
į Kauno unuiversitetą, huma­
nitarinių mokslų fakultetą, 
rcmanistikos skyrių.. Dėl sun­
kių materialinių sąlygų ir pa­
šlijusios sveikatos, baigė Vil­
niaus universitetą. Tačiau il­
gos studijos išėjo į naudą.

Stp. Vykintas studijavo su 
nemažom pertraukom. Jis ke­
liais atvejais buvo išvykęs į 
provincijos gimnazijas moky­
tojauti.

1938
gavęs švedų 
no Švedijoje 
dų kajbą ir 
palaikė ryšius su švedų spau­
da ir rašė “Dagens Nyheter”, 
“Socialdemokratern” etc.,

kurie 
jau-

įstojo

m.

kultūriniais ir politiniais klau 
Simais.

1939 m., gavęs švietimo mi­
nisterijos stipendiją, St. Vy­
kintas, kartu su šeima išvyko
į Paryžių, pagilinti romanisti-* Germantą, St. Vykintas, pro­

testuodamas prieš nacių lietu­
viškos įstaigos užėmimą, vie­
nintelis iš švietimo vadybos
pasitraukė ir nuėjo dirbti į 
pogrindį. ‘ l v ■*

1944 — 1950 m. Stepas Vy­
kintas, kaip ir daugelis lie­
tuvių, nesutikusių tarnauti 
bolševikams, pasitraukė į 
-slėnius ir gyvena tremtyje, 
sunkiausiose sąlygose.

1945 1946 m. Stp. Vykintas 
yra VLIKo narys. 1946 m. jis 
įsteigia Minties dienrašti ir 
žurnalą ir jiems vadovauja

kos studijas. Kartu jis buvo ii 
korespondentas lietuvių laik­
raščiuose.

dėl bolševiki- 
greitai buvo

m. bedarbis.

1939 m., sugrąžinus Vilnių 
Lietuvai, kartu su kariuome 
ne išvyko į Gedimino miestą 
ir jį labai mylėdamas, apsigy­
veno jame. Čia jis buvo lais­
vas žurnalistas ir radijo lite­
ratūros valandėlių ruošėjas.

194G m. pavasarį Stp. Vy­
kintas kartu su kitais vien­
minčiais atgaivino Tėvų že­
mę, kuri, deja, 
nė3 okupacijos 
uždaryta.

1940 — 1941
Dalis žurnalistų, apgailestau­
jant tenka pasakyti, šoko pa­
taikauti bolševikams, o ■ Stp. 
Vykintas padėjo plunksną į 
šalį ir nė vienos eilutės ne­
parašė į bolševikinius laik­
raščius. Stp. Vykintas tais 
nepaprastai sunkiais laikais, 
sugebėjo susirišti su provinci­
jos partizanais ir kėlė jų dva­
sią.

1941 m., okupavus Lietuvą 
naciams, iš pradžių Stp: Vy­
kintas rašė į lietuvių laikraš­
čius ir net buvo vienam mėn. 
pakviestas Naujosios Lietuvos 
vyr. redaktorium, bet greitai 
pamatė, kad jo straipsniai yra 
nepraleidžiami nacių ir jis 
perėjo į administracinę tar­
nybą, o savo plunksną nu­
kreipė prieš nacius. Jis buvo 
Vilniuje slaptų antinacinių

jis vėl persidirbęs iš naujo su­
serga džiova. Tačiau dėl at­
sparaus organizmo greitu pasi­
taisęs vėl įsikinko į 'Spaudos 
ir visuomeninį darb^.

1945 m. Stepas Vykintas 
kartu su kitais idėjos drau­
gais įsteigia Lietuvių Demo­
kratų Partiją, kuri po kelių 
metų pasivadina Lietuvos At­
gimimo Sąjūdžiu, šiuo metu 
Stp. Vykintas yra LAS Vyr.

tyviai dalyvauja tarptauti­
niuose kovos dėl pavergtų tau­
tų laisvės sąjūdžiuose.

Kaip žurnalistas, Stp. Vy­
kintas yra rašęs nemaža 
straipsnių latvių, estų spaudo-, 
j e. Jo brošiūra »apie lietuvių 
literatūrą yra išleista prancū­
zų ir anglų kalbomis. Dabar 
taip pat dalyvauja kitų tau- 

’tų spaudoje.
gj J M. D.

PRANCŪZUOS LIETUVIŲ SĄSKRYDIS
Spalio 22 d. Paryžiuje įvy-, 

ko pirmasis Prancūzijos lie­
tuvių suvažiavimas, kurį kvie­
tė ir organizavo L. š. Draugi­
ja Prancūzijoje.

Popiet įvyko

sukaktuvininkas, ~ Suvažiavimas pradėtas iškil- 
stipendiją, gyve- 
ir studijavo šve- . 
kultūrą. - Jis čia

W. Baranauskas, Sav.
5345 Wyalusing Avenue 

Philadelphia, Pa.
Tel.: GR 3-9995

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS j 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa. (bus daugiau)

P. Tarvydas

VALONES CAFE
BAR

MARY VALONES, sav. 
5300 TACONY STREET, 

Philadelphia, Pa.

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662. LO 7-4967 
Fes. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.

WILLIAM VALAITIS
V t to kert opai automoMiq Hwym* 
730-2 R. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. «
TeL Howard 8-0596

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

......   ' I - - - - - ■ • -■g?.' * - •

* I
■ • ■ *

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas 

ir redaguoja J
Prenumerata me- 
dol.
6th St., Philadel-
Pa.

mingomis pamaldomis, kurias 
laikė kun. Krivickas, atvykęs 
atstovauti Lietuvių " Sąjungą. 
Pamaldų metu vargonais gro­
jo .smuikininkas S. Užpolevi- 
čius, o solo gražiai pagiedo­
jo Austin, lietuvaitė amerikie­
tė, kuri lanko konservatoriją 
Paryžiuje.

Leidžia 
Gustis. 
tams 1 
332 N. 
phia 6,

BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

Philadelphia, Pa.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

2M NORTH BROAD STREET 
Philadelphia 2, Pa.

(At Race Street Subway Entrance) 
STATEMENT OF CONDITION 

AS OF JUNE 30, 1950 
ASSETS

First Mortgage Loans----------- !
Loans on Passb’ks and Certificates 
Federal Home Loan Bank Stock— 
Cash on Hand and in Banks_____ ;
Office Building and Equipment _

Jhirkirg IxX—1115 Rece Street-
Deferred Charges and Other Assets

$6,127.08?
> 54,717
. 100.000 

618^76 
56.906 
22,723 

8.749

GEO S. REINS
BAR

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

LIABILITIES
Members’ Share Accounts —
Iz>ans in Process
Othar liabilities
Sp cific Reserves
General Reserves _ _____
Undivided Profits____  188.925

TOTAL—$6,985,258

-$6,518.158 
29,765 

4,927 
11,483

423,925
S235.Q00

. TOTAL—$6.988.258
. CHARLES S. CHELEDEN, President 

RAYMOND UZUMECKL Secretary 
HENRY KEMEKLIS. Treasurer

REGIT-AK DIVIDENDS
PuyabJe June ;<O and December 31. Paid 
without interruption since 1901. Never less 
than 2 U percent per annum.

NEW BRITAIN, CONN

O. Bačkienė, tardama įžangi­
nį žodį ir pakviesdama į gar­
bės prezidiumą Mons. Krupa­
vičių. Suvažiavimo prezidiu- 
man buvo išrinkti: Turaus­
kas, kun. Krivickas, lietuvių 

■. Sąjungos Strasburge pirmi­
ninkas, inž. Stašaitis, 
Mulhouse skyriaus pirminin­
kas, daiL Z. Kolba, LšD Caen 
skyriaus pirm., Gečaitė - Pe- 
ruche LšD Rouen pirm, ir 
LšD Pas-de-Calais departa­
mento komisijos vicepirm. V. 
Bojarskas, suvažiavimui sek­
retoriauti buvo pakviestas adv. 
dr. A. Andrėkus.
' Pirmąjį Prancūzijos lietuvių 
sąskrydį sveikino raštu -y Di­
džiosios Britanijos Lietuvių 
Sąjungos pirm. M. Bajorinas, 
LšD skykriai iš ViUerupto ir 
Nilvange, Belgijos Lietuvių 
Bendruomenės vardu — J. 
Aranauskas. žodžiu sveikino 
— Latvių Komiteto Prancūzi­
joje pirmininkas — prof. PesV- 
malis, Estų Komiteto Prancū­
zijoje pirm, skulpt. Pehme, 
taip pat Lietuvos Atstovas 
Prancūzijoje dr. S. Bačkis.

M. Krupavičius savo kalbo- • 
j e palietė organizacinio darbo 
svarbumą, supažindino su 
VLIKo organizacija ir nuveik­
tais darbais.

Quality Market
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 Park Street

Hartford Avė.
Restaurant

ANDRIUS šVIRINAS, • Sav.
36 Hartford Avenue

Paul’s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimaL
31 Spring Street

Po pranešimų 
pos diskusijos ir 
šie nutarimai:

sekė trum- 
touvo prtmti

lietuvių var-
Valdyba pa-

A. PETRAUSKAS 
Restoranas ir viešbutis 

įvairūs gėrimai, geras maistas, puikfi 
kambariai

92 CHURCH STREET,

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vynas Ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-82L

1. Prancūzijos 
du įgaliota LšD 
reikšti nuoširdžiausią padėką 
BALFui ir visiems JAV lietu­
viams už jų paramą 
zijos lietuviams,

2. Padėkota dr. S. 
BALF Įgaliotiniui už
buotę šalpos srityje bei. paro­
dytą 
mą,

3. 
ryti
atvežti i prieglaudas seneliai 
kiek galima būtų apgyvendin­
ti grupėmis, bet. ne po vieną.

Suvažiavimas praėjo labai 
jaukioje nuotaikoje ir buvo 
baigtas Tautos Himnu.

Prancū-

Račkiui, 
jo dar-

objektyvumą ir telsingu-

įgalioti LšD Valdybą da- 
žygių, kad Prancūzijon

Atvykę į Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobili ir jus parsivešime.

SOUTHERN CROSS HOTEL 
Paul Usanis, Savininkas.

Jūs būsite patenkinti, ap*i»toję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

KaJnos prieinamos.

642 N. W. 3rd STREET MIAMI 36, FLORIDA
Telefonas: 82-9590

16 GARANTIJŲ IR VIS 
TIEK NEEMIGRUOJA

Vienas senesnio amžiaus 
rusas tremtinys (dailininkas) 
gavo iš Amerikos 16 darbo ir 
butų garantijų, tačiau Jo dėl 
sveikatos neįsileidžia į JAV.

3 psl. . 1950 m. lapkričio 1$ d.
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Second C‘t«* Matter October 21907 at the Pon Office at 

Y. ovf*r <ha Act vf Match L 1979.

7-/ Penktadieni*, 1950 m. lapkričio 10 d.

^įi^ATAS^ JWE& PREZ. TRUMAN A
. »vaift įvyko pašlkėsinlmaj prieš JAV prezidentą

8- K

i

^markiaĮ sukrėtė vigo krašto nuolaikas.
; .Hes gi Amerikos žmonėms visai nepažįstamas Europos ir 

diktatorių gyvenimas. Jie dėvi plienines liemenes, 
- jqycialiais šarvuotais automobiliais. Jie bijosi savo 

krašto žmonių, nes jaučia, kad juos supa neapykanta. Jie ne- 
žino, kuris iš juos triukšmingai sveikinančios minios paleis pi- 
sioMd mėš bombą. Minios diktatorius paprastai labai

" triii^m/ngai sveikina. Bet tas triukšmas diktatoriui neno- 
rcnjĮi primena didesnį šūvio ar bombos sprogimo triųk^ną.

‘ ' *įr nėra iri nėbuvo diktatoriaus prieš kuį nebūtų buvę pasi- 
kėsintmų. įlussolini ir Hitleris Jau garsūs visame pasaulyje
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NIMtGSTA TRYGVE LIE 
KODĖL MASKVA

JŪds pamatyti iš arti paprastam žmogui buvo neįmanoma.
Tie visi diktatoriai slėpėsi nuo savo žmonių, kurių “gerove” ne- 

’ • va: jie rūpinosl « i * '
'>.'i»asląptipgiausias visų tų diktatorių tai Stalinas. Ir jis 

l puikia! žino, kad nors jį ir vadina “tautų tėvu”, bet prie pir- 
'moš 'prdgos nudėtų jį bet kuris kolchozininkas ar raudonar- 

* mietis. PHeš ji atentatų būta'net kelių. Tik juos sovietai uo-
fial slepia. : . -

I laisvą šalt, pergelti anuos-diktatūrinių valstybių 
papročiui kiekvienam sveikai galvojančiam atrodo gryna ne­

.prieą^diktetorių daromas pasikėsinimas, tas despera- 
galbūt, ^galydia, .kad -krašto valdyme ir visoje 

, santyirkdje gaii įvykti kokių nors pasikeitimų gerojon pusėn.

•»-

laisvoje šalyje/;kur .visa santvarka paremta žmo- 
nių valia/prezidento nužudomu visai nieko negalima pasiekti

Net daugįau - gąlima pasakyti; galima nužudyti pilietį iš 
nužudyti JAV pre- 

- zidento. Nes dabartiniam prezidentui mirus jo pareigas eiti 
Įaū j^ąnięstas Kitas asmuo. Ir niekas negali pasikeisti nei šios 

v &ltes. bendroje pęUtikbje, < nei. vidaus* gyvenime. Nebent pi- 
, liečiu dauguma panorėtų kurių nors pakeitimų ir krašto va 
’ ėovsšiinžr per teisėtus ^nirimus atiduotų kitiems žmonėms.

r $?<!& Jrkrašto- daugumos žmonių pasi- 
. pUtįflimas nelemia, atentatu,' kuris laimei pasibaigė ne taip,

•» •

PASLAPTINGOJO TIBETO LIKIMAS
Paslaptingasis Tibeto kalnynas Tibetas — tai aukščiausias' 

pišiiily^e kf ašįas. Vadihžšte jo gyventojai nuo jūros paviršiaus

.į. '’4Calhyhas-Apšut>tAš dar didesriialš kalnais ilgus šimtmečius 
gyveno atskirtas nųb viso pasaulio.

dziAtiškiausU šalis visoj Azijoj. Tai, galima sa-

’ ' CA.- f • z*’**'// *■ % ’ / t * . • y ,

* . jį bėt kurti enciklopėdiją ir ten būtinai rasit
lig paskutiniu laįių buvo uždrausta į “šventąją” 

Tlllito žėmę “netikėliams”, vadinas europiečiams įžengti.
/' Nėdavg .žmonių iš Europos galėjo pasigirti, jog slapčia įsi- 

skverhė J Tibeto šventoves.
Tibetiečiai neišpasakytai saugojo savo didžiąsias paslaptis. 

’■ Tibetas ne tik budistų religijos lopšys, bet ir aziatų neapy­
kantos svetimiesiems skatintojas ir ugdytojas.

Ligi šiol niekas neišdrįso nebaustas mindžioti Tibeto žemę. 
•A Štai, dabar pasaulio spauda praneša nepatikimą žinią: 
koūiuhistai, nors. it tie patys Azijos vaikai — kiniečiai, bet jau 
netikėliai įsiveržė į ‘Tibetą. '

esame /pripratę apie valstybę galvoti tuo mąstu, kokį 
žihon^ mums

pasaulinių valstybių- supratimu nėra nei moder- 
niškttt ĖAriuomėhės, nęi naujųjų ginklų, kurie padėtų kovoti 
su* krašto Įsibrovėliais.

Vadinasi nereikės ilgai laukti, kol Tibetas atsidurs 
je komunistų valdžioje.

Nors ir, apsukrūs ir dideli šventojo Budos mokslo
— viėnuoliai, bet, deja, jie neturi priemonių atsispirti
kams, kurie ginkluoti ir pistoletais ir Azijos plotuose išmė­
ginta propagandos sistema.

žygis 1 Tibetą apgalvotas nė kur kitur, tik Maskvoje. Tibe 
tas — Azijos širdis, patekęs J komunistų rankas žymiai palen 
gvlns pamažu surankioti 
riosė taip pat nebus kam 
tojams.

Tibetas legendarinis,
kraštąs, bus padalintas l rajonus, bus įsteigti kolchozai ir jau 
nieko jame paslaptingo nebeliks.

O tibetietis — vargšas eilinis žmogelis, kaip lig Šiolei ver- 
feiškai dirbo budistų vienuolynuose, taip pat vergiškai dirbs ir 
kolebozuose. Tik tas skirtumas, kad vietoje budistų maldos 
jam teks skaityti — sieninį laikraštį.

visiško-

žinovai 
politru-

ir visas kitas Azijos valstybes, ku 
pasipriešinti raudoniesiems užkariau-

paslaptingag ligi’ paskutinių metų .

*.

Jau antras atsitikimas, ka­
da Puerto Rico nacionalistai 
mėgino nužudyti Amerikos 
prezidentą. 1933 metai puerto- 
nkiečiai bandė nužuayti pre­
zidentą Rooseveitą, o š. m. 
lapkričio 1 d. du salos tero­
ristai mėgino įsiveržti į prez. 
Trumano butą ir jį nužudyti. 
Vienas teroristų buvo nušau­
tas, kitas, sužeistas. Taip pat 
žuvo vienas prezidento ap­
saugos narys, ir du policinin­
kai buvo sužeisti.

Tomis dienomis Puerto Ri­
co nacionalistai buvo sukėlę 
riaušes prieš salos vyriausybę, 
kurios • vyriausia galva yra gy* 
ventojų renkamas guberna­
torius — puertorikietis.

Karaibu jūroje esanti Puer­
to Rico sala su 2 milijonais 
gyventojų, atsiradusių iš mi­
šinio tarp /indėnų ir. ispanų, 
yra- Amerikos grobis iš karo 
su ispanais, 1898 m. Sala tu­
ri savo parlamentą, bet jo nu­
tarimus gali pakeisti Amerikos 
kongresas, kitais atžvilgiais 
sala yra savaranki.

Didžiausioji partija saloj, 
demokratų partija, siekia ne­
priklausomybės pamažu, norė­
dama pirma, kol ji priklauso 
prie Amerikos, sutvarkyti sa­
los ūkinius reikalus. Prez. Tru- 
manas kaip tik yra už Puerto 
Rico nepriklausomybę, jeigu 
žmonės to nori. 1951 m. birže­
lio 1 d., numatyta saloj prave-

turi 
na- 
pu- 

New 
yra

Puerto Rico nepriklausomybė 
sti plebiscitą, U* žmonių dau­
gumai pasisakius už atsisky­
rimą nuo Amerikos, preziden­
tas su tokiu nusistatymu su­
tinka.
KRAŠTUTINĖS PARTIJOS

Saloj yra dvi kraštutinės, 
revoliucinės partijos, nacio­
nalistų ir komunistų, kurios 
tarpusavy lėnktynlauja, skie­
pydamos neapykantą Ameri­
kai ir daro viską Amerikai 
pakenkti.

Nacionalistų partija 
apie pusantro tūkstančio 
rių ir nemaža šalininkų 
ertorlklečių kolonijoj 
Yorke (visoje Amerikoje
apie 400,000 puertorikiečių). 
Partijos vadas Pedro Albizu 
Campos yra Harvardo univer­
sitete baigęs teisės mokslus. 
Už pirmą maištą jis sėdėjo 
kalėjime nuo 1937 iki 1943 m.

Kita maža kraštutinė grupė 
yra komunistai. Kaip jau bu­
vo spėjama, komunistai sten­
gėsi išnaudoti savo tikslamsl 
nacionalistų .neapykantą Ame­
rikai. Dabar abu šių dviejų 
revoliucinių s partijų, naciona­
listų ir komunistų, vadai sa­
loj yra suimti, kartu visa eilė 
jų žinomų bendradarbių 
400). .

Aiškinant paskutinio 
tato kaltininkus, kaip
matyti, paaiškės ir nacionali­
stų 
biavimas, saloje sukelti riau­
šes ir prieš antikomunistinę 
Ameriką. ■ z

Sovietų Kinija
Mandžifirijos 'teritorija* nau­
dojama .karui su UN jėfomis.

Generolas MacArthur, - JT 
karinių jėgų vadas Korėjoj, 
prašo nurodymų, ką daryti su 
Sovietų Kinija, kuri ne tik 
siunčia savo divizijas j Korė­
jos frontą, bet leidžia naudo­
tis neutralia Mandžldrijoš te­
ritorija. . ■ .*

Amerikos lakūnai ' pranešė, 
kad jie buvo užpulti sovietų 
tipo 3 lėktuvų, ? kurie po ' atsl- 
šaudymo, dingo už Yahr upės 
Mandžiūrijoje. J!ė: turėjo su­
silaikyti <puo tolesnio perse­
kiojimo, kadangi lig šiol yra 
JT įsakyta respektuoti Rau­
donosios Kinijos teritoriją. ■

šio klausimo sprendimas ga­
li pastūmėti JT -j atvirą karą 

•su Sovietų Rusija.

JAV tvirtai reikalauja Tryg­
ve Lie perrinkti Jungt. Tautų 
generaliniu sekretorium, o’ so 
vietų delegatas ' Malikas pa­
reiškė, kad J is balsuos ,už bet 
kurį kitą kandidatą, tik ne už 
Trygve Lię.

' 'Viename paskutinių Saugu­
mo Tarybos posėdžių Malikas 
išplepėjo tas priežastis, dėl ku­
rių Stalinas

AMERIKOS 
BALSAI

(apie

aten- 
dabar

komunistų bendradar-

įdūko ant Trygve

kad būdamasPasirodo, 
Maskvoje ir svarstant jo pa­
ties patiektą taikos projektą, 
Trygve Lie išdrįso pasiprie­
šinti Stalinui ir atmetė jo pa­
darytus to 
mus.

Esama ir 
kaltinimų,
siunta dėl to, kad Trygve Lie 
Korėjos konflikto 
nepalaikė sovietų 
prie akcijos prieš 
š. korėjiečius.

projekto pakeiti-

kitokių Trygve Lie 
Ypatingai Stalinas

metu jau 
ir prisidėjo 
komunistus

STEBĖJIMAI
įdomus vienas mo- 

Tas, greičiausia ne­
laiko tarpelis, kada

pradeda nebesu- 
savo vaikais.

lietuvio gimusio
tėvynėje vaikai

su savo

savo sū- 
pasakėlę

Labai 
mentas. 
didelis 
čia šiame krašte gyveną lie­
tuviai tėvai 
sikalbėti su 

Juk kada 
savo senoje
gimsta ir pradeda augti, pa­
čioje jų vaikystėje, tėvai ne­
abejotinai susikalba 
vaikai:.

Greičiausia tėtušis 
neliui ar dukrelei
papasakoja. Pavyzdžiui pasa­
kėlę, kaip lapė apgavo vilką 
ir kaip šis į eketę įkišo uode­
gą ir toji uodega įšalo į ledą. 
Na, o motinėlė gal kokią dai­
nelę apie nusileidžiančią ir 
raudonuojančią saulutę?

O paskui? O kiek vėliau?
Tėvai jau nesusikalba, net 

ir viena ir ta pačia kalba kal­
bėdami su savo mielais daž­
nai dideliame varge augintais 
vaikučiais.

Vieni, būtent, tėvai sako — 
esu lietuvis, o jau vaikai išdi­
džiai pareiškia — aš ameriko­
nas.

Dar blogiau esti, kai vaikai 
“škulėje” išmoksta taisyklin­
gai angliškai, na o vargšai tė­
veliai, grabalioja, tai graba­
lioja angelskai... Bet kaip lau­
žytai, savotiškai, kaimynų, 
negrų žargonu.

Net jų pačių 
da juoktis iš jų 

Tikra bėda. Ir 
sunkesnė, kad 
suotina.

Tad dabar ir
— Atslsėskit,

vaikai pradė­
tos kalbos.’ 
toji bėda 

ji beveik
dar 
vi-

siūlau:
vieną minutę 

ramiai pasėdėkit, — kada gi 
jūs, mieli tėveliai, pradėjot su 
savo vaikučiais nesusikalbėti.

Kada, kokią dieną ir valan­
dą tai atsitiko.

Tai labai
Svarbu ir jums
slems...'

svarbu, žinokit, 
ir mums vi-

« ♦*
Jūs girdėjote, 

žirnio šoferis — 
kiasi?

Jam padarė 
t is šoferis pastabą, kam jis už- 
skersino kelią.

Ir jūs matytumėt negro 
šoferio džiaugsmą. Ir kad jis 
pradės keiktis, ilgais sakiniais, 
įvairiausiom intonacijom ir 
lėkdamas, kad visa gatvė plyš­
ta nuo jo balso ir pašnabž­
dom pro dantis leisdamas 
naujas virtines keiksmų.

Jau senai negro šoferio 
priešininkas nuvažiavo, jau 
jis nebegirdi tų sarkatiškų 
negro šoferio keiksmų, o šis 
paskutinysis vis dar keikiasi. 
Nes gi jam pabodo taip be jo­
kio įvairumo sėdėti prie vai­
ro ir jis džiaugiasi radęs pro­
gą pasikeikti.

Na, nesijuokim iš negro šo­
ferio, nes mes patys kartais

kaip sunkve-
negras kei-

pravažiuojan-

NAPOLEONAS IR LIETUVA

ŠNIPAI
Fulton Lewis, Jr., radijo ko­

mentatorius, sako, komunistai 
vis dar turi raktus i Baltųjų 
Namų slaptąsias spintas. -

Vėliausias įrodymas pasiro­
dė Korėjos karo išvakarėse. 
Amerikos vyriausybės raštas 
Maskvai pateko .į Amerikos 
komunistų rankas 24 valan­
das anksčiau, nepw jis-buvo 
telegrafuotas Amerikos amba­
sadoriui į Maskvą.

Sis dokumentas, kad ir be 
didelės politinės reikšmės bu­
vo, vis dėl to visiškai slaptas, 
ir kaip vėliau paaiškėjo, atsi­
dūrė Pittsburgo komunistų 
partijos rankose. Bet tai rodo, 
kad Maskva turi Baltuosiuose 
Namuose patikimų šnipų, ku­
rie ją informuoja iš anksto, 
kas manoma daryti Amerikos 
vyriausybės būstinėj. ( 
KORĖJA

N. Y. Herald Tribune: Ko­
rėjos padėtis yra įvariusi tau­
tą (Ameriką) į mirtini pavo-

Lietuvos 
caras to

1812 .me-

Kai paaiškėjo, jog Napole­
onas ruošiasi karui prieš Ru­
siją, caras Aleksandras i su­
sirūpino lietuvių ir lenkų pa­
traukimu savo pusėn. Pasi­
kvietęs kunigaikšti Mykolą O- 
ginski, caras Aleksandras .1 
davė suprasti^ jog jeigu lietu­
viai palaikys Rusijos pusę, tai 
jis, Aleksandras, atstatys au­
tonomišką Didžiąją 
Kunigaikštiją. Bet 
nepadarė. ;

Birželio 23 dieną,
tais, Napoleonas atvyko prie 
Nemuno ir prižiūrėjo savo 
500,000 armi^s^ persikėlimą 
per upę. Čia jį sutiko Lietu­
vos žmonių atstovai, kurie pa­
aiškino jam, kas yra. Lietuva 
ir ko ji .trokšta. , 5.. • ., _

Kelioms . dienoms : praslin­
kus, Napoleonas atsidūrė Vil­
niuje :if. pradėjo . derėtis su 
vietiniais didžiūnais. Liepos ,1 
d.< buvo: įkurta {laikinoji Lietu- 

lies pąžiūrė^grnatai - ame- vos valdžia,-kuriem^ buvo įėję 
septyni žmonės: kunigteA. Sa­
piega, grafas Sarakauskas, J. 
Soltanas, dvarininkas nuo Uk­
mergės dr kt. '.■ < -■.; .

-Atstatytoji-'. Lietuva pasisakė 
būsianti Napoleono: talkinin­
kė. Lietuviai ■ pasižadėjo ’ su­
teikti < prancūzų armijai mai­
sto, transpartacijos?p.riemonių, 
malūnų, audeklų ir pan. Ne 
gana , to, buvo suorganizuotas

negudresnes sau pramogas pa- 
sidarom.

r -
Amerikonėja tie nauji atei­

viai Aiškiai amerikone j a. Ki­
ti dar ginąsi dar bažyjąsi,

rikonėja. . <'
Kai iš Europos atvyksta į 

šį kraštą .žmogus, jam viskas 
čia svetima ir nepažįstama.

Amerika, matot, sukūrė sa­
vitą gyvenimą. Apie Ameriko­
je pasiektą mokslinę pažan­
gą su pagarbi kalba visas pa- 
sauMs,..

Paskutiniais dešimtmečiais 
čia išaugo literatūra, sutvirtė­
jo teatras, kitos kultūrinio gy­
venimo sritys taip pat nuosta­
biai patobulėjo. O apie filmą 
nėra ko ir kalbėti. Jei ne kuo 
kitu tai turtingumu ir kieky­
be amerikoniškas filmas pra­
lenkia visus kraštus.

Tai gal pamanysit, kad tie 
nauji ateiviai, atvykę J šį nuo­
stabų kraštą pasistengė pasi­
savinti tuos amerikoniškus lo­
bynus.

Nu, ne! Ot, kad išmoko jie 
žargono vietinio, kad išmoko 
paviršutinių manierų žmonių 
santykiuose, kad pamėgo, sa­
kysime, haibolą, — tai tiesa...

Mano kaimynas Wong Lee. 
Ant jo durų taip ir parašy­
ta. Ir dar.?pabrėžiama raudo­
nom raidėm, kad jis rankom 
skalbia baltinius.

ižinia — kinietis: jau nerasi 
už juos . geresnių 
baltinius skalbti.

Wong Lee atvažiavo iš savo 
tolimosios Kinijos. Paliko jis 
ten kažin kur garsiąją Didžią­
ją Sieną iš akmenų sumūry­
tą ir turėjusią visus kiniečius 
saugoti .nuo svetimųjų užpuo­
likų. Betite tokie dabar lai­
kai. Dabar žmogaus neapsau­
go jokia 
akmenų

Niekas 
žmogaus 
bado. 
Wong 
tines 
jas ir 
čiausia manydamas, jog bus 
sotesnis.

Gal būt, jis ir sotesnis. Bet 
ar Jis taip kaip ir aš, kaip 
mūsų daugelis, ar užmiršo jis 
savo tėvynę, kur Ir šalta, kur 
ir alkana ir neramu buvo?

Kažin ar mano kaimynas 
kinietis Lee vakarais nesva­
joja apie tolimą jau senai pa­
liktą, bet lig šiai paskutinei 
dienai neužmirštą savo tėvy­
nę.

Taip, kaip ir aš. Kaip ir jūs.
Juk mes dabar kaimynai su 

Kinijos sūnum. Su kukliu skal­
bėju.

specialistų

nors ir iš didžiausių 
sumūryta siena.

dabar neapsaugo 
nuo rūpesčio, nuo

Tad mano ' kaimynas 
Lee, paliko tūkstantme- 

savo kiniškąsias tradlci- 
atplaukė J šią šalį, grel-

Petr. Tarvydas

Safest

ir atskiras Lietuvos legionas, 
kuris prisidėjo prie didžiosios 
armijos.

Napoleonui prakišus karą, 
lietuvių legiono likučiai pasi­
traukė su prancūzais į Vaka- jį kokių nėra buvę nuo"1945 
rų Europą. Jie norėjo mesti 
ginklus ir grįžti namo, bet 
Napoleonas atvyko pas juos 
ir pareiškė jiems maždaug štai 
ką: “Jūs esate laisvi ir galite 
eiti, kur norite. Bet neužmirš­
kite, kad aš kovoju ir už jūsų 
laisvę. Jeigu jūs apleisite ma­
ne šioj kritingoj valandoj, jūs 
bloguoju atsilyginsite tam, ku­
ris visad buvo jūsų draugu...”

Lietuviai legionieriai pasili­
ko. Jie dalyvavo Leipcigo mū­
šyje, kur Napoleonas su 170- 
000 kareivių kovojo prieš 'SOO- 
000 priešų. Vokiečių išdavystė 
privertė jį po trijų dienų karš­
tų kovų pasitraukti iki Reino 
upes. Napoleonui apleidus 
Prancūziją ir atsidūrus Elbos 
saloje, lietuviai legionieriai 
nebegalėjo grįžti į savo tėviš­
kę ir. išplaukė į Haiti salą, prie 
centrinės Amerikos, kur jie ap­
sigyveno ir pamažu asimilia­
vosi su vietiniais ir kitais at­
ėjūnais.

Tuo tarpu rusai, įsiviešpa­
tavę 'Vilniuje, panaikino visus 
pėdsakus laikinai ’ atsikūrusios 
Lietuvos valstybės.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ SPAUDA
Svetimomis kalbomis 

stralijoje ’leidžiamai spaudai 
ypatingų leidimų nekeikia, o 
pakanka užregistruoti leidžia­
mą - laikraštį pašto įstaigoje, 
kur gaunamas leidimas siųsti 
kaip spausdinius. Ir<būtų da­
lykas baigtas. Dar vienas įpa­
reigojimas liečia kitomis kal­
bomis leidžiamai. spaudai, tai­
gi ir lietuviškajai, kad jos 25 
proc.* viso teksto turi būti in­
gių kalba. Sis nuostštžs ge­
rokai apsunkina ir pabrangi­
na laikraščio leidimą . šiaip 
jau jokios cenzūros riėra, nors 
visų užsieniečių leidžiami laik­
raščiai valdžios . organų yra 
sekami, kaip vietinė australų 
spauda informuoja. Po šios 
trumpos įžangos eikime prie 
lietuviškos spaudos.

Kaip pati . lietuvių kolonija 
šiame žemyne išaugo ir pagy­
vėjo tik DP emigracijos pa­
sekmėje, taip ir - lietuviškoji 
spauda ■ gimė iš tremtinių 
plunksnos, f 'Ą -/ A? : '

Pirmasis lietuvių laikraštis 
šioje {ženįšję yra Australijos 
Uetuvfe,, pradėtas/leisti prieš 
du su viršum metus. Tai dvi­
savaitinis, knygelės formato, 
rotatoriumi gpausdinamas, 
Australijos Lietuvio b-vės lei­
džiamas, redakcinės 
redaguojamas, kurio 
muoju redaktoriumi 
Glušauskas. Faktinei
šauskas yra šio pirmojo laik­
raščio steigėju Ir visu jo or­
ganų vyriausiu vadovu.

Australijos Lietuvis padarė 
didelę pažangą. Pirmieji nu­
meriai išėjo vos keliolikos psl., 
kai tuo tarpu dabar A. L. iš­
eina arti 5 OpsL

Be savo tiesioginių pareigų 
šio laikraščio redaktorius at­
liko nemažą darbą lietuviškų­
jų knygų platinimo darbe. Vi­
sos čia išplatintos lietuviško­
sios knygos su mažomis Išim­
timis yra ėjusios per A. L.

Bene didžiausias laimėji­
mas. kur) Šio laikraščio re­
daktorius yra atsiekęs, tai lie-

Au-

kolegijos 
atsako- 
yra J.

J. Glu-

tuviškosios spaustuvės suor­
ganizavimas Australijoj, šių 
metų pavasarį A. L. paskelbė 
atsišaukimą į lietuviškąją vi­
suomenę su tikslu užtraukti 
paskolą lietuviškosios spau­
stuvės įsigijimui. Reikalinga 
paskola jau surinkta, mašinos 
su lietuvišku raidynu jau gau­
tos iš JAV ir įmontuotos ir 
šias eilutes rašant, Australijos 
Lietuvis jau ruošiasi pereiti iš 
rotatorinio spausdinimo į 
spaustuvę. Tuo pačiu planuo­
jama čia spausdinti lietuviš­
kajai visuomenei knygos ir 
kas tik bus reikalinga, žo­
džiu, kad šios spaustuvės su­
organizavimas atvers vietos 
lietuvių kultūriniame gyve­
nime naują lapą. Beje, pats 
A. L. ir spaustuvė yra Adelai­
dėje.

Kiek vėliau buvo pradėtas 
leisti ir antrasis lietuvių laik­
raštis Australijoje — Sydney, 
tai Mūsų Pastogė. Mūsų Pa­
stogė yra savaitraštis, spaus­
dinamas iš pat pradžių spau­
stuvėje, yra Australijos Lie­
tuvių Draugijos organas, ne­
didelio formato, pasirodo 4—6 
puslapių . Prie šio laikraščio 
sukūrimo daugiausia pasidar­
bavo pirmasis ir ilgalaikis jo 
redaktorius J. Žukauskas ir A. 
L. D. pirmininkas Baužė. šią 
vasarą ALD valdyba redakto­
rių J. Žukauską iš pareigų at­
leido ir paskyrė naujuoju Ju­
lių Vėteikį, kuris ši laikrašti 
ir dabar redaguoja. 
Pastogė ^.yra didelis 
Australljostietuvių
jos visuomeninėje ir kultūri­
nėje veikloje. Ne' tik nariai, 
bet ir skyriai būdami labai iš­
mėtyti plačiame kontinente, 
labai dažnai per savo organą 
derina savo veiklą' ir gauna 
reikalingus nurodymus. Laik­
raštis kaip Išeinąs spaustuvė­
je spausdintas, geriau repre­
zentuoja savo išore lietuvišką­
ją spaudą australų ir kitatau­
čių tarpe.

Trečiasis

metų. Atrodo, dėl jos gali iš­
kilti visuotinio konflikto, gali­
mybės. Dabar UN turi daryti 
viską, kol krizė neišsiplėtė į 
šį tą blogesnį. 4-

N. Y. Times r Jungtinės Tau­
tos turi pavartoti visas turi­
mas priemones užkirsti komu­
nistinei Kinijai, kelią' į Korė­
jos kovų erdvę. Vienas svar­
biausių UN uždavinių yra nu­
galėti pavojingą komunistų 
propagandą, kad' UN a'kcija 
Korėjoj reiškia Amerikos im­
perialistų užpuolimą.

Boston Post, Roy Čhapman 
Andrews, Azijos reikalų žino­
vas rašo: Rusija nupirko ki­
niečius pažadais, dabar mes 
turime juos atpirkti doleriais.

Europos nuomones
Die Weltwoche (šveicarų-sa- 

vaitraštis) sako: Amerikos į- 
taka Europoj . padidėjo svar­
biausia dėlto, kad Amerika at­
sistojo šalia mūsų kaip sąjun­
gininkė, o ne kaip valdovė. Ir 
priešingai,' čiankaišeko. galia 
susmuko daugiau dėlto, 
jis vaizdžiai priklausęs nuo 
Amerikos malonės, nepajėgė 
jėgos, kuri būtų rodžiusi, kad 
parodyti prieš Mao Tsetungą 
jis gali išsilaikyti kaip nepri­
klausoma pasaulinės politikos 
figūra.
PROPAGANDOS REIKŠMĖ

Die Presse (austrų laikraš­
tis), komentuodamas nusista­
tymo tvirtumą, ryšy su Korė­
jos įvykiais, pabrėžia: “Dar 
ne visiškai ir ne visur yra 
padarytos išvados, kad laisvų­
jų tautų valia pasirodė stip­
resnė už brutalią agresiją. 
Laikas įsisąmoninti, kad mums 
reikalinga pasirodyti galin­
gesniems ne tik jėgos veiks­
muose, bet ir propagandoj, 
kuri suteikia daugybę galimy­
bių. ‘ - - ■

spausdinamai

šiuos tris laik- 
pasakyti, jog 

nepolitiniai ta

n

h

i

i
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“Mūsų 
ramstis 
Draugi-

paskutinysis

Australijos lietuviškasis laik­
raštis yra Užuovėja. Užuovėja 
yra leidžiama Australijos Lie­
tuvių Kataliką Draugijos Syd- 
nėjuje ir išeina kas mėnesį. 
Nors laikraštis dal eina tik 
antri metai, tačiau jau daug 
kartų yra keitęs savo redak­
torius ir dabartiniu metu Už­
uovėją redaguoja kun. P. But­
kus. Laikraštis 
rotatorium.

Bendrai apie 
raščius tenka 
jie visi yra
prasme, kad savo turiniu jie 
neatstovauja ir negina bet 
kurios vienos partijos intere­
sų. Visų trijų laikraščių žvar­
biausias uždavinys yra lietu­
viškosios visuomenės informa­
vimas jai naudingomis- žinio­
mis ir lietuvybės ugdymas. .Dėl 
šių priežasčių gal būt redak­
toriai labai mažai vietos te­
skiria įvairioms tarpusavio 
rietenoms.

Antras čia paminėtinas po­
žymis visų trijų laikraščių » 
yra tas, kad jų 25 proc. viso 
turinio sudaro angliškasis, tek­
stas, kuris, kaip jau minėta, 
yra reikalaujamas valdžios or- ■ 
ganų iš visų jie anglų kalba 
leidžiamų laikraščių. Sis fak­
torius gerokai apsunkina laik­
raščio leidimą ir jo /populia­
rumą lietuviškosios visuome­
nės tarpe. J. P. Kedys

I
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GEORGE B. SHAW
DIDŽIAUSIAS 20 AMŽ. DRAMATURGAS

Taip G- B. Shaw vadino sa­
ve, taip dabar tenka jį ver­
tinti visam pasauliui, nes iš 
tikrųjų nėra mūsų amžiuje 
buvę galingesnių dramos mei­
sterių, kūrėjų, kaip šis kei­
stuolis airis, miręs pereitą sa­
vaitę Anglijoj, sulaukęs 94 m. 
amžiaus.

Gimęs 1856 m. Dubline var­
gingoj šeimoj, jis kurį laiką 
mokėsi mokykloj, kuri, anot 
jo “nieko arba labai mažai 
naudos davė jo gyvenime”. 
Motinai atsiskyrus nuo vyro 
(ji buvo muzikos mokytoja) 
ir išvykus į Londoną, būsima- 

' sis rašytojas, paliko tėvo na­
mus ir ten pat nuvykęs, mė- 
gino savo laimę. '

‘ n Gyvenimas 19 amžiuj Lon­
done buvo žiaurus, išskyrus 
siaurą turtuolių ratelį. Shaw 
vaikštinėjo apie trejetą metų 
be darbo, būdamas nepajėgus 
vesti kovą už būvi, kaip jis 
ir rašo, bet užtat jis skati­
no savo motiną įsitraukti į

AL. JOLSON Iš LIETUVOS
;A1. Jolson, - garsusis filmų 

aktorius, kuris neseniai mirė, 
kaip rašo šio krašto kai ku­
rie laikraščiai, yra gimęs ma­
žame Lietuvos miestelyje. Jis 
augo maldingoje ■ rabino šei­
moje. Bet dar jaunas būda­
mas atvyko į Ameriką.

Jo karjera filmose- ir tele­
vizijoj buvo labai sėkminga, 
nes mirdamas jis 
4 mil dolerių.

Dar neseniai Al. 
stroliavo Korėjoje
no Amerikos karius 
metu. Prieš mirti jis buvo ge­
ros nuotaikos, nors gerai ži­
nojo, kad jo valandos suskai­
tytos. ..
. Daktarams, kurie atvyko jo 
gydyti, Al. Jolson juokauda­
mas pasakojo, kad Korėjoj 
būdamas, jis su gen.* MacAr- 
thuru kalbėjęs net dvi valan­
das... tuo tarpu kai prez. Tru- 
manui , pavykę tik vieną va­
landą pasikalbėti...

paliko net

Jolson ga- 
ir linksmi- 

poilsio

r

E * i > ' ' '

Nepriklansomoj Lietuvoj
Pirmieji Lietuvos atkūrimo darbai. Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimas. Gudų 
taut, sąjūdis. Gardino suvažiavimas ir Gardino krašto prie Lietuvos prijungimas (1918 m.)suvažiavimas ir Gardino krašto prie Lietuvos prijungimas (1918 m.)

dienas 
švietė-

aplin-

šią gyvenimo kavą, kad iš­
maitinti ir paaugusį George 
Bernardą. Per tuos nedarbo 
metus jis sėdėjo ištisas 
Londono bibliotekoj ir 
si kiek įmanydamas.

Skurdaus gyvenimo
kos veikiamas jis tada dau- 

— -giau domėjosi socialinėmis 
problemomis, negu literatūra. 
Jis atsirado socialistų sąjūdžio 
viršūnėse, intelektualams į- 
steigus Fabian draugiją, kuri 
savo taktiką kopijavo nuo An­
tikos generolo Fabiano karia­
vimo būdo: veikti pamažu ir 
vengti atviro, visuotinio mū­
šio.

Baigiantis 19 amžiui - < jam 
pasisekė, patarnavus kurį lai­
ką Telefono bendrovėj, įsi­
sprausti į spaudą, ir pradėti 
gyventi iš -plunksnos. Ambi­
cingas ir savim pasitikįs, jis 
pradėjo vaikščioti po leidyk­
las su pirmaisiais kūriniais, 
kuriuos tada nežinomam- ai­
riui buvo nelengva įpiršti.

Vienas iš pirmųjų jo spaus­
dintų veikalų buvo Widowers 
Houses, Arms and Man (da­
bar eina New Yorko Arene te­
atre) ir Candida.

Vedęs turtingą, bet socia­
listinių pažiūrų airę Charlottę 
Payne - Towsend, esant jam 
42 ■ metų amžiaus, jis ėmėsi 
Cezario ir Cleopatros, vienos 
geriausių jo dramų, ir pasi­
traukdamas iš Saturday Re­
view žurnalo redakcijos. Pra­
gyvenimo sunkumai jam ne­
bebuvo problema.

G: B. Shaw kūrė veikalą po 
veikalo, kaip Man and Super­
man, The Doctors Dilema, 
The Apple Cart, Major Bar­
bara, Pigmalion John Bulis 
Other Island, Saint Joan, vi­
so daugiau kaip penkiasde­
šimt dramų.

Savo literatūrinį originalu­
mą Shaw mėgdavo panaudo­
ti ir visuomeniniame gyveni­
me, politikoj. Savo idėjos 
draugams socialistams jis da­
rydavo daug bėdos, girdamas

Ui e n y be s 
f JUBILIEJINIS KONCERTAS 

65 metų laikraščio įsikūrimo sukakties proga.
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Sekmadienį, 1951 m. vasario 4 d 
Pradžia 4 vai. pp.
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nes bolševikų apsupimo 
ties Vilnihm vis siaurė- 
1918 metų gruodžio mėn. 
ruoštis ištaigų evakuavi-

Perėmus kar. Velykių! Kraš­
to Apsaugos M-jos vadovavi­
mą, kariuomenės organizavi­
mas pradėjo vykti ■ žymiai 
spartesniu tempu. Čia padėjo 
Veiykio idėja leisti formuoti 
atskiroms kariuomenės da­
lims, prie Įsteigtų miestuose 
ir miesteliuose v komendantū­
rų, o ne vien tik sostinėje, 
kaip tai buvo vykdoma pra­
džioje. Tuo labiau tai buvo bū­
tina, 
ratas 
jo ir 
teko
mui iš Vilniaus į Kauną.

Tuo pačiu metu įvyko ir 
Pirmojo Ministrų Kabineto 
pirmoji krizė. Min. pirm. prof. 
Voldemaras, manė, kad tokia 
maža valstybė, kaip Lietuva, 
vargu bau galėsianti išlaikyti 
savo; kariuomenę. Jis siūlė, 
ŠY^eariįos pavyzdžiu, įsteigti 
karišką miliciją.
. Prof. Voldemaras atsistaty­
dino. Naująjį ministų kabine­
tą Lietuvos Taryba pavedė su­
daryti adv. Mykolui Šleževi­
čiui. Tai buvo įgudęs, suma­
nus ir labai aktyvus politinis 
veikėjas, atitinkąs tų laikų 
dvasią.

Busimasis Lietuvos prezi­
dentas Antanas Smetona, dar 
nebuvo grįžęs iš užsienių, kur 
rūpinosi : Lietuvos Nepriklau­
somybės pripažinimu ir pasko­
la iš Anglijos ir JAV.*

Raudonasis pavojus iš rytų 
vis artėjo- Nepaprastame Lie­
tuvos Tarybos posėdyje, naktį 
iš 31 
buvo 
sybę 
čios
lietuviškupsius į Kauną, o gu­
diškuosius į Gardiną.

gruodžio j 1 sausio (1919) 
nutarta evakuoti vyriau- 
į Kauną, o besikurian- 
kariuomeftės dalinius —

RAŠO PULK A. USPENSKIS
Prisimenu tą naktį. Siauram 

šeimyniškam ratelyje, pas M. 
Velyki, mes ruošėmės sutikti 
Naujuosius' 1919 tuosius me­
tus. Svetingoji šeimininko 
žmona, O. Velykienė, kuo tu­
rėdama vaisino susirinkusius 
svečius. Lūkuriavome, jau se­
nokai išvykusio į nepaprastą 
Tarybos posėdį, šeimininko. 
Štai, išmušė 12-tą. Mes pasi­
sveikinome vienas su kitu ir 
karštai linkėjome Jaunai Lie­
tuvos Respublikai atėjusiais 
1919 m. tvirtai atsistoti ant 
kojų. Nuotaika buvo prislėg­
ta. Ateitis miglota. Kas lau­
kia Lietuvos ir mūsų visų? Ar 
ilgai bepajėgsime išlaikyti Vil­
nių? Lietuvos savanoriai dar 
beginkliai. Vokiečiai vis delsia 
su ginklų Išdavimu.'-Bekurian- 
tieji savąją? kariuomenį len­
kai nepalankiai-’šnairuoja į 
mus ir diena iš dienos tenka 
laukti konflikto. Vietiniai ko­
munistai, pajutę-savųjų artė­
jimą, darosi vis drąsesni, vis 
įžūlesni... ; x

Staiga gatvėje sutrata šū­
viai — tai girtų- vokiečių ka­
reivių būrys,- sveikina Nau- 
j uosius Metus. Aidf * fų lauki­
niai šūkavimai įgirtos dainos.

Skambutis., Įeina- susijaudi­
nęs Krašto Apsaugos-ministras 
M. Velykis. Jis nusiveda mane 
į šalį ir įsakor “Jūsų pulkas 
evakuojamas - į Gardiną. Eše­
lonas išeina Vilniaus sto­
ties 11 vaj.' *KrąsiM Apsaugos 
Ministerijoje ■ ganšrte evakku- 
acijos įsakymą, vokiečių ko­
mendanto leidimą ir pinigus. 
Kareivines paskirs Gardino 
Miesto valdyba vietoje. Kiek 
vėliau, ministrų kabinetas

pul- 
pra

ruožu,

pulki- 
dalino-

George Barnard Shaw.

persikels į Kauną. Apie 
ko atvykimą J Gardiną 
neškite Krašto Apsaugos m- 
jai, per ryšių karininką. Te 
legrafas neveikia, bet Krašto 
Apsaugos M-ja praves tiesio­
ginį kabelį Iš Kauno į Gar­
diną. Pasiskubinklt. Viso ge­
riausio! * Sudiev!” Atsisveiki­
nom.

1919 metų sausio 1 d. ank­
sti rytą I gudų pulko, pirmo­
sios keturios kuopos, dar be 
šautuvų žygiavo iš Antakalnio 
kareivinių į Vilniaus stotį. Su­
sėdome į traukinį ir lygiai 
vienuoliktą valandą trauki­
nys pajudėjo Petersburg© — 
Varšuvos geležinkelio 
Gardino link.

Sėdėdami vagone, su 
ninku Lavrentjevu,
mės pirmųjų dienų tarnybos 
Lietuvos kariuomenėje, prisi­
minimais ir įspūdžiais. Pulk. 
Lavrentjevas buvo kultūrin­
gas, visuomet išlaikantis lyg­
svarą, senosios rusų armijos 
karininkas. Kurį laiką mudu 
tarnavom su juo drauge 27 
divizijos Suratovo 108 pulke. 
Prieš 
buvo 
metu 
nybą 
daliniui fronte.

Pulk. Lavrentjevas liūdnai 
žiūrėjo į Lietuvos padėtį — 
kovos lauko padėtį tarp Vo­
kietijos ir Sovietų Rusijos. 
Per visus karus Lietuvai visa­
da tekdavo nukentėti dėl savo 
geografinės padėties. Jis ma­
žai dėjo vilčių į Nepriklauso­
mos Lietuvos išlaikymą, bet 
“ištvėręs iki galo, bus išgany­
tas”, — sakė jis — ištversime 
ir mes! Gal gi bolševikai išsi­
nešdins iš čia — dabar mums 
nebus sunku juos nuveikti.

O kas yra bolševikai, jis 
puikiai žinojo. Petrograde jam 
teko savo akimis matyti bol­
ševikų sukilimą prieš anemiš­
ką Kerenskio valdžią. Jis bu­
vo matęs rusų revoliucijos 
žiaurumus, plėšimus ir 
nes, ir ypač, beprasmį 
ninkijds naikinimą.

didįjj karą pulkininkas 
išėjęs > i atsargą, karo 
vėl grįžo i aktyviąją tar- 

ir vadovavo atskiram

žudy- 
kari-

Vasario mėn. gale aš 
kau į Kauną, Krašto Apsau­
gos Ministerijon, pranešti apie 
1-jo Gardino pulko kūrimo 
darbą. Tais laikais tai buvo

nuvy-

pavojinga kelionė. Prieš tai, 
jau buvau dukart > važinėjęs 
pinigų parsivežti. Tekdavo va­
žiuoti geležinkeliu,* per Ryt­
prūsius. nes Petrapilio — Var­
šuvos linija buvo apgadinta. 
Reikėjo važiuoti per Suvalkus, 
Stalupėnus, Eitkūnus — į 
Kauną, be to, Stalupėnuose ir 
Eitkūnuose tekdavo ‘ nakvoti 
stotyse, nes viešbučiuose nak­
voti buvo neatsargu.

Dažnai ginkluoti spartaki- 
ninkai apiplėšdavo “buržujus” 
— atseit ramius gyventojus. 
Gavęs pulko reikalams kelis 
tūkstančius popierinių ost­
markių, sudėdavau juos į mai­
šą ir apsijuosęs juo, iš karto 
tapdavau storuliu. Apsivilkęs 
kareivišką milinę, stotyje įsi­
maišydavau tarp keliaujančių 
vokiečių kareivių. Trečios kla­
sės salėje susiraitęs kampely­
je, atsiguldavau, kaip ir jie, 
ant grindų ir prasnausdavau 
naktį... Užmigti, žinoma, aš 
nepajėgdavau ir negalėjau...

Prisimenu, kaip įkyriai vie­
ną kartą buvo prikibęs prie 
manęs spartakietis ir kaip 
sunkiai aš jo atsikračiau.

Tik pravažiavus^ sieną, aš 
i jau ramus vežuosi pinigus į 

Gardiną. Tokiu pat būdu bū- 
vado pargabenami iš Kauno 
ginklai

Nuo sausio mėn. jau buvo 
įsteigta Kauno Miesto komen­
dantūra, namuose, . priešais 
miesto sodą, prie jos suorga­
nizuota komendantūros v kuo- 

i pa, vėliau virtusi batalijonu. 
Kauno Karo komendantu ta­
da buvo energingas karininkas 
Juozas Mikuckis. Kauno Karo 
Komendantūra, šiame Krašto 
Apsaugos Ministerijos kūrimo­
si periode, suvafdino labai 

; svarbų vaidmenį. ’ " -
■ •

Vasario mėn. Kiaune susi­
formavo Vyriausias -Kariuo­
menės Stabas. Pradžioje jis 
įsikurdino nuošalioje gatvelė­
je, mažam .vienaaukščiame 
namelyje. Prisimenu tame na­
melyje gyvenusį mielą kari­
ninką Gruzinską, kuris visus 
atvykstančius J 5 štabą si^. rei­
kalais karininkus . 
arbata. *.....

Bolševikai, o taip 
kai, buvo pasiryžę 
besikuriantį jauną 
Respublikos kariuomenės die­
gų- * (B. d.)

Kultūrinė savafte .
T - A**.

Metropolitan opera
šio rudens sezoną v p* 
ros Don Carlos pasta tyma. 
šiuo sezono atidarymu prade­
da darbą naujasis operos ^di­
rektorius Rudolf Bing, austru 
kilmės, paskutiniu laiku gyve­
nęs Londone. Paskutini kartą 
Don Carlos opera Metropoli- 
tane buvo statoma 1W1 B.

Opera, vaizduojanti Schllle 
rio dramą, kurioj iškeliama 
laisvės kova* su {Įranga, yfa 
tipinga Ir mūsų laikams, ka­
da grumtynės tarp vergijos'Ir 
demokratijos šalininkų 
apėmusios visą pasauk.^

Don Carlos operoj debiutuo­
ja eilė naujų talentų, .Vyriau­
siąją partiją atlieka jau. įį 
anksčiau žinoma* švedų dai­
nininkas Jussl Bjoerting. /

■t

vaitę baigia savo vasaros se­
zoną. šeštadienį eina La Tra­
viata, sekmadienį La Boheme. 
Dienos metu šeštadienį .bus 

* paskutinį kartą pakartota 
Love for Three Oranges (Mei­
lė dėl trijų apelsinų);, o sek­
madienį popiet z Carmen. \ 

Ballets de Paris National 
teatre (41 St. W. of vBroad- 
way) du kartus per dieną (2,40 
vai. ir 8,40 vai.) rodo muzika- 

’ linį baletą La Croąueuse * de 
Diamonds ir Les Catses Musi- 
cales ir L’Oeuf a la Coųue. ■'

Marquis de Cuevas Grand 
Ballet su dideliu pasisekimu 
tęsia savo parodymus 'Centu­
ry Theatre (7th Ave; 'ir 50th 
St.). Baleto specialistų tvirti­
nimu, šis baletas yrą .tokios 
pat klasės, kaip ir neseniai 
gastroliavęs Londono Sadler 
Wells baletas, laikomas ge­
riausiu pasauly. • .-j..;,.?

Dramos ir komedijos > teat­
ruose žiūrėtini šie dabar ro­
domi dalykai: ; VA

Arms and Man V (Bernard 
Shaw) komedija, vaizduojan­
ti Balkanus 19-to amžiaus pa­
baigoje (Arena Theatre, Hotel 
Edison, W. 474h StJ^^r

The Ctoctail Party> 
premijos laureatu jo­
doma Henry Mttleųs- teatre,' 
43th St E. of Broadway. ? j

The Lady’s not
yra linksma muzikaiinė ko­
medija, kurioj vyriausią'.; rblę ■ 
vaidina ■ iš Anglijos atvykęs 

. ' lietuviškos , kihnės- > aktorius 
vaišindavo jOhn Gielgud (Royale Theatre 

< — 45th St. W. of Broadway).
ThŽ Members of the Wedd- 

’ng yra premijuota kaip ge­
riausia Amerikos'< pjesė Šiais 
metais. Eina Empire teatre 
Broadway ir 40th St.).

pat ir len- 
sunaikinti 

Lietuvos

C

o
i

a
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t
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Feljetono autorius yra 
plačiai skaitomas švedų 
jumoristas ir komedijų ra­
šytojas.

Tai buvo 
drobės 
j auną * 
jaunas 
jaunos

*♦*
kinoteatre. Ant 

jaunas vyras 
mergaitę. Dar 

vyras taip ne- 
mergaitės. Ki-

tai Staliną, tai Mussolini, už­
stodamas- ir Hitlerį. Kai an­
glai, taip ir plačioji pasaulio 
skaitančioji visuomenė žiūrė­
davo į jo politinius pareiški-

JŲ PAČIŲ ISTORIJA
Kar De Muntma

tyj? Jis suprato, - kad ji ,myli 
Akselj. Jis atsistojo ir išsiver­
žė pro suolus. Helena liko be­
sėdinti, nes, viena, jos- susi­
domėjimas Kari Thure -‘buvo 
ne iš didžiausiųjų, o kita, ji 
norėjo matyti filmą iki galo.

Kari Thure išėjo į gatvę. Jo 
akyse darėsi tamsu. Jis pasi­
juto visai vienišas < šiame pa­
saulyje. Jis tuoj suprato rei­
kalą su Akseliu, jis jau seniai 
tai nujautė. Jis atsirėmė į na­
mo sieną ir giliai alsavo. Po 
to jis užėjo į kavinę ir pra­
dėjo rymoti. Jis galvojo prie­
kin ir atgal, bet daugiausia 
atgal... j

O viduj kinoteatre sėdėjo 
Helena ir susižavėjusi sekė 
meilės istoriją baltoj . drobėj. 
Filmą priartėjo sceną, kur 
jaunasis vyras turėjo padaryti 
sau galą. Kinoteatre viešpa­
tavo mirtina tyla. Vyras pa­
ėmė drąsiai revolveri ir at­
statė į širdį. Pang! šūvis Ki­
toj scenoj pasirodė jo sesuo 
juodai apsirengusi, šūvis va­
dinasi pataikė. Balsi mintis
atėjo į galvą Helenai. Pagal- Dhbar aš žinau, mes eisime Ir 
vok, gal Kari Thure ėmė ir 
padarė ką nors panašaus, kaip 
šioj fllmoj iš tikro .gyvenimo. 
Juk tai buvo Jų pačių Irto ri­
ja.

Helena prasiveržė pro suo­
lus. Ji turi žūt būt surasti 
Kari Thure. Ji išėjo į gatvę ir 
paklausė kinoteatro tarną, ar 
jis nematęs jauno vyro pilku 
ploščium, kuris neseniai išėjo 
vienas iš teatro, ir į kurią pu­
sę tasai ponas su pilku pioš- 
čium nuėjo? Kinoteatro tar­
nas parodė pirštu į kavinę. 
Helena rado Kari Thure besė 
dintį prie staliuko, ant kurio

karštas šokoladas su 
grietine. Jis sėdėjo^ir

garavo 
plakta 
žiūrėjo tiesiai į grietinę. Hėlė- 
na paėmė jo ranką ir šį kartą 
nebepavadino Aksėliū; o Kari 
Thure. .

— Mano brangus'draugė, ~ 
ji pradėjo, — vieną kart^ tu 
turi sužinoti teisybę. Aš my­
liu Akselį. Tu dėlto negi dary­
si kokią kvailystę?

— Aš nebenoriu ilgiau gy­
venti, atsakė Kari' Thure. 
Sudiev!..

Jis atsistojo ir išėjo iš ka­
vinės. Helena kurį laiką pa­
sėdėjo ir išgėrė šokoladą, po 
to ji priėjo prie telefono ir 
paskambino Akseliute • r

— Reikalas su Kari Thure 
sutvarkytas, — aiškino Hėte- 
na. Jis pasakė, kad Jis nūąl- 
žudysiąs, o tai reiškia, kad 
dėl to nėra, jokio, patpįa^s. 
žmonės, kurie .taip kalba, nie­
kad taip nedaro. ’ - ‘

— Iš kur tu tai žinai?
Aš tai girdėjau iš septynių

— Lš savo pačios patyrimo, 
bernų per paskutinius dvejus 
metus. Kada mes susitiksim?

£

ntjf -- i
jo $aHan£as būti 
gerbė bef- aukšti- 

geniaffšiumą dra-

mus kaip 
originaliu 
no jį už jo 
mos kūryboj, kuH’jiš tfkrai bu­
vo mūsų laikų Šekspyras.

fr ' t Ši -PT
......... ..................  -.................................................I-III

'• J *

NOBELIO PREMIJOS PER 50'METŲ
Nobelio komitetas, susirin­

kęs šiais metais svarstyti nau­
juosius . mokslo ir literatūros 
laimėjimus, vertus premijos, 
atšventė ir premijos įsteigimo 
50 metų sukaktį. Pirmą kar­
tą komitetas šiam tikslui bu­
vo susirinkęs 1900 m. spalio 
3 d. . -

Premijos Iškilmingai įteikia­
mos kiekvienais metais gruo­
džio mėnesi Stockholme, da­
lyvaujant pačiam ’ karaliui, 
šiais metais pažymėjimus ir 
pinigus Įteiks naujasis kara­
lius Gustavas VI. Jubiliejaus 
proga yra sukviesti nė tik šių 
metų premijų laimėtojai, bet 
ir visi gyvi tebesą laureatai 
bei žymūs mokslo ir literatū­
ros žmonės.
KARTAIS SUNKU RASTI 
TINKAMUS. KANDIDATUS

Prof. Gorran ' Llljestrand,
Nobelio komiteto Karollnska

į

ir
pa­

savo liūdną gyvenimą, 
nebuvo sausos akies vi- 
kinoteatre. Oj, oj, tai 

liūdna istorija. Bet tai 
įspūdinga, ir kinoteatro

Instituto (medicinos)** sekre­
torius nuo 19l8nmetų rašo 
straipsnį Svenska Dagbladet 
dienrašty, kur jts * atpasakoja 
komiteto darbą, vykdant Al­
fredo Nobelio, dinamito išra­
dėjo, testamentą^ Laikantis 
testamento reikalavimų, buvo 
metų, kada sirtiku ' būdavo 
rasti tinkamus kandidatus i 
laureatus. Pir pirmąjį- penk- 
dešimtmetį galėjo būti paskir­
tos! 245 premijos, bet buvo 1- 
teiktos 204. Buvo metų, \ada 
viena premija buvo paskirta 
tarp dviejų asmenų arba, pvz., 
taikos premijas 
kartus skirtos
joms. Nobelio premijos-' laure­
atų skaičius dabar siekia 234 
žmones, jie priklausd 23 tau­
toms Ir jiems išmokėta pre­
mijų 'šrnna siekia 28 milijo­
nus kronų (apie 8 miUjonds 
dote 'skaitant senuoju kiŲ-su).

buvo šešis 
organ izacl-

ekrano 
mylėjo 
niekad 
mylėjo
noteatre. O tas šį bei tą reiš­
kia. Jų meilė buvo tokia stip­
ri, kaip mirtis. Vieną dieną ji 
sutiko kitą. Apie tai sužinojo 
jaunasis vyras. Jis užsidarė į 
savo kambarį ir nutarė 
baigti 
Po to 
same 
buvo 
buvo
bilietai kas vakarą buvo iš­
parduoti. Reklamoj buvo pa­
sakyta, kad tai filmą iš gyve­
nimo. Aš dėl to abejoju. Pa­
siklausykite:

Kine sėdėjo kitas jaunas 
vyras. Jis vadinosi Kari Thu- 
re ir jo mylima mergina He­
lena sėdėjo greta jo. Jis jau 
keletą kartų buvo jai sakęs, 
kad jis ją mylis daugiau už 
viską. O tai irgi šį bei tą reiš­
kė. Kinoteatre pasidarė tam­
su ir liūdnoji meilės istorija 
drobėje ėmė ryškėti. Helena 
spaudė Kari Thures ranką Ir 
būdama kaip visados išsiblaš­
kiusi, sušnibždėjo:

— Mielas Akseli!
Ji būtent mylėjo kitą, kurio 

vardas buvo Akselis. Ji nuei­
davo ir su juo į klnoteatrą. 
Ir dabar atsitiko taip, kad Ji 
sukeitė vardus. Tai buvo fll- 
mos kaltė, kad ji taip lengvai 
susipainiojo. Ką gi darė Kari 
Thure, atsidūręs tokioj padė-

s

i

pažiūrėsime aną filmą* kurios 
aš negalėjau pamatyti. Iki ga« 
lo. Mes galime eiti 1 9-tos va­
landos vaidinimą, bilietus aš 
sutvarkysiu, nes aš esu prie 
pat kinoteatro. ' *

Valandą vėliau sudėjo Hele-’ 
na ir Akselis klr.o teatre' ir' 
žiūrėjo filmą apie didele mei­
lę. Ji spaudė jo ranką, Jis at­
silygino jai tuo pačiu, tyliai 
ištardamas: '

— Mano mažutė Ldttfše:..
OJ, oj, toks yra gyvenimas.*

t

5 psl. - 1950 m. lapkričio 10 d.
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^markiaĮ sukrėtė vigo krašto nuolaikas.
; .Hes gi Amerikos žmonėms visai nepažįstamas Europos ir 

diktatorių gyvenimas. Jie dėvi plienines liemenes, 
- jqycialiais šarvuotais automobiliais. Jie bijosi savo 

krašto žmonių, nes jaučia, kad juos supa neapykanta. Jie ne- 
žino, kuris iš juos triukšmingai sveikinančios minios paleis pi- 
sioMd mėš bombą. Minios diktatorius paprastai labai

" triii^m/ngai sveikina. Bet tas triukšmas diktatoriui neno- 
rcnjĮi primena didesnį šūvio ar bombos sprogimo triųk^ną.

‘ ' *įr nėra iri nėbuvo diktatoriaus prieš kuį nebūtų buvę pasi- 
kėsintmų. įlussolini ir Hitleris Jau garsūs visame pasaulyje
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NIMtGSTA TRYGVE LIE 
KODĖL MASKVA

JŪds pamatyti iš arti paprastam žmogui buvo neįmanoma.
Tie visi diktatoriai slėpėsi nuo savo žmonių, kurių “gerove” ne- 

’ • va: jie rūpinosl « i * '
'>.'i»asląptipgiausias visų tų diktatorių tai Stalinas. Ir jis 

l puikia! žino, kad nors jį ir vadina “tautų tėvu”, bet prie pir- 
'moš 'prdgos nudėtų jį bet kuris kolchozininkas ar raudonar- 

* mietis. PHeš ji atentatų būta'net kelių. Tik juos sovietai uo-
fial slepia. : . -

I laisvą šalt, pergelti anuos-diktatūrinių valstybių 
papročiui kiekvienam sveikai galvojančiam atrodo gryna ne­

.prieą^diktetorių daromas pasikėsinimas, tas despera- 
galbūt, ^galydia, .kad -krašto valdyme ir visoje 

, santyirkdje gaii įvykti kokių nors pasikeitimų gerojon pusėn.

•»-

laisvoje šalyje/;kur .visa santvarka paremta žmo- 
nių valia/prezidento nužudomu visai nieko negalima pasiekti

Net daugįau - gąlima pasakyti; galima nužudyti pilietį iš 
nužudyti JAV pre- 

- zidento. Nes dabartiniam prezidentui mirus jo pareigas eiti 
Įaū j^ąnięstas Kitas asmuo. Ir niekas negali pasikeisti nei šios 

v &ltes. bendroje pęUtikbje, < nei. vidaus* gyvenime. Nebent pi- 
, liečiu dauguma panorėtų kurių nors pakeitimų ir krašto va 
’ ėovsšiinžr per teisėtus ^nirimus atiduotų kitiems žmonėms.

r $?<!& Jrkrašto- daugumos žmonių pasi- 
. pUtįflimas nelemia, atentatu,' kuris laimei pasibaigė ne taip,

•» •

PASLAPTINGOJO TIBETO LIKIMAS
Paslaptingasis Tibeto kalnynas Tibetas — tai aukščiausias' 

pišiiily^e kf ašįas. Vadihžšte jo gyventojai nuo jūros paviršiaus

.į. '’4Calhyhas-Apšut>tAš dar didesriialš kalnais ilgus šimtmečius 
gyveno atskirtas nųb viso pasaulio.

dziAtiškiausU šalis visoj Azijoj. Tai, galima sa-

’ ' CA.- f • z*’**'// *■ % ’ / t * . • y ,

* . jį bėt kurti enciklopėdiją ir ten būtinai rasit
lig paskutiniu laįių buvo uždrausta į “šventąją” 

Tlllito žėmę “netikėliams”, vadinas europiečiams įžengti.
/' Nėdavg .žmonių iš Europos galėjo pasigirti, jog slapčia įsi- 

skverhė J Tibeto šventoves.
Tibetiečiai neišpasakytai saugojo savo didžiąsias paslaptis. 

’■ Tibetas ne tik budistų religijos lopšys, bet ir aziatų neapy­
kantos svetimiesiems skatintojas ir ugdytojas.

Ligi šiol niekas neišdrįso nebaustas mindžioti Tibeto žemę. 
•A Štai, dabar pasaulio spauda praneša nepatikimą žinią: 
koūiuhistai, nors. it tie patys Azijos vaikai — kiniečiai, bet jau 
netikėliai įsiveržė į ‘Tibetą. '

esame /pripratę apie valstybę galvoti tuo mąstu, kokį 
žihon^ mums

pasaulinių valstybių- supratimu nėra nei moder- 
niškttt ĖAriuomėhės, nęi naujųjų ginklų, kurie padėtų kovoti 
su* krašto Įsibrovėliais.

Vadinasi nereikės ilgai laukti, kol Tibetas atsidurs 
je komunistų valdžioje.

Nors ir, apsukrūs ir dideli šventojo Budos mokslo
— viėnuoliai, bet, deja, jie neturi priemonių atsispirti
kams, kurie ginkluoti ir pistoletais ir Azijos plotuose išmė­
ginta propagandos sistema.

žygis 1 Tibetą apgalvotas nė kur kitur, tik Maskvoje. Tibe 
tas — Azijos širdis, patekęs J komunistų rankas žymiai palen 
gvlns pamažu surankioti 
riosė taip pat nebus kam 
tojams.

Tibetas legendarinis,
kraštąs, bus padalintas l rajonus, bus įsteigti kolchozai ir jau 
nieko jame paslaptingo nebeliks.

O tibetietis — vargšas eilinis žmogelis, kaip lig Šiolei ver- 
feiškai dirbo budistų vienuolynuose, taip pat vergiškai dirbs ir 
kolebozuose. Tik tas skirtumas, kad vietoje budistų maldos 
jam teks skaityti — sieninį laikraštį.

visiško-

žinovai 
politru-

ir visas kitas Azijos valstybes, ku 
pasipriešinti raudoniesiems užkariau-

paslaptingag ligi’ paskutinių metų .

*.

Jau antras atsitikimas, ka­
da Puerto Rico nacionalistai 
mėgino nužudyti Amerikos 
prezidentą. 1933 metai puerto- 
nkiečiai bandė nužuayti pre­
zidentą Rooseveitą, o š. m. 
lapkričio 1 d. du salos tero­
ristai mėgino įsiveržti į prez. 
Trumano butą ir jį nužudyti. 
Vienas teroristų buvo nušau­
tas, kitas, sužeistas. Taip pat 
žuvo vienas prezidento ap­
saugos narys, ir du policinin­
kai buvo sužeisti.

Tomis dienomis Puerto Ri­
co nacionalistai buvo sukėlę 
riaušes prieš salos vyriausybę, 
kurios • vyriausia galva yra gy* 
ventojų renkamas guberna­
torius — puertorikietis.

Karaibu jūroje esanti Puer­
to Rico sala su 2 milijonais 
gyventojų, atsiradusių iš mi­
šinio tarp /indėnų ir. ispanų, 
yra- Amerikos grobis iš karo 
su ispanais, 1898 m. Sala tu­
ri savo parlamentą, bet jo nu­
tarimus gali pakeisti Amerikos 
kongresas, kitais atžvilgiais 
sala yra savaranki.

Didžiausioji partija saloj, 
demokratų partija, siekia ne­
priklausomybės pamažu, norė­
dama pirma, kol ji priklauso 
prie Amerikos, sutvarkyti sa­
los ūkinius reikalus. Prez. Tru- 
manas kaip tik yra už Puerto 
Rico nepriklausomybę, jeigu 
žmonės to nori. 1951 m. birže­
lio 1 d., numatyta saloj prave-

turi 
na- 
pu- 

New 
yra

Puerto Rico nepriklausomybė 
sti plebiscitą, U* žmonių dau­
gumai pasisakius už atsisky­
rimą nuo Amerikos, preziden­
tas su tokiu nusistatymu su­
tinka.
KRAŠTUTINĖS PARTIJOS

Saloj yra dvi kraštutinės, 
revoliucinės partijos, nacio­
nalistų ir komunistų, kurios 
tarpusavy lėnktynlauja, skie­
pydamos neapykantą Ameri­
kai ir daro viską Amerikai 
pakenkti.

Nacionalistų partija 
apie pusantro tūkstančio 
rių ir nemaža šalininkų 
ertorlklečių kolonijoj 
Yorke (visoje Amerikoje
apie 400,000 puertorikiečių). 
Partijos vadas Pedro Albizu 
Campos yra Harvardo univer­
sitete baigęs teisės mokslus. 
Už pirmą maištą jis sėdėjo 
kalėjime nuo 1937 iki 1943 m.

Kita maža kraštutinė grupė 
yra komunistai. Kaip jau bu­
vo spėjama, komunistai sten­
gėsi išnaudoti savo tikslamsl 
nacionalistų .neapykantą Ame­
rikai. Dabar abu šių dviejų 
revoliucinių s partijų, naciona­
listų ir komunistų, vadai sa­
loj yra suimti, kartu visa eilė 
jų žinomų bendradarbių 
400). .

Aiškinant paskutinio 
tato kaltininkus, kaip
matyti, paaiškės ir nacionali­
stų 
biavimas, saloje sukelti riau­
šes ir prieš antikomunistinę 
Ameriką. ■ z

Sovietų Kinija
Mandžifirijos 'teritorija* nau­
dojama .karui su UN jėfomis.

Generolas MacArthur, - JT 
karinių jėgų vadas Korėjoj, 
prašo nurodymų, ką daryti su 
Sovietų Kinija, kuri ne tik 
siunčia savo divizijas j Korė­
jos frontą, bet leidžia naudo­
tis neutralia Mandžldrijoš te­
ritorija. . ■ .*

Amerikos lakūnai ' pranešė, 
kad jie buvo užpulti sovietų 
tipo 3 lėktuvų, ? kurie po ' atsl- 
šaudymo, dingo už Yahr upės 
Mandžiūrijoje. J!ė: turėjo su­
silaikyti <puo tolesnio perse­
kiojimo, kadangi lig šiol yra 
JT įsakyta respektuoti Rau­
donosios Kinijos teritoriją. ■

šio klausimo sprendimas ga­
li pastūmėti JT -j atvirą karą 

•su Sovietų Rusija.

JAV tvirtai reikalauja Tryg­
ve Lie perrinkti Jungt. Tautų 
generaliniu sekretorium, o’ so 
vietų delegatas ' Malikas pa­
reiškė, kad J is balsuos ,už bet 
kurį kitą kandidatą, tik ne už 
Trygve Lię.

' 'Viename paskutinių Saugu­
mo Tarybos posėdžių Malikas 
išplepėjo tas priežastis, dėl ku­
rių Stalinas

AMERIKOS 
BALSAI

(apie

aten- 
dabar

komunistų bendradar-

įdūko ant Trygve

kad būdamasPasirodo, 
Maskvoje ir svarstant jo pa­
ties patiektą taikos projektą, 
Trygve Lie išdrįso pasiprie­
šinti Stalinui ir atmetė jo pa­
darytus to 
mus.

Esama ir 
kaltinimų,
siunta dėl to, kad Trygve Lie 
Korėjos konflikto 
nepalaikė sovietų 
prie akcijos prieš 
š. korėjiečius.

projekto pakeiti-

kitokių Trygve Lie 
Ypatingai Stalinas

metu jau 
ir prisidėjo 
komunistus

STEBĖJIMAI
įdomus vienas mo- 

Tas, greičiausia ne­
laiko tarpelis, kada

pradeda nebesu- 
savo vaikais.

lietuvio gimusio
tėvynėje vaikai

su savo

savo sū- 
pasakėlę

Labai 
mentas. 
didelis 
čia šiame krašte gyveną lie­
tuviai tėvai 
sikalbėti su 

Juk kada 
savo senoje
gimsta ir pradeda augti, pa­
čioje jų vaikystėje, tėvai ne­
abejotinai susikalba 
vaikai:.

Greičiausia tėtušis 
neliui ar dukrelei
papasakoja. Pavyzdžiui pasa­
kėlę, kaip lapė apgavo vilką 
ir kaip šis į eketę įkišo uode­
gą ir toji uodega įšalo į ledą. 
Na, o motinėlė gal kokią dai­
nelę apie nusileidžiančią ir 
raudonuojančią saulutę?

O paskui? O kiek vėliau?
Tėvai jau nesusikalba, net 

ir viena ir ta pačia kalba kal­
bėdami su savo mielais daž­
nai dideliame varge augintais 
vaikučiais.

Vieni, būtent, tėvai sako — 
esu lietuvis, o jau vaikai išdi­
džiai pareiškia — aš ameriko­
nas.

Dar blogiau esti, kai vaikai 
“škulėje” išmoksta taisyklin­
gai angliškai, na o vargšai tė­
veliai, grabalioja, tai graba­
lioja angelskai... Bet kaip lau­
žytai, savotiškai, kaimynų, 
negrų žargonu.

Net jų pačių 
da juoktis iš jų 

Tikra bėda. Ir 
sunkesnė, kad 
suotina.

Tad dabar ir
— Atslsėskit,

vaikai pradė­
tos kalbos.’ 
toji bėda 

ji beveik
dar 
vi-

siūlau:
vieną minutę 

ramiai pasėdėkit, — kada gi 
jūs, mieli tėveliai, pradėjot su 
savo vaikučiais nesusikalbėti.

Kada, kokią dieną ir valan­
dą tai atsitiko.

Tai labai
Svarbu ir jums
slems...'

svarbu, žinokit, 
ir mums vi-

« ♦*
Jūs girdėjote, 

žirnio šoferis — 
kiasi?

Jam padarė 
t is šoferis pastabą, kam jis už- 
skersino kelią.

Ir jūs matytumėt negro 
šoferio džiaugsmą. Ir kad jis 
pradės keiktis, ilgais sakiniais, 
įvairiausiom intonacijom ir 
lėkdamas, kad visa gatvė plyš­
ta nuo jo balso ir pašnabž­
dom pro dantis leisdamas 
naujas virtines keiksmų.

Jau senai negro šoferio 
priešininkas nuvažiavo, jau 
jis nebegirdi tų sarkatiškų 
negro šoferio keiksmų, o šis 
paskutinysis vis dar keikiasi. 
Nes gi jam pabodo taip be jo­
kio įvairumo sėdėti prie vai­
ro ir jis džiaugiasi radęs pro­
gą pasikeikti.

Na, nesijuokim iš negro šo­
ferio, nes mes patys kartais

kaip sunkve-
negras kei-

pravažiuojan-

NAPOLEONAS IR LIETUVA

ŠNIPAI
Fulton Lewis, Jr., radijo ko­

mentatorius, sako, komunistai 
vis dar turi raktus i Baltųjų 
Namų slaptąsias spintas. -

Vėliausias įrodymas pasiro­
dė Korėjos karo išvakarėse. 
Amerikos vyriausybės raštas 
Maskvai pateko .į Amerikos 
komunistų rankas 24 valan­
das anksčiau, nepw jis-buvo 
telegrafuotas Amerikos amba­
sadoriui į Maskvą.

Sis dokumentas, kad ir be 
didelės politinės reikšmės bu­
vo, vis dėl to visiškai slaptas, 
ir kaip vėliau paaiškėjo, atsi­
dūrė Pittsburgo komunistų 
partijos rankose. Bet tai rodo, 
kad Maskva turi Baltuosiuose 
Namuose patikimų šnipų, ku­
rie ją informuoja iš anksto, 
kas manoma daryti Amerikos 
vyriausybės būstinėj. ( 
KORĖJA

N. Y. Herald Tribune: Ko­
rėjos padėtis yra įvariusi tau­
tą (Ameriką) į mirtini pavo-

Lietuvos 
caras to

1812 .me-

Kai paaiškėjo, jog Napole­
onas ruošiasi karui prieš Ru­
siją, caras Aleksandras i su­
sirūpino lietuvių ir lenkų pa­
traukimu savo pusėn. Pasi­
kvietęs kunigaikšti Mykolą O- 
ginski, caras Aleksandras .1 
davė suprasti^ jog jeigu lietu­
viai palaikys Rusijos pusę, tai 
jis, Aleksandras, atstatys au­
tonomišką Didžiąją 
Kunigaikštiją. Bet 
nepadarė. ;

Birželio 23 dieną,
tais, Napoleonas atvyko prie 
Nemuno ir prižiūrėjo savo 
500,000 armi^s^ persikėlimą 
per upę. Čia jį sutiko Lietu­
vos žmonių atstovai, kurie pa­
aiškino jam, kas yra. Lietuva 
ir ko ji .trokšta. , 5.. • ., _

Kelioms . dienoms : praslin­
kus, Napoleonas atsidūrė Vil­
niuje :if. pradėjo . derėtis su 
vietiniais didžiūnais. Liepos ,1 
d.< buvo: įkurta {laikinoji Lietu- 

lies pąžiūrė^grnatai - ame- vos valdžia,-kuriem^ buvo įėję 
septyni žmonės: kunigteA. Sa­
piega, grafas Sarakauskas, J. 
Soltanas, dvarininkas nuo Uk­
mergės dr kt. '.■ < -■.; .

-Atstatytoji-'. Lietuva pasisakė 
būsianti Napoleono: talkinin­
kė. Lietuviai ■ pasižadėjo ’ su­
teikti < prancūzų armijai mai­
sto, transpartacijos?p.riemonių, 
malūnų, audeklų ir pan. Ne 
gana , to, buvo suorganizuotas

negudresnes sau pramogas pa- 
sidarom.

r -
Amerikonėja tie nauji atei­

viai Aiškiai amerikone j a. Ki­
ti dar ginąsi dar bažyjąsi,

rikonėja. . <'
Kai iš Europos atvyksta į 

šį kraštą .žmogus, jam viskas 
čia svetima ir nepažįstama.

Amerika, matot, sukūrė sa­
vitą gyvenimą. Apie Ameriko­
je pasiektą mokslinę pažan­
gą su pagarbi kalba visas pa- 
sauMs,..

Paskutiniais dešimtmečiais 
čia išaugo literatūra, sutvirtė­
jo teatras, kitos kultūrinio gy­
venimo sritys taip pat nuosta­
biai patobulėjo. O apie filmą 
nėra ko ir kalbėti. Jei ne kuo 
kitu tai turtingumu ir kieky­
be amerikoniškas filmas pra­
lenkia visus kraštus.

Tai gal pamanysit, kad tie 
nauji ateiviai, atvykę J šį nuo­
stabų kraštą pasistengė pasi­
savinti tuos amerikoniškus lo­
bynus.

Nu, ne! Ot, kad išmoko jie 
žargono vietinio, kad išmoko 
paviršutinių manierų žmonių 
santykiuose, kad pamėgo, sa­
kysime, haibolą, — tai tiesa...

Mano kaimynas Wong Lee. 
Ant jo durų taip ir parašy­
ta. Ir dar.?pabrėžiama raudo­
nom raidėm, kad jis rankom 
skalbia baltinius.

ižinia — kinietis: jau nerasi 
už juos . geresnių 
baltinius skalbti.

Wong Lee atvažiavo iš savo 
tolimosios Kinijos. Paliko jis 
ten kažin kur garsiąją Didžią­
ją Sieną iš akmenų sumūry­
tą ir turėjusią visus kiniečius 
saugoti .nuo svetimųjų užpuo­
likų. Betite tokie dabar lai­
kai. Dabar žmogaus neapsau­
go jokia 
akmenų

Niekas 
žmogaus 
bado. 
Wong 
tines 
jas ir 
čiausia manydamas, jog bus 
sotesnis.

Gal būt, jis ir sotesnis. Bet 
ar Jis taip kaip ir aš, kaip 
mūsų daugelis, ar užmiršo jis 
savo tėvynę, kur Ir šalta, kur 
ir alkana ir neramu buvo?

Kažin ar mano kaimynas 
kinietis Lee vakarais nesva­
joja apie tolimą jau senai pa­
liktą, bet lig šiai paskutinei 
dienai neužmirštą savo tėvy­
nę.

Taip, kaip ir aš. Kaip ir jūs.
Juk mes dabar kaimynai su 

Kinijos sūnum. Su kukliu skal­
bėju.

specialistų

nors ir iš didžiausių 
sumūryta siena.

dabar neapsaugo 
nuo rūpesčio, nuo

Tad mano ' kaimynas 
Lee, paliko tūkstantme- 

savo kiniškąsias tradlci- 
atplaukė J šią šalį, grel-

Petr. Tarvydas

Safest

ir atskiras Lietuvos legionas, 
kuris prisidėjo prie didžiosios 
armijos.

Napoleonui prakišus karą, 
lietuvių legiono likučiai pasi­
traukė su prancūzais į Vaka- jį kokių nėra buvę nuo"1945 
rų Europą. Jie norėjo mesti 
ginklus ir grįžti namo, bet 
Napoleonas atvyko pas juos 
ir pareiškė jiems maždaug štai 
ką: “Jūs esate laisvi ir galite 
eiti, kur norite. Bet neužmirš­
kite, kad aš kovoju ir už jūsų 
laisvę. Jeigu jūs apleisite ma­
ne šioj kritingoj valandoj, jūs 
bloguoju atsilyginsite tam, ku­
ris visad buvo jūsų draugu...”

Lietuviai legionieriai pasili­
ko. Jie dalyvavo Leipcigo mū­
šyje, kur Napoleonas su 170- 
000 kareivių kovojo prieš 'SOO- 
000 priešų. Vokiečių išdavystė 
privertė jį po trijų dienų karš­
tų kovų pasitraukti iki Reino 
upes. Napoleonui apleidus 
Prancūziją ir atsidūrus Elbos 
saloje, lietuviai legionieriai 
nebegalėjo grįžti į savo tėviš­
kę ir. išplaukė į Haiti salą, prie 
centrinės Amerikos, kur jie ap­
sigyveno ir pamažu asimilia­
vosi su vietiniais ir kitais at­
ėjūnais.

Tuo tarpu rusai, įsiviešpa­
tavę 'Vilniuje, panaikino visus 
pėdsakus laikinai ’ atsikūrusios 
Lietuvos valstybės.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ SPAUDA
Svetimomis kalbomis 

stralijoje ’leidžiamai spaudai 
ypatingų leidimų nekeikia, o 
pakanka užregistruoti leidžia­
mą - laikraštį pašto įstaigoje, 
kur gaunamas leidimas siųsti 
kaip spausdinius. Ir<būtų da­
lykas baigtas. Dar vienas įpa­
reigojimas liečia kitomis kal­
bomis leidžiamai. spaudai, tai­
gi ir lietuviškajai, kad jos 25 
proc.* viso teksto turi būti in­
gių kalba. Sis nuostštžs ge­
rokai apsunkina ir pabrangi­
na laikraščio leidimą . šiaip 
jau jokios cenzūros riėra, nors 
visų užsieniečių leidžiami laik­
raščiai valdžios . organų yra 
sekami, kaip vietinė australų 
spauda informuoja. Po šios 
trumpos įžangos eikime prie 
lietuviškos spaudos.

Kaip pati . lietuvių kolonija 
šiame žemyne išaugo ir pagy­
vėjo tik DP emigracijos pa­
sekmėje, taip ir - lietuviškoji 
spauda ■ gimė iš tremtinių 
plunksnos, f 'Ą -/ A? : '

Pirmasis lietuvių laikraštis 
šioje {ženįšję yra Australijos 
Uetuvfe,, pradėtas/leisti prieš 
du su viršum metus. Tai dvi­
savaitinis, knygelės formato, 
rotatoriumi gpausdinamas, 
Australijos Lietuvio b-vės lei­
džiamas, redakcinės 
redaguojamas, kurio 
muoju redaktoriumi 
Glušauskas. Faktinei
šauskas yra šio pirmojo laik­
raščio steigėju Ir visu jo or­
ganų vyriausiu vadovu.

Australijos Lietuvis padarė 
didelę pažangą. Pirmieji nu­
meriai išėjo vos keliolikos psl., 
kai tuo tarpu dabar A. L. iš­
eina arti 5 OpsL

Be savo tiesioginių pareigų 
šio laikraščio redaktorius at­
liko nemažą darbą lietuviškų­
jų knygų platinimo darbe. Vi­
sos čia išplatintos lietuviško­
sios knygos su mažomis Išim­
timis yra ėjusios per A. L.

Bene didžiausias laimėji­
mas. kur) Šio laikraščio re­
daktorius yra atsiekęs, tai lie-

Au-

kolegijos 
atsako- 
yra J.

J. Glu-

tuviškosios spaustuvės suor­
ganizavimas Australijoj, šių 
metų pavasarį A. L. paskelbė 
atsišaukimą į lietuviškąją vi­
suomenę su tikslu užtraukti 
paskolą lietuviškosios spau­
stuvės įsigijimui. Reikalinga 
paskola jau surinkta, mašinos 
su lietuvišku raidynu jau gau­
tos iš JAV ir įmontuotos ir 
šias eilutes rašant, Australijos 
Lietuvis jau ruošiasi pereiti iš 
rotatorinio spausdinimo į 
spaustuvę. Tuo pačiu planuo­
jama čia spausdinti lietuviš­
kajai visuomenei knygos ir 
kas tik bus reikalinga, žo­
džiu, kad šios spaustuvės su­
organizavimas atvers vietos 
lietuvių kultūriniame gyve­
nime naują lapą. Beje, pats 
A. L. ir spaustuvė yra Adelai­
dėje.

Kiek vėliau buvo pradėtas 
leisti ir antrasis lietuvių laik­
raštis Australijoje — Sydney, 
tai Mūsų Pastogė. Mūsų Pa­
stogė yra savaitraštis, spaus­
dinamas iš pat pradžių spau­
stuvėje, yra Australijos Lie­
tuvių Draugijos organas, ne­
didelio formato, pasirodo 4—6 
puslapių . Prie šio laikraščio 
sukūrimo daugiausia pasidar­
bavo pirmasis ir ilgalaikis jo 
redaktorius J. Žukauskas ir A. 
L. D. pirmininkas Baužė. šią 
vasarą ALD valdyba redakto­
rių J. Žukauską iš pareigų at­
leido ir paskyrė naujuoju Ju­
lių Vėteikį, kuris ši laikrašti 
ir dabar redaguoja. 
Pastogė ^.yra didelis 
Australljostietuvių
jos visuomeninėje ir kultūri­
nėje veikloje. Ne' tik nariai, 
bet ir skyriai būdami labai iš­
mėtyti plačiame kontinente, 
labai dažnai per savo organą 
derina savo veiklą' ir gauna 
reikalingus nurodymus. Laik­
raštis kaip Išeinąs spaustuvė­
je spausdintas, geriau repre­
zentuoja savo išore lietuvišką­
ją spaudą australų ir kitatau­
čių tarpe.

Trečiasis

metų. Atrodo, dėl jos gali iš­
kilti visuotinio konflikto, gali­
mybės. Dabar UN turi daryti 
viską, kol krizė neišsiplėtė į 
šį tą blogesnį. 4-

N. Y. Times r Jungtinės Tau­
tos turi pavartoti visas turi­
mas priemones užkirsti komu­
nistinei Kinijai, kelią' į Korė­
jos kovų erdvę. Vienas svar­
biausių UN uždavinių yra nu­
galėti pavojingą komunistų 
propagandą, kad' UN a'kcija 
Korėjoj reiškia Amerikos im­
perialistų užpuolimą.

Boston Post, Roy Čhapman 
Andrews, Azijos reikalų žino­
vas rašo: Rusija nupirko ki­
niečius pažadais, dabar mes 
turime juos atpirkti doleriais.

Europos nuomones
Die Weltwoche (šveicarų-sa- 

vaitraštis) sako: Amerikos į- 
taka Europoj . padidėjo svar­
biausia dėlto, kad Amerika at­
sistojo šalia mūsų kaip sąjun­
gininkė, o ne kaip valdovė. Ir 
priešingai,' čiankaišeko. galia 
susmuko daugiau dėlto, 
jis vaizdžiai priklausęs nuo 
Amerikos malonės, nepajėgė 
jėgos, kuri būtų rodžiusi, kad 
parodyti prieš Mao Tsetungą 
jis gali išsilaikyti kaip nepri­
klausoma pasaulinės politikos 
figūra.
PROPAGANDOS REIKŠMĖ

Die Presse (austrų laikraš­
tis), komentuodamas nusista­
tymo tvirtumą, ryšy su Korė­
jos įvykiais, pabrėžia: “Dar 
ne visiškai ir ne visur yra 
padarytos išvados, kad laisvų­
jų tautų valia pasirodė stip­
resnė už brutalią agresiją. 
Laikas įsisąmoninti, kad mums 
reikalinga pasirodyti galin­
gesniems ne tik jėgos veiks­
muose, bet ir propagandoj, 
kuri suteikia daugybę galimy­
bių. ‘ - - ■

spausdinamai

šiuos tris laik- 
pasakyti, jog 

nepolitiniai ta

n

h
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“Mūsų 
ramstis 
Draugi-

paskutinysis

Australijos lietuviškasis laik­
raštis yra Užuovėja. Užuovėja 
yra leidžiama Australijos Lie­
tuvių Kataliką Draugijos Syd- 
nėjuje ir išeina kas mėnesį. 
Nors laikraštis dal eina tik 
antri metai, tačiau jau daug 
kartų yra keitęs savo redak­
torius ir dabartiniu metu Už­
uovėją redaguoja kun. P. But­
kus. Laikraštis 
rotatorium.

Bendrai apie 
raščius tenka 
jie visi yra
prasme, kad savo turiniu jie 
neatstovauja ir negina bet 
kurios vienos partijos intere­
sų. Visų trijų laikraščių žvar­
biausias uždavinys yra lietu­
viškosios visuomenės informa­
vimas jai naudingomis- žinio­
mis ir lietuvybės ugdymas. .Dėl 
šių priežasčių gal būt redak­
toriai labai mažai vietos te­
skiria įvairioms tarpusavio 
rietenoms.

Antras čia paminėtinas po­
žymis visų trijų laikraščių » 
yra tas, kad jų 25 proc. viso 
turinio sudaro angliškasis, tek­
stas, kuris, kaip jau minėta, 
yra reikalaujamas valdžios or- ■ 
ganų iš visų jie anglų kalba 
leidžiamų laikraščių. Sis fak­
torius gerokai apsunkina laik­
raščio leidimą ir jo /populia­
rumą lietuviškosios visuome­
nės tarpe. J. P. Kedys
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GEORGE B. SHAW
DIDŽIAUSIAS 20 AMŽ. DRAMATURGAS

Taip G- B. Shaw vadino sa­
ve, taip dabar tenka jį ver­
tinti visam pasauliui, nes iš 
tikrųjų nėra mūsų amžiuje 
buvę galingesnių dramos mei­
sterių, kūrėjų, kaip šis kei­
stuolis airis, miręs pereitą sa­
vaitę Anglijoj, sulaukęs 94 m. 
amžiaus.

Gimęs 1856 m. Dubline var­
gingoj šeimoj, jis kurį laiką 
mokėsi mokykloj, kuri, anot 
jo “nieko arba labai mažai 
naudos davė jo gyvenime”. 
Motinai atsiskyrus nuo vyro 
(ji buvo muzikos mokytoja) 
ir išvykus į Londoną, būsima- 

' sis rašytojas, paliko tėvo na­
mus ir ten pat nuvykęs, mė- 
gino savo laimę. '

‘ n Gyvenimas 19 amžiuj Lon­
done buvo žiaurus, išskyrus 
siaurą turtuolių ratelį. Shaw 
vaikštinėjo apie trejetą metų 
be darbo, būdamas nepajėgus 
vesti kovą už būvi, kaip jis 
ir rašo, bet užtat jis skati­
no savo motiną įsitraukti į

AL. JOLSON Iš LIETUVOS
;A1. Jolson, - garsusis filmų 

aktorius, kuris neseniai mirė, 
kaip rašo šio krašto kai ku­
rie laikraščiai, yra gimęs ma­
žame Lietuvos miestelyje. Jis 
augo maldingoje ■ rabino šei­
moje. Bet dar jaunas būda­
mas atvyko į Ameriką.

Jo karjera filmose- ir tele­
vizijoj buvo labai sėkminga, 
nes mirdamas jis 
4 mil dolerių.

Dar neseniai Al. 
stroliavo Korėjoje
no Amerikos karius 
metu. Prieš mirti jis buvo ge­
ros nuotaikos, nors gerai ži­
nojo, kad jo valandos suskai­
tytos. ..
. Daktarams, kurie atvyko jo 
gydyti, Al. Jolson juokauda­
mas pasakojo, kad Korėjoj 
būdamas, jis su gen.* MacAr- 
thuru kalbėjęs net dvi valan­
das... tuo tarpu kai prez. Tru- 
manui , pavykę tik vieną va­
landą pasikalbėti...

paliko net

Jolson ga- 
ir linksmi- 

poilsio

r
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Nepriklansomoj Lietuvoj
Pirmieji Lietuvos atkūrimo darbai. Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimas. Gudų 
taut, sąjūdis. Gardino suvažiavimas ir Gardino krašto prie Lietuvos prijungimas (1918 m.)suvažiavimas ir Gardino krašto prie Lietuvos prijungimas (1918 m.)

dienas 
švietė-

aplin-

šią gyvenimo kavą, kad iš­
maitinti ir paaugusį George 
Bernardą. Per tuos nedarbo 
metus jis sėdėjo ištisas 
Londono bibliotekoj ir 
si kiek įmanydamas.

Skurdaus gyvenimo
kos veikiamas jis tada dau- 

— -giau domėjosi socialinėmis 
problemomis, negu literatūra. 
Jis atsirado socialistų sąjūdžio 
viršūnėse, intelektualams į- 
steigus Fabian draugiją, kuri 
savo taktiką kopijavo nuo An­
tikos generolo Fabiano karia­
vimo būdo: veikti pamažu ir 
vengti atviro, visuotinio mū­
šio.

Baigiantis 19 amžiui - < jam 
pasisekė, patarnavus kurį lai­
ką Telefono bendrovėj, įsi­
sprausti į spaudą, ir pradėti 
gyventi iš -plunksnos. Ambi­
cingas ir savim pasitikįs, jis 
pradėjo vaikščioti po leidyk­
las su pirmaisiais kūriniais, 
kuriuos tada nežinomam- ai­
riui buvo nelengva įpiršti.

Vienas iš pirmųjų jo spaus­
dintų veikalų buvo Widowers 
Houses, Arms and Man (da­
bar eina New Yorko Arene te­
atre) ir Candida.

Vedęs turtingą, bet socia­
listinių pažiūrų airę Charlottę 
Payne - Towsend, esant jam 
42 ■ metų amžiaus, jis ėmėsi 
Cezario ir Cleopatros, vienos 
geriausių jo dramų, ir pasi­
traukdamas iš Saturday Re­
view žurnalo redakcijos. Pra­
gyvenimo sunkumai jam ne­
bebuvo problema.

G: B. Shaw kūrė veikalą po 
veikalo, kaip Man and Super­
man, The Doctors Dilema, 
The Apple Cart, Major Bar­
bara, Pigmalion John Bulis 
Other Island, Saint Joan, vi­
so daugiau kaip penkiasde­
šimt dramų.

Savo literatūrinį originalu­
mą Shaw mėgdavo panaudo­
ti ir visuomeniniame gyveni­
me, politikoj. Savo idėjos 
draugams socialistams jis da­
rydavo daug bėdos, girdamas

Ui e n y be s 
f JUBILIEJINIS KONCERTAS 

65 metų laikraščio įsikūrimo sukakties proga.
Bus labai įdomi programa.

Sekmadienį, 1951 m. vasario 4 d 
Pradžia 4 vai. pp.

WEBSTER HALL
(Trečioji Avė. Ir llth SL) 

New York, N. Y.
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nes bolševikų apsupimo 
ties Vilnihm vis siaurė- 
1918 metų gruodžio mėn. 
ruoštis ištaigų evakuavi-

Perėmus kar. Velykių! Kraš­
to Apsaugos M-jos vadovavi­
mą, kariuomenės organizavi­
mas pradėjo vykti ■ žymiai 
spartesniu tempu. Čia padėjo 
Veiykio idėja leisti formuoti 
atskiroms kariuomenės da­
lims, prie Įsteigtų miestuose 
ir miesteliuose v komendantū­
rų, o ne vien tik sostinėje, 
kaip tai buvo vykdoma pra­
džioje. Tuo labiau tai buvo bū­
tina, 
ratas 
jo ir 
teko
mui iš Vilniaus į Kauną.

Tuo pačiu metu įvyko ir 
Pirmojo Ministrų Kabineto 
pirmoji krizė. Min. pirm. prof. 
Voldemaras, manė, kad tokia 
maža valstybė, kaip Lietuva, 
vargu bau galėsianti išlaikyti 
savo; kariuomenę. Jis siūlė, 
ŠY^eariįos pavyzdžiu, įsteigti 
karišką miliciją.
. Prof. Voldemaras atsistaty­
dino. Naująjį ministų kabine­
tą Lietuvos Taryba pavedė su­
daryti adv. Mykolui Šleževi­
čiui. Tai buvo įgudęs, suma­
nus ir labai aktyvus politinis 
veikėjas, atitinkąs tų laikų 
dvasią.

Busimasis Lietuvos prezi­
dentas Antanas Smetona, dar 
nebuvo grįžęs iš užsienių, kur 
rūpinosi : Lietuvos Nepriklau­
somybės pripažinimu ir pasko­
la iš Anglijos ir JAV.*

Raudonasis pavojus iš rytų 
vis artėjo- Nepaprastame Lie­
tuvos Tarybos posėdyje, naktį 
iš 31 
buvo 
sybę 
čios
lietuviškupsius į Kauną, o gu­
diškuosius į Gardiną.

gruodžio j 1 sausio (1919) 
nutarta evakuoti vyriau- 
į Kauną, o besikurian- 
kariuomeftės dalinius —

RAŠO PULK A. USPENSKIS
Prisimenu tą naktį. Siauram 

šeimyniškam ratelyje, pas M. 
Velyki, mes ruošėmės sutikti 
Naujuosius' 1919 tuosius me­
tus. Svetingoji šeimininko 
žmona, O. Velykienė, kuo tu­
rėdama vaisino susirinkusius 
svečius. Lūkuriavome, jau se­
nokai išvykusio į nepaprastą 
Tarybos posėdį, šeimininko. 
Štai, išmušė 12-tą. Mes pasi­
sveikinome vienas su kitu ir 
karštai linkėjome Jaunai Lie­
tuvos Respublikai atėjusiais 
1919 m. tvirtai atsistoti ant 
kojų. Nuotaika buvo prislėg­
ta. Ateitis miglota. Kas lau­
kia Lietuvos ir mūsų visų? Ar 
ilgai bepajėgsime išlaikyti Vil­
nių? Lietuvos savanoriai dar 
beginkliai. Vokiečiai vis delsia 
su ginklų Išdavimu.'-Bekurian- 
tieji savąją? kariuomenį len­
kai nepalankiai-’šnairuoja į 
mus ir diena iš dienos tenka 
laukti konflikto. Vietiniai ko­
munistai, pajutę-savųjų artė­
jimą, darosi vis drąsesni, vis 
įžūlesni... ; x

Staiga gatvėje sutrata šū­
viai — tai girtų- vokiečių ka­
reivių būrys,- sveikina Nau- 
j uosius Metus. Aidf * fų lauki­
niai šūkavimai įgirtos dainos.

Skambutis., Įeina- susijaudi­
nęs Krašto Apsaugos-ministras 
M. Velykis. Jis nusiveda mane 
į šalį ir įsakor “Jūsų pulkas 
evakuojamas - į Gardiną. Eše­
lonas išeina Vilniaus sto­
ties 11 vaj.' *KrąsiM Apsaugos 
Ministerijoje ■ ganšrte evakku- 
acijos įsakymą, vokiečių ko­
mendanto leidimą ir pinigus. 
Kareivines paskirs Gardino 
Miesto valdyba vietoje. Kiek 
vėliau, ministrų kabinetas

pul- 
pra

ruožu,

pulki- 
dalino-

George Barnard Shaw.

persikels į Kauną. Apie 
ko atvykimą J Gardiną 
neškite Krašto Apsaugos m- 
jai, per ryšių karininką. Te 
legrafas neveikia, bet Krašto 
Apsaugos M-ja praves tiesio­
ginį kabelį Iš Kauno į Gar­
diną. Pasiskubinklt. Viso ge­
riausio! * Sudiev!” Atsisveiki­
nom.

1919 metų sausio 1 d. ank­
sti rytą I gudų pulko, pirmo­
sios keturios kuopos, dar be 
šautuvų žygiavo iš Antakalnio 
kareivinių į Vilniaus stotį. Su­
sėdome į traukinį ir lygiai 
vienuoliktą valandą trauki­
nys pajudėjo Petersburg© — 
Varšuvos geležinkelio 
Gardino link.

Sėdėdami vagone, su 
ninku Lavrentjevu,
mės pirmųjų dienų tarnybos 
Lietuvos kariuomenėje, prisi­
minimais ir įspūdžiais. Pulk. 
Lavrentjevas buvo kultūrin­
gas, visuomet išlaikantis lyg­
svarą, senosios rusų armijos 
karininkas. Kurį laiką mudu 
tarnavom su juo drauge 27 
divizijos Suratovo 108 pulke. 
Prieš 
buvo 
metu 
nybą 
daliniui fronte.

Pulk. Lavrentjevas liūdnai 
žiūrėjo į Lietuvos padėtį — 
kovos lauko padėtį tarp Vo­
kietijos ir Sovietų Rusijos. 
Per visus karus Lietuvai visa­
da tekdavo nukentėti dėl savo 
geografinės padėties. Jis ma­
žai dėjo vilčių į Nepriklauso­
mos Lietuvos išlaikymą, bet 
“ištvėręs iki galo, bus išgany­
tas”, — sakė jis — ištversime 
ir mes! Gal gi bolševikai išsi­
nešdins iš čia — dabar mums 
nebus sunku juos nuveikti.

O kas yra bolševikai, jis 
puikiai žinojo. Petrograde jam 
teko savo akimis matyti bol­
ševikų sukilimą prieš anemiš­
ką Kerenskio valdžią. Jis bu­
vo matęs rusų revoliucijos 
žiaurumus, plėšimus ir 
nes, ir ypač, beprasmį 
ninkijds naikinimą.

didįjj karą pulkininkas 
išėjęs > i atsargą, karo 
vėl grįžo i aktyviąją tar- 

ir vadovavo atskiram

žudy- 
kari-

Vasario mėn. gale aš 
kau į Kauną, Krašto Apsau­
gos Ministerijon, pranešti apie 
1-jo Gardino pulko kūrimo 
darbą. Tais laikais tai buvo

nuvy-

pavojinga kelionė. Prieš tai, 
jau buvau dukart > važinėjęs 
pinigų parsivežti. Tekdavo va­
žiuoti geležinkeliu,* per Ryt­
prūsius. nes Petrapilio — Var­
šuvos linija buvo apgadinta. 
Reikėjo važiuoti per Suvalkus, 
Stalupėnus, Eitkūnus — į 
Kauną, be to, Stalupėnuose ir 
Eitkūnuose tekdavo ‘ nakvoti 
stotyse, nes viešbučiuose nak­
voti buvo neatsargu.

Dažnai ginkluoti spartaki- 
ninkai apiplėšdavo “buržujus” 
— atseit ramius gyventojus. 
Gavęs pulko reikalams kelis 
tūkstančius popierinių ost­
markių, sudėdavau juos į mai­
šą ir apsijuosęs juo, iš karto 
tapdavau storuliu. Apsivilkęs 
kareivišką milinę, stotyje įsi­
maišydavau tarp keliaujančių 
vokiečių kareivių. Trečios kla­
sės salėje susiraitęs kampely­
je, atsiguldavau, kaip ir jie, 
ant grindų ir prasnausdavau 
naktį... Užmigti, žinoma, aš 
nepajėgdavau ir negalėjau...

Prisimenu, kaip įkyriai vie­
ną kartą buvo prikibęs prie 
manęs spartakietis ir kaip 
sunkiai aš jo atsikračiau.

Tik pravažiavus^ sieną, aš 
i jau ramus vežuosi pinigus į 

Gardiną. Tokiu pat būdu bū- 
vado pargabenami iš Kauno 
ginklai

Nuo sausio mėn. jau buvo 
įsteigta Kauno Miesto komen­
dantūra, namuose, . priešais 
miesto sodą, prie jos suorga­
nizuota komendantūros v kuo- 

i pa, vėliau virtusi batalijonu. 
Kauno Karo komendantu ta­
da buvo energingas karininkas 
Juozas Mikuckis. Kauno Karo 
Komendantūra, šiame Krašto 
Apsaugos Ministerijos kūrimo­
si periode, suvafdino labai 

; svarbų vaidmenį. ’ " -
■ •

Vasario mėn. Kiaune susi­
formavo Vyriausias -Kariuo­
menės Stabas. Pradžioje jis 
įsikurdino nuošalioje gatvelė­
je, mažam .vienaaukščiame 
namelyje. Prisimenu tame na­
melyje gyvenusį mielą kari­
ninką Gruzinską, kuris visus 
atvykstančius J 5 štabą si^. rei­
kalais karininkus . 
arbata. *.....

Bolševikai, o taip 
kai, buvo pasiryžę 
besikuriantį jauną 
Respublikos kariuomenės die­
gų- * (B. d.)

Kultūrinė savafte .
T - A**.

Metropolitan opera
šio rudens sezoną v p* 
ros Don Carlos pasta tyma. 
šiuo sezono atidarymu prade­
da darbą naujasis operos ^di­
rektorius Rudolf Bing, austru 
kilmės, paskutiniu laiku gyve­
nęs Londone. Paskutini kartą 
Don Carlos opera Metropoli- 
tane buvo statoma 1W1 B.

Opera, vaizduojanti Schllle 
rio dramą, kurioj iškeliama 
laisvės kova* su {Įranga, yfa 
tipinga Ir mūsų laikams, ka­
da grumtynės tarp vergijos'Ir 
demokratijos šalininkų 
apėmusios visą pasauk.^

Don Carlos operoj debiutuo­
ja eilė naujų talentų, .Vyriau­
siąją partiją atlieka jau. įį 
anksčiau žinoma* švedų dai­
nininkas Jussl Bjoerting. /

■t

vaitę baigia savo vasaros se­
zoną. šeštadienį eina La Tra­
viata, sekmadienį La Boheme. 
Dienos metu šeštadienį .bus 

* paskutinį kartą pakartota 
Love for Three Oranges (Mei­
lė dėl trijų apelsinų);, o sek­
madienį popiet z Carmen. \ 

Ballets de Paris National 
teatre (41 St. W. of vBroad- 
way) du kartus per dieną (2,40 
vai. ir 8,40 vai.) rodo muzika- 

’ linį baletą La Croąueuse * de 
Diamonds ir Les Catses Musi- 
cales ir L’Oeuf a la Coųue. ■'

Marquis de Cuevas Grand 
Ballet su dideliu pasisekimu 
tęsia savo parodymus 'Centu­
ry Theatre (7th Ave; 'ir 50th 
St.). Baleto specialistų tvirti­
nimu, šis baletas yrą .tokios 
pat klasės, kaip ir neseniai 
gastroliavęs Londono Sadler 
Wells baletas, laikomas ge­
riausiu pasauly. • .-j..;,.?

Dramos ir komedijos > teat­
ruose žiūrėtini šie dabar ro­
domi dalykai: ; VA

Arms and Man V (Bernard 
Shaw) komedija, vaizduojan­
ti Balkanus 19-to amžiaus pa­
baigoje (Arena Theatre, Hotel 
Edison, W. 474h StJ^^r

The Ctoctail Party> 
premijos laureatu jo­
doma Henry Mttleųs- teatre,' 
43th St E. of Broadway. ? j

The Lady’s not
yra linksma muzikaiinė ko­
medija, kurioj vyriausią'.; rblę ■ 
vaidina ■ iš Anglijos atvykęs 

. ' lietuviškos , kihnės- > aktorius 
vaišindavo jOhn Gielgud (Royale Theatre 

< — 45th St. W. of Broadway).
ThŽ Members of the Wedd- 

’ng yra premijuota kaip ge­
riausia Amerikos'< pjesė Šiais 
metais. Eina Empire teatre 
Broadway ir 40th St.).

pat ir len- 
sunaikinti 

Lietuvos

C

o
i

a
T i

t

»

Feljetono autorius yra 
plačiai skaitomas švedų 
jumoristas ir komedijų ra­
šytojas.

Tai buvo 
drobės 
j auną * 
jaunas 
jaunos

*♦*
kinoteatre. Ant 

jaunas vyras 
mergaitę. Dar 

vyras taip ne- 
mergaitės. Ki-

tai Staliną, tai Mussolini, už­
stodamas- ir Hitlerį. Kai an­
glai, taip ir plačioji pasaulio 
skaitančioji visuomenė žiūrė­
davo į jo politinius pareiški-

JŲ PAČIŲ ISTORIJA
Kar De Muntma

tyj? Jis suprato, - kad ji ,myli 
Akselj. Jis atsistojo ir išsiver­
žė pro suolus. Helena liko be­
sėdinti, nes, viena, jos- susi­
domėjimas Kari Thure -‘buvo 
ne iš didžiausiųjų, o kita, ji 
norėjo matyti filmą iki galo.

Kari Thure išėjo į gatvę. Jo 
akyse darėsi tamsu. Jis pasi­
juto visai vienišas < šiame pa­
saulyje. Jis tuoj suprato rei­
kalą su Akseliu, jis jau seniai 
tai nujautė. Jis atsirėmė į na­
mo sieną ir giliai alsavo. Po 
to jis užėjo į kavinę ir pra­
dėjo rymoti. Jis galvojo prie­
kin ir atgal, bet daugiausia 
atgal... j

O viduj kinoteatre sėdėjo 
Helena ir susižavėjusi sekė 
meilės istoriją baltoj . drobėj. 
Filmą priartėjo sceną, kur 
jaunasis vyras turėjo padaryti 
sau galą. Kinoteatre viešpa­
tavo mirtina tyla. Vyras pa­
ėmė drąsiai revolveri ir at­
statė į širdį. Pang! šūvis Ki­
toj scenoj pasirodė jo sesuo 
juodai apsirengusi, šūvis va­
dinasi pataikė. Balsi mintis
atėjo į galvą Helenai. Pagal- Dhbar aš žinau, mes eisime Ir 
vok, gal Kari Thure ėmė ir 
padarė ką nors panašaus, kaip 
šioj fllmoj iš tikro .gyvenimo. 
Juk tai buvo Jų pačių Irto ri­
ja.

Helena prasiveržė pro suo­
lus. Ji turi žūt būt surasti 
Kari Thure. Ji išėjo į gatvę ir 
paklausė kinoteatro tarną, ar 
jis nematęs jauno vyro pilku 
ploščium, kuris neseniai išėjo 
vienas iš teatro, ir į kurią pu­
sę tasai ponas su pilku pioš- 
čium nuėjo? Kinoteatro tar­
nas parodė pirštu į kavinę. 
Helena rado Kari Thure besė 
dintį prie staliuko, ant kurio

karštas šokoladas su 
grietine. Jis sėdėjo^ir

garavo 
plakta 
žiūrėjo tiesiai į grietinę. Hėlė- 
na paėmė jo ranką ir šį kartą 
nebepavadino Aksėliū; o Kari 
Thure. .

— Mano brangus'draugė, ~ 
ji pradėjo, — vieną kart^ tu 
turi sužinoti teisybę. Aš my­
liu Akselį. Tu dėlto negi dary­
si kokią kvailystę?

— Aš nebenoriu ilgiau gy­
venti, atsakė Kari' Thure. 
Sudiev!..

Jis atsistojo ir išėjo iš ka­
vinės. Helena kurį laiką pa­
sėdėjo ir išgėrė šokoladą, po 
to ji priėjo prie telefono ir 
paskambino Akseliute • r

— Reikalas su Kari Thure 
sutvarkytas, — aiškino Hėte- 
na. Jis pasakė, kad Jis nūąl- 
žudysiąs, o tai reiškia, kad 
dėl to nėra, jokio, patpįa^s. 
žmonės, kurie .taip kalba, nie­
kad taip nedaro. ’ - ‘

— Iš kur tu tai žinai?
Aš tai girdėjau iš septynių

— Lš savo pačios patyrimo, 
bernų per paskutinius dvejus 
metus. Kada mes susitiksim?

£

ntjf -- i
jo $aHan£as būti 
gerbė bef- aukšti- 

geniaffšiumą dra-

mus kaip 
originaliu 
no jį už jo 
mos kūryboj, kuH’jiš tfkrai bu­
vo mūsų laikų Šekspyras.
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NOBELIO PREMIJOS PER 50'METŲ
Nobelio komitetas, susirin­

kęs šiais metais svarstyti nau­
juosius . mokslo ir literatūros 
laimėjimus, vertus premijos, 
atšventė ir premijos įsteigimo 
50 metų sukaktį. Pirmą kar­
tą komitetas šiam tikslui bu­
vo susirinkęs 1900 m. spalio 
3 d. . -

Premijos Iškilmingai įteikia­
mos kiekvienais metais gruo­
džio mėnesi Stockholme, da­
lyvaujant pačiam ’ karaliui, 
šiais metais pažymėjimus ir 
pinigus Įteiks naujasis kara­
lius Gustavas VI. Jubiliejaus 
proga yra sukviesti nė tik šių 
metų premijų laimėtojai, bet 
ir visi gyvi tebesą laureatai 
bei žymūs mokslo ir literatū­
ros žmonės.
KARTAIS SUNKU RASTI 
TINKAMUS. KANDIDATUS

Prof. Gorran ' Llljestrand,
Nobelio komiteto Karollnska

į

ir
pa­

savo liūdną gyvenimą, 
nebuvo sausos akies vi- 
kinoteatre. Oj, oj, tai 

liūdna istorija. Bet tai 
įspūdinga, ir kinoteatro

Instituto (medicinos)** sekre­
torius nuo 19l8nmetų rašo 
straipsnį Svenska Dagbladet 
dienrašty, kur jts * atpasakoja 
komiteto darbą, vykdant Al­
fredo Nobelio, dinamito išra­
dėjo, testamentą^ Laikantis 
testamento reikalavimų, buvo 
metų, kada sirtiku ' būdavo 
rasti tinkamus kandidatus i 
laureatus. Pir pirmąjį- penk- 
dešimtmetį galėjo būti paskir­
tos! 245 premijos, bet buvo 1- 
teiktos 204. Buvo metų, \ada 
viena premija buvo paskirta 
tarp dviejų asmenų arba, pvz., 
taikos premijas 
kartus skirtos
joms. Nobelio premijos-' laure­
atų skaičius dabar siekia 234 
žmones, jie priklausd 23 tau­
toms Ir jiems išmokėta pre­
mijų 'šrnna siekia 28 milijo­
nus kronų (apie 8 miUjonds 
dote 'skaitant senuoju kiŲ-su).

buvo šešis 
organ izacl-

ekrano 
mylėjo 
niekad 
mylėjo
noteatre. O tas šį bei tą reiš­
kia. Jų meilė buvo tokia stip­
ri, kaip mirtis. Vieną dieną ji 
sutiko kitą. Apie tai sužinojo 
jaunasis vyras. Jis užsidarė į 
savo kambarį ir nutarė 
baigti 
Po to 
same 
buvo 
buvo
bilietai kas vakarą buvo iš­
parduoti. Reklamoj buvo pa­
sakyta, kad tai filmą iš gyve­
nimo. Aš dėl to abejoju. Pa­
siklausykite:

Kine sėdėjo kitas jaunas 
vyras. Jis vadinosi Kari Thu- 
re ir jo mylima mergina He­
lena sėdėjo greta jo. Jis jau 
keletą kartų buvo jai sakęs, 
kad jis ją mylis daugiau už 
viską. O tai irgi šį bei tą reiš­
kė. Kinoteatre pasidarė tam­
su ir liūdnoji meilės istorija 
drobėje ėmė ryškėti. Helena 
spaudė Kari Thures ranką Ir 
būdama kaip visados išsiblaš­
kiusi, sušnibždėjo:

— Mielas Akseli!
Ji būtent mylėjo kitą, kurio 

vardas buvo Akselis. Ji nuei­
davo ir su juo į klnoteatrą. 
Ir dabar atsitiko taip, kad Ji 
sukeitė vardus. Tai buvo fll- 
mos kaltė, kad ji taip lengvai 
susipainiojo. Ką gi darė Kari 
Thure, atsidūręs tokioj padė-

s

i

pažiūrėsime aną filmą* kurios 
aš negalėjau pamatyti. Iki ga« 
lo. Mes galime eiti 1 9-tos va­
landos vaidinimą, bilietus aš 
sutvarkysiu, nes aš esu prie 
pat kinoteatro. ' *

Valandą vėliau sudėjo Hele-’ 
na ir Akselis klr.o teatre' ir' 
žiūrėjo filmą apie didele mei­
lę. Ji spaudė jo ranką, Jis at­
silygino jai tuo pačiu, tyliai 
ištardamas: '

— Mano mažutė Ldttfše:..
OJ, oj, toks yra gyvenimas.*

t

5 psl. - 1950 m. lapkričio 10 d.

i®

MMHRMS



FLORENCE KORSAK DEBIUTUOJA NEW YORKE KAI LIETUVIS VEDA AUSTRALE

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKŲS, VEDĖJAS 7

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.
IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9293

Sporto žinios
REDAGUOJA KĘSTUTIS ČERKELIŪNAS

KREPŠININKAI PRADĖJO SEZONĄ

GRAŽUS SUMANYMAS
Square Presbyterian,

Į pakalbimišką žiūri būdin­
gos lietuvaitės akys. Jose su­
žiba ugnelė, kai jauna daini­
ninkė svajingai ima pasakoti:

— Aš buvau Lietuvoje. Tai 
laimingiausios mano dienos. 
Gyvenau atvykusi iš Ameri­
kos kaime pas mamytės gi­
mines. Mes važiuodavom šie­
no vežti. Koks džiaugsmas bū­
davo ant šieno vežimo sėdint 
raginti savo mėgiamiausi ar­
kliuką!..

Arba... mes išeidavom gry­
bauti. Mamytė, pamačius ke­
letą baravykų, pati jų neški- 
na, o sako man:

— Eik pažiūrėk, gal ten ką 
rasi...

Ir aš rasdavau! Koks ma­
lonumas.

šiagi 'savo būsimam koncertui, 
kuris jvyks š. m. gruodžio 16 
d. Times salėje, New Yorke.

Dainos mėgėjai turės pro­
gos išgirsti šiuose kraštuose 
jau ilgoką laiką nesirodžiusią 
įdomią dainininkę ir pasigėrė­
ti jos grakščiu talentu.

Nuolatos F. Korsakaitė gy­
vena 'Los Angeles, kur yra 
daugiau šilimos ir mažiau niū­
rių "dienų.

— Pas mus, — pasakoja 
dainininkė, — jei saulė ir ne- 
visados šviečia, tai gėlių turi­
me pakankamai ištisus me­
tus.

Kaip žinia, Los Angeles gy­
vena, be seniau č^a gražią

vietelę pasirinkusių lietuvių, 
nemažą ir tremtinių.

Dainininkė susipažino su iš 
tremties atvykusiu dailininku 
Puzinu, kuris čia įgijo neblo­
gą vardą Ir kaip retas, kuris 
jo profesijos draugų, sugebėjo 
taip susitvarkyti, kad neblogai 
verčiasi piešdamas portretus 
ir kitokius ta^bos kūrinius.

Puzinas padarė gan vykusį 
dainininkės F. Koraskaitės 
portretą.

Neabejotina, kad F. Korsa­
kaitės koncertu mūsų plačioji 
visuomenė gyvai susidomės. 
Tai reta proga pažinti naują 
daugeliui, ypač buvusiems 
tremtiniams, talentą. P. T.

AR JŪSŲ INDAI ŠVARŪS?
šitaip atsimena tėvų žemę 

čia gimusi lietuvaitė.
Dainininkė pasakoja apie 

savo karjeros pradžią. Ji pati 
nesvajojusi tapti dainininke. 
Kol visai atsitiktinai ji pate­
kusi 'pas dainavimo speciali­
stą ir jis pasiūlęs:

Nežinau kodėl šeimininkės 
turi įprotį valgiui skirtus in­
dus šluostyti iki blizgėjimo! 
Matyt, jos bus iki liguistumo 
įsitikinę, kad indai tik tada 
švarūs ir tinkami dėti ant 
stalo, kai blizga! Net ir kaimo 
moterėlė, sulaukusi retesnio

-— Padainuokit.
Ji padainavusi ir šis nuste­

bęs jos balso savybėmis, karš­
tai ėmęs raginti mokytis dai­
nuoti.

O lig tos minutės Florence 
Korsakaitė svajojusi būti ad­
vokate ir net prie to buvo 
pradėjusi ruoštis.

Trisdešimt devintais metais

svečio, nešdama lėkštę ar du­
benį įį stalą, pasižiūri prieš 
šviesą ir, jei, neduok sviete, 
pastebi išdžiūvusio vandens 
dėmelę — tuoj griebia savo 
sijonpadalkį ir trina tol,’ kol 
indas žvilga!.. Jos manymu, 
tokį indą negėda padėti pa­
dėti ir garbingiausiam sve­
čiui!
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ji buvo pasišovusi išvykti dai­
navimo studijoms į < Italiją. 
Bet ano meto neramūs Euro 
pcs įvykiai sutrukdė šį planą.

Bet kaip tik netrukus į JAV 
atvyko tas profesorius, pas 
kurį ji ruošėsi Italijoje moky­
tis. §1 aplinkybė palengvino 
Korsakaitės dainavimo studi-

Ji uoliai dirbo lavindama 
savo balsą ir ruošėsi daininin 
kės karjerai.

Pirmas Korsakaitės žymes­
nis pasirodymas buvo New 
Yorke Vienybės 1943 metų 
koncerte. Tada jai akompana 
vo vėliau pagarsėjęs dlrigen 
tas Bernštein.

F. Korsakaitė turėjo nuosa­
vus koncertus Chicagoje, kai 
kuriuose Kalifornijos miestuo

kaip Laguna Beach, Los 
^Angeles.

Korsakaitė dainavo ir 
Kos Angeles operoje.
\ Dabartiniu metu F. Korsa­

kaitė vieši New Yorke ir ruo-

Ir taip, daugelį metų viešpa­
tavo ir taika ir tvarka: ir šei­
mininkės ir svečiai buvo pa­
tenkinti! Si harmonija būtų 
trukusi dar eilę metų, jei į 
šiuos “bobiškus” reikalus ne­
būtų įkišę savo snapo medi­
kai. Ot, jie, tenkindami savo 
smalsumą, įsimanė suskai­
čiuoti kiek yra bakterijų: 1) 
indų praustuvuose, 2) indų iš­
plautame vandeny, ir 3) ant 
išplautų indų. Ir ką gi? Skai­
čiavimo duomenys, toli gražu, 
nedžiugina, būtent: praustu 
vuose bakterijų knibždėte 
knibždėjo, vandeny — nesu­
skaitoma daugybė, o ant “iš 
plautų” indų — tūkstančiai! 
Vadinasi, čia aiškiai nešvarus 
reikalas!

Bet pikčiausia, kad ant nu 
šluostytų indų bakterijų buvo 
žymiai daugiau, kaip ant ne­
šluostytų! Jei prisiminsim, 
kad tūlos šeimininkėj tyčia 
indams šluostyti vartoja mar 
gas ar tamsias skepetas (“kad 
nereikėtų dažnai plauti’"),

kurias praplauja tik prieš di­
džiąsias šventes, tai įdomu 
kokį įvairų ir turtingą zoolo­
gijos sodą jose rastų medikai?

Praeitais metais užregistruo­
ta per 6000 maistu apsinuodi­
jimo atstikimų. Dažniausiai 
apsikrečia ir suserga valgą 
gyklose, kur virėjai, padavė- 
restoranuose ir bendrose val- 
jai ir masės valgančių jų su­
neša įvairiausių veislių bakte­
rijas, kurios, indus plaujant, 
sumaišomos ir gyvos ir nera- 
cionuotos patiekiamos nau­
jiems valgytojams! Čia ne­
reikia daug aiškinti kaip svar­
bu griežtai tikrinti virtuvių 
personalo sveikatą ir švarą!

Kas daryti? Iš pasakyto aiš­
ku, kad reikia arba: 1) ne­
šluostyti išplautų indų, jei 
neįmanoma kiekyienam kar­
tui panaudoti išplautos, išvi­
rintos ir išlaidytos skepetos 
arba — 2) nugalabyti bakte­
rijas.

Tyrimai parodė, kad į indų 
plaunamą “vandenį įdėjus tam 
tikrų indus valančių ir bakte­
rijas naikinančių chemikalų 
— vos kelios bakterijos teran­
damos vandeny, o ant^indų, 
jei nešluostoma, — nė vienos. 
Tik visa bėda, kad šiame che­
mikale (pav. Stergene) esąs 
hypochloritas sudėmėja — iš­
blukina drabužius ir kenkia 
prastesnės rūšies peiliams ir 
šakutėms. Todėl šeimininkėms 
siūlomas saugesnis būdas: 
plauti indus vandeny, į kurį į 
dėta sodos ar specialių chemi­
kalų kaip "Quix” ir kt, o po 
to perplauti karštu (70 — 80 
laipsnių C.) vandeniu ir leisti 
išdžiūti.

K. Valteris

Didesnę dalį tautiečiu, esan 
čių Australijos pasvietėje, su 
daro įvairaus amžiaus vien­
gungiai, kurie, vykdami Au­
stralijon, visai lengvai tikėjo 
si galėsią nerūpestingai leistas 
bernautines dienas pakeisti į 
sėslų šeimyninį gyvenimą. Pa 
galiau, visai nesunku yra pri 
sišnekinti plačios ir apykei- 
stės Australijos dukrą, jei ji 
įsitikins tavo padorumu, kad 
negirtuoklis esi, kad. sunkiai 
keletą metų dirbdamas, susi­
lipdys! gyvenamą būdą, kuri 
kuri bus tik panaši į europinį 
namą. Vė .au naujieji ateiviai 
įsitikino, kodėl šio krašto mer­
ginos taip labai meta.akį į at­
eivius, nes jie dar nepažinojo 
jų gerųjų būdo ypatybių, sa­
kysim, jos į senuosius vyrus 
žiūri, kaip į nepailstamus ar­
klius, kurie, be savo tiesiogi­
nio darbo, turi atlikti visus 
namų ruošos darbus: grindų 
plovimą, skalbimą, valgio viri­
mą ir kt. Bet naujieji atei­
viai, vedę australes, stengiasi 
jas perauklėti. Neužtenka 
joms gražaus žodžio. Dažnai 
reikia ir šio to daugiau.

Vis dėl to, nežiūrint skirtin­
gų pasaulių ir papročių, dau­
gis europiečių (ir lietuvių) 
vedė ir veda australes, nes eu­
ropiečių merginų yra maža 
(santykis 1:15) ir jų galvos 
dažnai neišneša, su kuriuo 
pradėti kalbą.

•štai, vienas vaizdelis paro­
dys mūsų tautiečio, vedusio 
australę, šeimyninių dienų idi­
liją.

Prieš metus laiko mes, trys 
tautiečiai, kas sekmadienio 
pavakarę išeidavom už mie­
stelio pasivaikščioti. Malonu 
buvo visiems trims, nes ben-' 
dri norai ir bendros užmačios 
mus visus tris masino. Daug- 
kąlhędavom apie šalį, “kur 
upės teka linksmai tarp girių 
ūžiančių”. Ir prabėgusių die­
nų virtinė neįstengė užmaršin 
nunešti mūsų tėviškės vaizdų. 
Vienas iš mūsų pasakojo, kaip 
jį, išvykstantį nežinion, moti­
na laukų ežiomis lydėjo, kaip 
ji galulaukėje geromis moti­
niškomis akimis jį atsisveikin­
dama glamonėjo kaip viever­
sėliai skambėjo ore, skambė­
jo ir širdy...

Nepastebimai prabėgo tie 
vieneri metai. Mūsų aplinka 
nepasikeitė. Tos pačios pilkos 
dienos ir sekmadienio popie­
tės. Ir šiandien taip pat mes 
toli už miestelio nuėjom, bet 
tik jau dviese. Pamiršom kas­
dienius vargus, ir vėl tėviškės 
vaizdai menasi, bet tik jie 
šiandien daugiau ryškūs, gy­
vesni. Vėliau palengva grįž­
tam į namus, grįžtam dviese, 
nekalbėdami. Greičiausiai ty­
liai būtume ir parėję, jei ant 
dulkėto kelio nebūtume išvydę 
vieno vaizdelio, kuris savo bū- 
dingumu buvo retas.

Priešais mus, visai artimai, 
nuvargusiu žingsniu svirdulia­
vo arklys. Ant jo išdykusiai 
sėdėjo čiabuvė. Vėjo aptaršyti 
jos plaukai palaidai krito ant 
laikraščio puslapių, kur akį 
rėžiančiomis juodomis raidė­
mis buvo aprašytos paskuti­
niosios arklių lenktynės. Mes 
nugirdome, kad jojanti mergi­
na kažką pikto pasakė pirma­
vusio arklio adresu, matėme 
ją nervingai mostaguojančią. 
O tuo tarpu greta nuvargusio 
arklio ir nepatenkintos joji 
kės, akis žemėn įbedęs ir apa 
tijon įkritęs, žingsniavo mūsų 
tautietis, buvęs mūsų sekma­
dienių pasivaikščiojimų . ben­
dras. Jis jau buvo šios retos 
jojikės vyras, —-

Mes sparčiau pažengėme — 
norėjom savąjį tautietį lietu­
viškai užkalbinti. Deja, mes 
jį neįstengėm , privyti, nes 
prasidėjusią pakalne arklys 
išsitiesė ir maža ristele, prie^ 
savo norą, pradėjo bėgti, ži­
noma, neatsiliko ir jo bendra­
keleivis. Mes jį laba! už jau­
tėm. Mudu dar vis nekalbė­
jom. Nežinojom, nuo ko ir 
pradėti. Tik sekėm, kaip joji­
kė iš pakalnės pasuko i veja 
apaugusį kelmuotą kelelį, kaip 
Ji, dirstelėjusi jau .matomam 
savo kieman, švilptelėjo, kaip

greitomis, tarp savęs piauda 
miesi, pribuvo . keturi šuniu­
kai. žiūrim — mūsų pasi- 
v aikščių j ^raugas vienu 
glėbiu vrstis keturis šuniukus 
užkelia jojikei, o patsai ima 
arklį už pavadžio. Dabar joji­
kė pastebimai atsigavo nuo 
laukiniškų arklių lenktynių ir 
jau žymiai azartiškiau visi 
penki pradėjo žaisti ir nebe­
jautė jau savo tariamojo na­
mų šeimininko, kuris švento­
jo kantrumu už pavadžio ve*- 
aė jau pradedantį klupti ar­
klį.

Po valandėlės mes jų jau 
nebematėme. Likom vėl vieni 
du. Ir dabar prisiminėm, kaip 
mūsų tautietis anksčiau mė­
go tautiškumo sąvokomis svai­
dytis. J. Rimas

Adv. Susanne P. Šali­
na paskirta Profesi­
nės Moterų Sąjungos 
pirmininke

šiomis dienomis gauta žinių 
iš the National Federation of 
Bussiness and Professional 
Women’s organizacijos, kuri 
turi virš 150,000 narių visose 
48 Jungtinėse Amerikos Val­
stybėse, kad adv. Susanne P. 
Shallna paskirta Tarptautinių 
Reikalų Komisijos pirmininke, 
šios pareigos yra svarbios ir 
atsakomingos, nes advokatė 
bus Moterų Komisijos — JAV 
Ekonominės Cooperative Ad­
ministracijos (Marshall Plan) 
patarėja, taip pat Jungtinių 
Tautų (United Nations) pata­
rėja Moterų teisių komisijos.

Advokatė Shallna yra gerai 
žinoma tarp svetimtaučių kaip 
žymi kalbėtoja ir veikėja, bu­
vusi Women Lawyer’s Associa­
tion pirmininkė ir Kappa. Be­
ta Pi organizacijos tarptauti­
nė pirmininkė. Nuo 1940 m. 
adv. Shallna yra Board of 
Review of the Division of Em­
ployment Security viena iš 3 
narių, Commonwealth of Mas­
sachusetts, kuri išklauso ir 
sprendžia pirmesnių instanci­
jų sprendimus.

Savo laiku “Weekend” buvo 
paskelbęs kariams anketą apie 
moteris. JAV kariai, kurie šio 
paskutiniojo karo metu pama­
tė daug pasaulio ir susipaži­
no su daugeliu įvairių rasių 
moteAj, jas taip apibūdina:

Anglė: visų labiausiai mėg­
sta šeimos židinį ir žavi vy­
rus nuolankumu ir Jautria 
globa. Po vestuvių gali ir pa­
kitėti. Australe: • linksma ir 
daili, pasiliekanti ilgam at­
mintyje. Kine: puiki virtuvės 
meisterė, bet niekaip nega­
linti atprasti prasijuokti pa­
čiu netinkamiausių laiku. 
Prancūzė: gerai nusiteikusi, 
gera darbo darbininkė, ištiki­
ma ir po vestuvių. Japonė: 
priklauso tai rūšiai moterų, 
kurios geriausiai supranta vy­
rus. Vokietė: nepaprastai 
darbšti. Rūpinasi vyrais ir es­
mėje yra daug kilnesnė, negu 
apie ją bendrai manoma.

DAvenport 6-0259
RALPH <ilK|

FOTOGRAFAS1
65-23 Grand Avenue

Maspeth, N. Y* bo į

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVE

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai ^inoma ' 
mūsų avalinės kokybe. .

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

—— ■ —'i' "■ ■ ■" 1 »*•' ...i.,.1!- j. ;į.,.,, i . ..... = ; —

A. NOVITZKIE "
; BARAS RESTORANAS SALĖ <■

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams
59-63 56th RD., MASPETH, L. L, N. Y.

Telefonas DA 6-7460

į • . / . . ,
SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI*

Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty- 

j.bėse ir užsienyje. ■- . ' .
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny­
gas bet rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir \ 

j korporacijoms.
t Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš- 
j ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia’ir užsienyje.

Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu ; 
į sąžiningą patarnavimą. .

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius) *
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y-

Telefonas: EV. 4-3049

J. KUM PIKO
ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti­
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-1423

Metinis dividentas 3%

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of

Ruduo išjudino ir krepšinio 
sezoną, kuris oficialiai jau 
pradėtas. Brooklyno Lietuvių 
Atletų Klubo krepšininkai taip 
pat išsitraukė uniformas. Be­
je, šiemet sudarytos dvi ko­
mandos. Panašiai buvo ir pra­
eitam sezone, bet tada dau­
giau pasireiškė pirmoji, rep­
rezentacinė, kuri laimėjo 
Brooklyno E. D. YMCA Church 
lygos pirmenybes, buvo sužai­
dusi eilę draugiškų rungtynių 
ir ’ su stiprokais amerikiečių 
vienetais ir viešėjo Toronte. 
Antroji komanda pasitenkino 
tik keturiom draugiškom 

. rungtynėm ir plačiau nepasi­
reiškė. šiemet vaizdas kiek 
pakitęs. £]

Viena Lietuvių Atletų Klu­
bo krepšinio komanda yra į- 
regisiruota į E. D. YMCA 
Church lygą ir jau turėjo dve­
jas rungtynes. Pirmam žaidi­
me lietuviai nugalėjo Spanish 
Grace 58—49. Taškai: Alg. Oš- 
lapas (22), Bilėnas (9), Mi­
kulskis (8), St. Birutis (6), 
Daukša (6), Ruzgas (3), Kon- 
drotas (3), Kligys (1). Antro­
se rungtynėse teko žaisti 
prieš vieną pajėgiausių lygos 
vienetų, Ridgewood 
štai, ir pralaimėta 47—72. Pir­
mam kėliny mūsiškiai buvo 
užkūrę gerą pasipriešinimą ir, 
po pradinės pylos, buvo aply­
ginę pasekmę iki 17—20. Vė­
liau buvo netikslumų keičiant 
žaidikus ir priešininkas ne­
truko padidinti savo kapitalą 
iki 20 taškų persvaros. Kart­
kartėmis buvo spustelėta, bet 
paskutinę minutę dėl elemen­
tarinių klaidų įsileisti 8 taš­
kai ir taip teko sutikti su 
skaudesnių pralaimėjimu, nei 
mūsiškiai 
wood Pentecostal, 
metais po Lietuvių 
Klubo reprezentacinės 
si antrą viętą, šiemet 
sustiprėjusi. Lietuviai 
patenkinamai, parodė nema­
žai kovoj etiškumo ir visas 
vienetas vertintinas kaip daug 
žadąs. Tikėtina, kad vyrai 
daugiau susižais ir pirmeny­
bėse užims vieną iš pirmųjų 
vietų. Taškai: Daukša (15), 
Ruzgas (10), Alg. Ošlapas 
R. Ošlapas (6), St. Birutis 
Mikulskis (2), Bilėnas 
Kligys (0).

Po šių rungtynių vienas iš 
ištikimų krepšinio žiūrovų, 
praeitam sezone nepraleidęs 
nė vienerių LAK rungtynių 
New Yorko ribose, pareiškė, 
kad taip vadinamoji antroji 
komanda galės būti vertingas 
reprezentacinės pavaduotojas 
šiose pirmenybėse, o dėl su-

buvo verti. Ridge- 
pereitais 

Atletų 
užėmu- 
atrodo 

sužaidė

Ridgewood .Pente- 
nuomone, ir repre 
prie geros' formos 
juokais susispausti

stiprėjusio 
costal, jo 
zentacinė 
turėtų ne
ir kažin dar kas būtų laimė­
jęs...

Tikime, kad mūsiškiai to­
lesnėse rungtynėse vis daugiau 
ryškins savo pajėgumą ir pa 
tieks smagių valandėlių, žiū­
rovams primintina, kad pir 
menybių rungtynės praveda­
mos Brooklyno Eastern Di 
strict YMCA namuose, 179 
Marcy Ave. prie BMT Broad 
way — Jamaica linijos Marcy 
Ave. stoties). Rungtyniauja­
ma .šeštadieniais, vakare. Pir­
mojo rato tvarkaraštis: lap­
kričio 11 d. 9,45 vai. Lietuvių 
Atletų Klubas..— Trinity Lu­
theran, lapkričio 18 d. 6,45 
vai. LAK — Ainslie Presbyte­
rian, lapkričio 25 d. 8,45 vai. 
LAK — The Old First Church, 
gruodžio 2 d. 7,45 vai. LAK —

St. Johns Lutheran, gruodžio 
9 d. lietuviai nežaidžia, gruo­
džio 16 d. 9,45 vai. LAK — Ir 
ving
gruodžio 30 d. 8,45 vai. LAK 
— St. Marks, sausio 6 d. lie­
tuviai nežaidžia, o likusios 
rungtynės, prieš Spanish Pres 
byterian, bus vėliau praneštos.

Tai tiek apie vieną LAK ko 
mandą. Kita, reprezemacinė, 
greitu laiku numato suruošti 
draugiškas rungtynes, tik ne 
taip lengva rasti vertingą 
priešininką. Norima išsikvie­
sti kurią nors lietuvių koman­
dą, bet aplink New Yorką to­
kių nesigirdi. Neturint adresų, 
sunku susigaudyti ir dėl to 
kitų miestų lietuvių vienetai 
prašomi rašyti krepšinio va­
dovui tokiu adresu: Mr. Al­
fonsas Andrulis, 132-39 Avery 
Ave., Flushing, Long Lsland, 
N. Y. Už informacijas ir pa­
siūlymus krepšininkai bus dė­
kingi. LAK reprezentacinė 
šiemet amerikinėse pirmeny­
bėse nenumato Sąlyvauti. Yra 
galvojama sudaryti lietuvių 
komandų lygą ir tąsyk turėti^ 
pirmenybes, bet kol kas nie­
ko konkretaus neturima. Būtų 
gera, jei 
atsilieptų

Mes buvome lyg pamiršę., 
jau manėme, kad mūbų šalpos 
darbas yra užsibaigęs, bet taip 
nėra. Turinapmis žiniomis dar 
Vokietijoje tebėra daugiau 10 
tūkst. mūsų tautiečių. Dalis jų 
turės progos kur išvykti, bet 
keletas tūkstančių taip ir liks 
ten, nes dėl - ligos ar kitokių 
priežasčių jie negalės išva­
žiuoti. Tarpe likusių daugelis 
žinomų ir mūsų tautai nusi­
pelniusių asmenų, ar leisime 
jiems ten žūti? žinoma, kad 
ne. Esame parodę savo gerą 
lietuvišką širdį praeityje ne

JIS UŽMUŠĖ

FUTBOLININKAI NUGALI
Spalio 29 d. New Yorko lie­

tuvių futbolo komanda turėjo 
pirmąsias rungtynes dėl US 
National Amateur Cup. Teko 

Penteco- žaisti prieš French SC. Prie- 
žaismyje naujai sudaryta an­
troji lietuvių vienuolikė turė­
jo pasiduoti silpnokai Deutsch 
- Ungarn komandai 1—4. Mū­
sų vyrai išėjo gana margos 
sudėties ir dar margesne ap 
ranga. Vienas pasirodė su į- 
prastiniu megztinuku, kitas 
beveik su švarku, vienas įsi­
avęs futbolo batus, kitas išei­
giniais pusbačiais... Tas 
gadino futbolo rungtynių 
dą. Pažvelgus pro gana 
rius akinius, galima naujojoj 
vienuolikėj rasti vieną kitą 
žaidiką, nusimanantį apie fut­
bolą, nors, apskritai, tenka 
džiaugtis jaunimo smarkiu už­
sidegimu sportuoti.

. Pagrindinėse rungtynėse 
vaizdas buvo kitoks. Lietuviai 
išbėgo tokios sudėties:- Dauk­
ša, Mileris, Simonavičius, Ma 
ziliauskas, Saldaitis, Stepona­
vičius, Sabaliauskas, Kalašins- 
kas, Adomavičius, Jokūbaitis, 
Gražys. Tvarkingas išbėgimas 
ir pagerbti žiūrovai paliko gra­
žų įspūdį.

Iš pradžių aštri kova ir sun­
ku daryti lemiamas išvadas. 
Prancūzai gana žvalūs ir jų 
staigūs praėjimai sudaro 
to pavojaus mūsiškių 
tams, bet ‘ gynimas savo 
toje ir Daukša užtikrintai 
do. Pamažu mūsiškiai atsigau­
na, mirtinę progą praleidžia 
Sabaliauskas, gi Adomavičius 
iš gana sunkios padėties ne-

kiek 
vaiz 
stip-

kitų miestų lietuviai 
ir duotų pasiūlymų.

PRANCŪZUS
įkerta 1—0. Antramlaikomai 

kėliny prancūzai kiek išsikvė­
pė, o mūsiškiai sužaidė pasi­
gėrėtinai. Adomavičius fiksuo­
ja 2—0, Gražys sultingu smū­
giu užtikrina pergalę 3—0, 
Jokūbaitis apgaulingu šūviu 
prideda 4—0, vėl įsispraudžia 
Adomavičius ir jau 5—0, Jo­
kūbaitis įkerta 6—0 ir Gražys 
baigia- rungtynes 7—0.

Artimiausias rungtynes dėl 
tcs pat taurės lietuviai žai­
džia sekmadienį iapkričio 12 
d., 2,30 vai. prieš Malta Unit­
ed. Vieta — Arctic Ovai, 490 
Johnson Avė. (netoli Atkočai- 
čio ir Matulio siuvyklų). Va­
žiuoti 14th St. — Canarsie 
Line požeminiu traukiniu iki 
Morgan Avė.).

Jei ir šiose rungtynėse mū­
siškiai sukovos taip kaip prieš 
French SC, žiūrovai gali tikė­
tis puikaus savaitgaiio. A. Bg-

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.
(9),
(3),
(2),

rim-
var-
vie-

gau

r—----—-—-- ----------- ---
i M. STRIKOLIS

MAISTO KRAUTUVĖ
! 253*2 E. MAIN STREET
5 Amsterdam, N. Y.

Tel. 1596

Jau 10 metu, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMU” 
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va­
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 WT).

BROADWAY FOOD
SHOPPE

Kafateria
FRANK 

Gamina ir 
vestuvėms

IROLA, sav. 
pristato maistą 
ir kitokioms 

pramogoms
139 BRAODWAY, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. EV.'4-9050

Žydai kaltina rabiną dėl 
žiaurumų kone, stovykloje !

Pereitą savaitę specialus žy­
dų tribunolas New Yorke 
sprendė žydų, buv. nacių kon­
centracijos stovyklų belaisvių 
kaltinimą, mestą Majeriui Mi- 
telmanui, <iėl jo žiaurumų ta­
me pačiame koncentracijos la­
geryje Muhidorfe, kur jis pri­
klausė prie prominentų, prie 
vidaus tvarkdarių.

Mittelmaną atpažino buvęs 
kalinys Benjamin Krieger, tu­
rįs savo krautuvėlę Williams- 
burge, Brooklyne. šaukdamas 
“žmogžudys, jis užmušė mano 
brolį!” — Krieger pasileido 
vytis Mittelmaną. Jo laimei 
pasitaikė policijos automobi­
lis ir iššokę policininkai jį iš­
gelbėjo nuo įtūžusio Kriege- 
rio ir jo draugų.

šis reikalas nepateko į viešą 
teismą, bet į specialų žydų tri­
bunolą. Krieger ten įrodinė­
jo, kad Mittelman užmušė jo 
brolį. Jo liudininkas Jakob 
Rubinstein rodė randus kūne, 
gautus iš Mittelmano.

O tuo tarpu trys jo liudi­
ninkai įrodinėjo, kad Mittel­
man buvo labai geru žmogum
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užmirškime jų ir daoar. Yra 
numatyta ir rengiama š. m. 
lapkričio 26 d. Aliiaūce Sve­
tainėje, 193 Grand St., Brook­
lyn, N. Y., puikus muzikalia 
vakaras su dainomis ir šo­
kiais.^ Atvykusieji į šį vakarą, 
turės progos pasižmonėti, pa­
silinksminti, pažįstamus su­
tikti ir savo atsilankymu pa­
rems savo tautiečius, varg­
stančius Europoje, ; nes dalis 
šio vakaro pelno skiriama 
tremtinių šelpimui.

R. A.

MANO BROLĮ
Ju tarpe rabinas

Pats Mittelman
kad jis savo

stovykloj, 
Victor Mejer. 
prisiekdinėjo, 
amžiuje nėra pakėlęs ranką
prieš žydą. %

Tribunolas svarstys bylą to- 
nemalo- 

nią bylą sutvarkyti savųjų 
tarpe.

TAUTININKŲ KLUBO
SUSIRINKIMAS

Ateinantį penktadienį, lap­
kričio 10 d. įvyksta visuotinis- 
tautininkų klubo susirinki­
mas.

(Visi klubo nariai, o taip as­
menys, norį įsirašyti į klubo 
narius, kviečiami dalyvauti.

Susirinkimas įvyks Klubo 
patalpose 337 Union Avė., 7 . 
vai. vak.

Liet. Taut. Klubo Valdyba

ATIDARĖ KAVINĘ
Waterburyje (Conn.) gyve- 

‘ną tremtiniai A. Beresnevi­
čius, F. Mackevičius, J. Valiu­
kėnas ir H. žemelis koopera- 
ciniais pagrindais atidarė ka­
vinę — užkandinę “Baltic”.

90th ANNIVERSARY
Latest 

Quarterly
, Interest-Dividend

Credited and 
Compounded 

Quarterly

1959

Interest starts from the first of every 
** iriOnth on sums from $25. to $7,500 

plus dividends
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and Cctober 5 will draw 
interest from the first of such months if 
left to the end of a 1/4 dividend period.

THE KINGS
SAVINGS

COUNTY
BANK

135 BROADWAY at
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave

- BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD AVE

Member Federal Deposit Insurance Corporation

BROOKVh'NO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALDK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8 — 10 tyte t
I —2 popici 
6 — 8 vaLmc 
Tel. EVergreen 8 9229

j DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS) f

»
499 Grand Street i ♦

•-1 ■

VALANDOS:
9 — 12 tyK.
2 — 9 vakare
Penktadieiais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

i DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street,

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergreen 7-6868

EDDY BAR & 
GRILL

EDWARDAS P A VILOMS, Sav. 
Naujai išdekoruotas restoranas ir salė.

Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

459 GRAND STM BROOKLYN 11, N. Y.
Te!.: EV. 4-8698

HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist) 
Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. -Flushing, N. Y. 
TeL: FL 9-9487

OWL

||F p y
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A. Povilansko Baras ir Restoranas

SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET

| TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.
_________

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama. z

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI, ]

CAPPIELLO ĮSPĖJA:
. Dabar laikas Įsigyti tai, 

ko vėliau gali pritrūkti 
Dabar kainos, palyginti, 

dar prieinamos
Cappiello krautuvėje dabar galima gauti radijo bei 

televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo 
mašinų, dulkią siurblių, prosų, rašomųjų 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrenamu' 
krosnių (gas rauges), lovį}, stalų ir kitokių 
namų apyvokos dalykų.

Cappiello krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar­
nauja visiems savo klijentams.

t

Cappiello krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

Čia galima gauti 
lietuvišku plokšteliu

Cappiello kraatuvi turi specialų skyrių lietuviams, ku­
riam vadovauja Charles J. Marma.

CAPPIELLO
706 Grand St., Brooklyn, N. Y* t W TeL EVergreen 8-7643.

t - ..—------- -

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA<
Anglys. Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
* Gyvenamoji vieta:

65-43 Ųrand Avė., TWTining 4-8087 Maspeth. N. Y.
Telefonuoti po S vai. vakarais •

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviai advokatai

ROUTE 27

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.

r
, ISLIP, I. I

-Bay Shore 2996.

GEORGE F. RACHUN 
Restoranas, baras ir salė 

Geri gėrimai ir Šilti valgiai- 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y. 
TeL HY 7-9758
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15 PARK ROW 
NEW YORK CITY 

Ofiso tel.: Namų teL:
.WO 2-3497 NE 9-5689

STEP. BRIEDIS, Jr.
197 Havemeyer St., 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL. A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street,

JACKSON HEIGHTS, N.Y. 
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskai) > 

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAln 5-1260

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA.DUONA—GERIAUSIA DUONA 

f
V. LUKAS, vedėjas 

Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen ' 4-8802

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder­
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
TeL: Kearny 2-2588

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE

JOHN McGfNNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. Olivet Kapinių 
arba

Fresh Meadow Rd. ir N. Hempstead Turnpike 
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary's Kapinių
Telefonai DAvenport 6-0750 Flushing 7-9248

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y~

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreep 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) ’

123 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Td. STagg 2-504 3

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS I
V. R. VALANTIEJUS,' Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Td. NEwton 9.4464

F. W. SHAUNS I
(JALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. f
Td. Virginia 7-4 499 Koplyčia 'Laidotuvėms B

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Tritfona*. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėm* NOTARY 0UBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams



FLORENCE KORSAK DEBIUTUOJA NEW YORKE KAI LIETUVIS VEDA AUSTRALE

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKŲS, VEDĖJAS 7

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.
IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9293

Sporto žinios
REDAGUOJA KĘSTUTIS ČERKELIŪNAS

KREPŠININKAI PRADĖJO SEZONĄ

GRAŽUS SUMANYMAS
Square Presbyterian,

Į pakalbimišką žiūri būdin­
gos lietuvaitės akys. Jose su­
žiba ugnelė, kai jauna daini­
ninkė svajingai ima pasakoti:

— Aš buvau Lietuvoje. Tai 
laimingiausios mano dienos. 
Gyvenau atvykusi iš Ameri­
kos kaime pas mamytės gi­
mines. Mes važiuodavom šie­
no vežti. Koks džiaugsmas bū­
davo ant šieno vežimo sėdint 
raginti savo mėgiamiausi ar­
kliuką!..

Arba... mes išeidavom gry­
bauti. Mamytė, pamačius ke­
letą baravykų, pati jų neški- 
na, o sako man:

— Eik pažiūrėk, gal ten ką 
rasi...

Ir aš rasdavau! Koks ma­
lonumas.

šiagi 'savo būsimam koncertui, 
kuris jvyks š. m. gruodžio 16 
d. Times salėje, New Yorke.

Dainos mėgėjai turės pro­
gos išgirsti šiuose kraštuose 
jau ilgoką laiką nesirodžiusią 
įdomią dainininkę ir pasigėrė­
ti jos grakščiu talentu.

Nuolatos F. Korsakaitė gy­
vena 'Los Angeles, kur yra 
daugiau šilimos ir mažiau niū­
rių "dienų.

— Pas mus, — pasakoja 
dainininkė, — jei saulė ir ne- 
visados šviečia, tai gėlių turi­
me pakankamai ištisus me­
tus.

Kaip žinia, Los Angeles gy­
vena, be seniau č^a gražią

vietelę pasirinkusių lietuvių, 
nemažą ir tremtinių.

Dainininkė susipažino su iš 
tremties atvykusiu dailininku 
Puzinu, kuris čia įgijo neblo­
gą vardą Ir kaip retas, kuris 
jo profesijos draugų, sugebėjo 
taip susitvarkyti, kad neblogai 
verčiasi piešdamas portretus 
ir kitokius ta^bos kūrinius.

Puzinas padarė gan vykusį 
dainininkės F. Koraskaitės 
portretą.

Neabejotina, kad F. Korsa­
kaitės koncertu mūsų plačioji 
visuomenė gyvai susidomės. 
Tai reta proga pažinti naują 
daugeliui, ypač buvusiems 
tremtiniams, talentą. P. T.

AR JŪSŲ INDAI ŠVARŪS?
šitaip atsimena tėvų žemę 

čia gimusi lietuvaitė.
Dainininkė pasakoja apie 

savo karjeros pradžią. Ji pati 
nesvajojusi tapti dainininke. 
Kol visai atsitiktinai ji pate­
kusi 'pas dainavimo speciali­
stą ir jis pasiūlęs:

Nežinau kodėl šeimininkės 
turi įprotį valgiui skirtus in­
dus šluostyti iki blizgėjimo! 
Matyt, jos bus iki liguistumo 
įsitikinę, kad indai tik tada 
švarūs ir tinkami dėti ant 
stalo, kai blizga! Net ir kaimo 
moterėlė, sulaukusi retesnio

-— Padainuokit.
Ji padainavusi ir šis nuste­

bęs jos balso savybėmis, karš­
tai ėmęs raginti mokytis dai­
nuoti.

O lig tos minutės Florence 
Korsakaitė svajojusi būti ad­
vokate ir net prie to buvo 
pradėjusi ruoštis.

Trisdešimt devintais metais

svečio, nešdama lėkštę ar du­
benį įį stalą, pasižiūri prieš 
šviesą ir, jei, neduok sviete, 
pastebi išdžiūvusio vandens 
dėmelę — tuoj griebia savo 
sijonpadalkį ir trina tol,’ kol 
indas žvilga!.. Jos manymu, 
tokį indą negėda padėti pa­
dėti ir garbingiausiam sve­
čiui!
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ji buvo pasišovusi išvykti dai­
navimo studijoms į < Italiją. 
Bet ano meto neramūs Euro 
pcs įvykiai sutrukdė šį planą.

Bet kaip tik netrukus į JAV 
atvyko tas profesorius, pas 
kurį ji ruošėsi Italijoje moky­
tis. §1 aplinkybė palengvino 
Korsakaitės dainavimo studi-

Ji uoliai dirbo lavindama 
savo balsą ir ruošėsi daininin 
kės karjerai.

Pirmas Korsakaitės žymes­
nis pasirodymas buvo New 
Yorke Vienybės 1943 metų 
koncerte. Tada jai akompana 
vo vėliau pagarsėjęs dlrigen 
tas Bernštein.

F. Korsakaitė turėjo nuosa­
vus koncertus Chicagoje, kai 
kuriuose Kalifornijos miestuo

kaip Laguna Beach, Los 
^Angeles.

Korsakaitė dainavo ir 
Kos Angeles operoje.
\ Dabartiniu metu F. Korsa­

kaitė vieši New Yorke ir ruo-

Ir taip, daugelį metų viešpa­
tavo ir taika ir tvarka: ir šei­
mininkės ir svečiai buvo pa­
tenkinti! Si harmonija būtų 
trukusi dar eilę metų, jei į 
šiuos “bobiškus” reikalus ne­
būtų įkišę savo snapo medi­
kai. Ot, jie, tenkindami savo 
smalsumą, įsimanė suskai­
čiuoti kiek yra bakterijų: 1) 
indų praustuvuose, 2) indų iš­
plautame vandeny, ir 3) ant 
išplautų indų. Ir ką gi? Skai­
čiavimo duomenys, toli gražu, 
nedžiugina, būtent: praustu 
vuose bakterijų knibždėte 
knibždėjo, vandeny — nesu­
skaitoma daugybė, o ant “iš 
plautų” indų — tūkstančiai! 
Vadinasi, čia aiškiai nešvarus 
reikalas!

Bet pikčiausia, kad ant nu 
šluostytų indų bakterijų buvo 
žymiai daugiau, kaip ant ne­
šluostytų! Jei prisiminsim, 
kad tūlos šeimininkėj tyčia 
indams šluostyti vartoja mar 
gas ar tamsias skepetas (“kad 
nereikėtų dažnai plauti’"),

kurias praplauja tik prieš di­
džiąsias šventes, tai įdomu 
kokį įvairų ir turtingą zoolo­
gijos sodą jose rastų medikai?

Praeitais metais užregistruo­
ta per 6000 maistu apsinuodi­
jimo atstikimų. Dažniausiai 
apsikrečia ir suserga valgą 
gyklose, kur virėjai, padavė- 
restoranuose ir bendrose val- 
jai ir masės valgančių jų su­
neša įvairiausių veislių bakte­
rijas, kurios, indus plaujant, 
sumaišomos ir gyvos ir nera- 
cionuotos patiekiamos nau­
jiems valgytojams! Čia ne­
reikia daug aiškinti kaip svar­
bu griežtai tikrinti virtuvių 
personalo sveikatą ir švarą!

Kas daryti? Iš pasakyto aiš­
ku, kad reikia arba: 1) ne­
šluostyti išplautų indų, jei 
neįmanoma kiekyienam kar­
tui panaudoti išplautos, išvi­
rintos ir išlaidytos skepetos 
arba — 2) nugalabyti bakte­
rijas.

Tyrimai parodė, kad į indų 
plaunamą “vandenį įdėjus tam 
tikrų indus valančių ir bakte­
rijas naikinančių chemikalų 
— vos kelios bakterijos teran­
damos vandeny, o ant^indų, 
jei nešluostoma, — nė vienos. 
Tik visa bėda, kad šiame che­
mikale (pav. Stergene) esąs 
hypochloritas sudėmėja — iš­
blukina drabužius ir kenkia 
prastesnės rūšies peiliams ir 
šakutėms. Todėl šeimininkėms 
siūlomas saugesnis būdas: 
plauti indus vandeny, į kurį į 
dėta sodos ar specialių chemi­
kalų kaip "Quix” ir kt, o po 
to perplauti karštu (70 — 80 
laipsnių C.) vandeniu ir leisti 
išdžiūti.

K. Valteris

Didesnę dalį tautiečiu, esan 
čių Australijos pasvietėje, su 
daro įvairaus amžiaus vien­
gungiai, kurie, vykdami Au­
stralijon, visai lengvai tikėjo 
si galėsią nerūpestingai leistas 
bernautines dienas pakeisti į 
sėslų šeimyninį gyvenimą. Pa 
galiau, visai nesunku yra pri 
sišnekinti plačios ir apykei- 
stės Australijos dukrą, jei ji 
įsitikins tavo padorumu, kad 
negirtuoklis esi, kad. sunkiai 
keletą metų dirbdamas, susi­
lipdys! gyvenamą būdą, kuri 
kuri bus tik panaši į europinį 
namą. Vė .au naujieji ateiviai 
įsitikino, kodėl šio krašto mer­
ginos taip labai meta.akį į at­
eivius, nes jie dar nepažinojo 
jų gerųjų būdo ypatybių, sa­
kysim, jos į senuosius vyrus 
žiūri, kaip į nepailstamus ar­
klius, kurie, be savo tiesiogi­
nio darbo, turi atlikti visus 
namų ruošos darbus: grindų 
plovimą, skalbimą, valgio viri­
mą ir kt. Bet naujieji atei­
viai, vedę australes, stengiasi 
jas perauklėti. Neužtenka 
joms gražaus žodžio. Dažnai 
reikia ir šio to daugiau.

Vis dėl to, nežiūrint skirtin­
gų pasaulių ir papročių, dau­
gis europiečių (ir lietuvių) 
vedė ir veda australes, nes eu­
ropiečių merginų yra maža 
(santykis 1:15) ir jų galvos 
dažnai neišneša, su kuriuo 
pradėti kalbą.

•štai, vienas vaizdelis paro­
dys mūsų tautiečio, vedusio 
australę, šeimyninių dienų idi­
liją.

Prieš metus laiko mes, trys 
tautiečiai, kas sekmadienio 
pavakarę išeidavom už mie­
stelio pasivaikščioti. Malonu 
buvo visiems trims, nes ben-' 
dri norai ir bendros užmačios 
mus visus tris masino. Daug- 
kąlhędavom apie šalį, “kur 
upės teka linksmai tarp girių 
ūžiančių”. Ir prabėgusių die­
nų virtinė neįstengė užmaršin 
nunešti mūsų tėviškės vaizdų. 
Vienas iš mūsų pasakojo, kaip 
jį, išvykstantį nežinion, moti­
na laukų ežiomis lydėjo, kaip 
ji galulaukėje geromis moti­
niškomis akimis jį atsisveikin­
dama glamonėjo kaip viever­
sėliai skambėjo ore, skambė­
jo ir širdy...

Nepastebimai prabėgo tie 
vieneri metai. Mūsų aplinka 
nepasikeitė. Tos pačios pilkos 
dienos ir sekmadienio popie­
tės. Ir šiandien taip pat mes 
toli už miestelio nuėjom, bet 
tik jau dviese. Pamiršom kas­
dienius vargus, ir vėl tėviškės 
vaizdai menasi, bet tik jie 
šiandien daugiau ryškūs, gy­
vesni. Vėliau palengva grįž­
tam į namus, grįžtam dviese, 
nekalbėdami. Greičiausiai ty­
liai būtume ir parėję, jei ant 
dulkėto kelio nebūtume išvydę 
vieno vaizdelio, kuris savo bū- 
dingumu buvo retas.

Priešais mus, visai artimai, 
nuvargusiu žingsniu svirdulia­
vo arklys. Ant jo išdykusiai 
sėdėjo čiabuvė. Vėjo aptaršyti 
jos plaukai palaidai krito ant 
laikraščio puslapių, kur akį 
rėžiančiomis juodomis raidė­
mis buvo aprašytos paskuti­
niosios arklių lenktynės. Mes 
nugirdome, kad jojanti mergi­
na kažką pikto pasakė pirma­
vusio arklio adresu, matėme 
ją nervingai mostaguojančią. 
O tuo tarpu greta nuvargusio 
arklio ir nepatenkintos joji 
kės, akis žemėn įbedęs ir apa 
tijon įkritęs, žingsniavo mūsų 
tautietis, buvęs mūsų sekma­
dienių pasivaikščiojimų . ben­
dras. Jis jau buvo šios retos 
jojikės vyras, —-

Mes sparčiau pažengėme — 
norėjom savąjį tautietį lietu­
viškai užkalbinti. Deja, mes 
jį neįstengėm , privyti, nes 
prasidėjusią pakalne arklys 
išsitiesė ir maža ristele, prie^ 
savo norą, pradėjo bėgti, ži­
noma, neatsiliko ir jo bendra­
keleivis. Mes jį laba! už jau­
tėm. Mudu dar vis nekalbė­
jom. Nežinojom, nuo ko ir 
pradėti. Tik sekėm, kaip joji­
kė iš pakalnės pasuko i veja 
apaugusį kelmuotą kelelį, kaip 
Ji, dirstelėjusi jau .matomam 
savo kieman, švilptelėjo, kaip

greitomis, tarp savęs piauda 
miesi, pribuvo . keturi šuniu­
kai. žiūrim — mūsų pasi- 
v aikščių j ^raugas vienu 
glėbiu vrstis keturis šuniukus 
užkelia jojikei, o patsai ima 
arklį už pavadžio. Dabar joji­
kė pastebimai atsigavo nuo 
laukiniškų arklių lenktynių ir 
jau žymiai azartiškiau visi 
penki pradėjo žaisti ir nebe­
jautė jau savo tariamojo na­
mų šeimininko, kuris švento­
jo kantrumu už pavadžio ve*- 
aė jau pradedantį klupti ar­
klį.

Po valandėlės mes jų jau 
nebematėme. Likom vėl vieni 
du. Ir dabar prisiminėm, kaip 
mūsų tautietis anksčiau mė­
go tautiškumo sąvokomis svai­
dytis. J. Rimas

Adv. Susanne P. Šali­
na paskirta Profesi­
nės Moterų Sąjungos 
pirmininke

šiomis dienomis gauta žinių 
iš the National Federation of 
Bussiness and Professional 
Women’s organizacijos, kuri 
turi virš 150,000 narių visose 
48 Jungtinėse Amerikos Val­
stybėse, kad adv. Susanne P. 
Shallna paskirta Tarptautinių 
Reikalų Komisijos pirmininke, 
šios pareigos yra svarbios ir 
atsakomingos, nes advokatė 
bus Moterų Komisijos — JAV 
Ekonominės Cooperative Ad­
ministracijos (Marshall Plan) 
patarėja, taip pat Jungtinių 
Tautų (United Nations) pata­
rėja Moterų teisių komisijos.

Advokatė Shallna yra gerai 
žinoma tarp svetimtaučių kaip 
žymi kalbėtoja ir veikėja, bu­
vusi Women Lawyer’s Associa­
tion pirmininkė ir Kappa. Be­
ta Pi organizacijos tarptauti­
nė pirmininkė. Nuo 1940 m. 
adv. Shallna yra Board of 
Review of the Division of Em­
ployment Security viena iš 3 
narių, Commonwealth of Mas­
sachusetts, kuri išklauso ir 
sprendžia pirmesnių instanci­
jų sprendimus.

Savo laiku “Weekend” buvo 
paskelbęs kariams anketą apie 
moteris. JAV kariai, kurie šio 
paskutiniojo karo metu pama­
tė daug pasaulio ir susipaži­
no su daugeliu įvairių rasių 
moteAj, jas taip apibūdina:

Anglė: visų labiausiai mėg­
sta šeimos židinį ir žavi vy­
rus nuolankumu ir Jautria 
globa. Po vestuvių gali ir pa­
kitėti. Australe: • linksma ir 
daili, pasiliekanti ilgam at­
mintyje. Kine: puiki virtuvės 
meisterė, bet niekaip nega­
linti atprasti prasijuokti pa­
čiu netinkamiausių laiku. 
Prancūzė: gerai nusiteikusi, 
gera darbo darbininkė, ištiki­
ma ir po vestuvių. Japonė: 
priklauso tai rūšiai moterų, 
kurios geriausiai supranta vy­
rus. Vokietė: nepaprastai 
darbšti. Rūpinasi vyrais ir es­
mėje yra daug kilnesnė, negu 
apie ją bendrai manoma.

DAvenport 6-0259
RALPH <ilK|

FOTOGRAFAS1
65-23 Grand Avenue

Maspeth, N. Y* bo į

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVE

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai ^inoma ' 
mūsų avalinės kokybe. .

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

—— ■ —'i' "■ ■ ■" 1 »*•' ...i.,.1!- j. ;į.,.,, i . ..... = ; —

A. NOVITZKIE "
; BARAS RESTORANAS SALĖ <■

Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams
59-63 56th RD., MASPETH, L. L, N. Y.

Telefonas DA 6-7460

į • . / . . ,
SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI*

Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty- 

j.bėse ir užsienyje. ■- . ' .
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny­
gas bet rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir \ 

j korporacijoms.
t Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš- 
j ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia’ir užsienyje.

Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu ; 
į sąžiningą patarnavimą. .

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius) *
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y-

Telefonas: EV. 4-3049

J. KUM PIKO
ELEKTRO MOTORŲ DIRBTUVĖJE

Taisomi elektro motorai, ventiliatoriai, kirpimo bei skuti­
mo mašinos, skalbimo mašinos, dulkių siurbliai ir kitokį 
dalykai.

GARANTUOTAS IR GREITAS PATARNAVIMAS.
105 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-1423

Metinis dividentas 3%

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki $5000.00.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of

Ruduo išjudino ir krepšinio 
sezoną, kuris oficialiai jau 
pradėtas. Brooklyno Lietuvių 
Atletų Klubo krepšininkai taip 
pat išsitraukė uniformas. Be­
je, šiemet sudarytos dvi ko­
mandos. Panašiai buvo ir pra­
eitam sezone, bet tada dau­
giau pasireiškė pirmoji, rep­
rezentacinė, kuri laimėjo 
Brooklyno E. D. YMCA Church 
lygos pirmenybes, buvo sužai­
dusi eilę draugiškų rungtynių 
ir ’ su stiprokais amerikiečių 
vienetais ir viešėjo Toronte. 
Antroji komanda pasitenkino 
tik keturiom draugiškom 

. rungtynėm ir plačiau nepasi­
reiškė. šiemet vaizdas kiek 
pakitęs. £]

Viena Lietuvių Atletų Klu­
bo krepšinio komanda yra į- 
regisiruota į E. D. YMCA 
Church lygą ir jau turėjo dve­
jas rungtynes. Pirmam žaidi­
me lietuviai nugalėjo Spanish 
Grace 58—49. Taškai: Alg. Oš- 
lapas (22), Bilėnas (9), Mi­
kulskis (8), St. Birutis (6), 
Daukša (6), Ruzgas (3), Kon- 
drotas (3), Kligys (1). Antro­
se rungtynėse teko žaisti 
prieš vieną pajėgiausių lygos 
vienetų, Ridgewood 
štai, ir pralaimėta 47—72. Pir­
mam kėliny mūsiškiai buvo 
užkūrę gerą pasipriešinimą ir, 
po pradinės pylos, buvo aply­
ginę pasekmę iki 17—20. Vė­
liau buvo netikslumų keičiant 
žaidikus ir priešininkas ne­
truko padidinti savo kapitalą 
iki 20 taškų persvaros. Kart­
kartėmis buvo spustelėta, bet 
paskutinę minutę dėl elemen­
tarinių klaidų įsileisti 8 taš­
kai ir taip teko sutikti su 
skaudesnių pralaimėjimu, nei 
mūsiškiai 
wood Pentecostal, 
metais po Lietuvių 
Klubo reprezentacinės 
si antrą viętą, šiemet 
sustiprėjusi. Lietuviai 
patenkinamai, parodė nema­
žai kovoj etiškumo ir visas 
vienetas vertintinas kaip daug 
žadąs. Tikėtina, kad vyrai 
daugiau susižais ir pirmeny­
bėse užims vieną iš pirmųjų 
vietų. Taškai: Daukša (15), 
Ruzgas (10), Alg. Ošlapas 
R. Ošlapas (6), St. Birutis 
Mikulskis (2), Bilėnas 
Kligys (0).

Po šių rungtynių vienas iš 
ištikimų krepšinio žiūrovų, 
praeitam sezone nepraleidęs 
nė vienerių LAK rungtynių 
New Yorko ribose, pareiškė, 
kad taip vadinamoji antroji 
komanda galės būti vertingas 
reprezentacinės pavaduotojas 
šiose pirmenybėse, o dėl su-

buvo verti. Ridge- 
pereitais 

Atletų 
užėmu- 
atrodo 

sužaidė

Ridgewood .Pente- 
nuomone, ir repre 
prie geros' formos 
juokais susispausti

stiprėjusio 
costal, jo 
zentacinė 
turėtų ne
ir kažin dar kas būtų laimė­
jęs...

Tikime, kad mūsiškiai to­
lesnėse rungtynėse vis daugiau 
ryškins savo pajėgumą ir pa 
tieks smagių valandėlių, žiū­
rovams primintina, kad pir 
menybių rungtynės praveda­
mos Brooklyno Eastern Di 
strict YMCA namuose, 179 
Marcy Ave. prie BMT Broad 
way — Jamaica linijos Marcy 
Ave. stoties). Rungtyniauja­
ma .šeštadieniais, vakare. Pir­
mojo rato tvarkaraštis: lap­
kričio 11 d. 9,45 vai. Lietuvių 
Atletų Klubas..— Trinity Lu­
theran, lapkričio 18 d. 6,45 
vai. LAK — Ainslie Presbyte­
rian, lapkričio 25 d. 8,45 vai. 
LAK — The Old First Church, 
gruodžio 2 d. 7,45 vai. LAK —

St. Johns Lutheran, gruodžio 
9 d. lietuviai nežaidžia, gruo­
džio 16 d. 9,45 vai. LAK — Ir 
ving
gruodžio 30 d. 8,45 vai. LAK 
— St. Marks, sausio 6 d. lie­
tuviai nežaidžia, o likusios 
rungtynės, prieš Spanish Pres 
byterian, bus vėliau praneštos.

Tai tiek apie vieną LAK ko 
mandą. Kita, reprezemacinė, 
greitu laiku numato suruošti 
draugiškas rungtynes, tik ne 
taip lengva rasti vertingą 
priešininką. Norima išsikvie­
sti kurią nors lietuvių koman­
dą, bet aplink New Yorką to­
kių nesigirdi. Neturint adresų, 
sunku susigaudyti ir dėl to 
kitų miestų lietuvių vienetai 
prašomi rašyti krepšinio va­
dovui tokiu adresu: Mr. Al­
fonsas Andrulis, 132-39 Avery 
Ave., Flushing, Long Lsland, 
N. Y. Už informacijas ir pa­
siūlymus krepšininkai bus dė­
kingi. LAK reprezentacinė 
šiemet amerikinėse pirmeny­
bėse nenumato Sąlyvauti. Yra 
galvojama sudaryti lietuvių 
komandų lygą ir tąsyk turėti^ 
pirmenybes, bet kol kas nie­
ko konkretaus neturima. Būtų 
gera, jei 
atsilieptų

Mes buvome lyg pamiršę., 
jau manėme, kad mūbų šalpos 
darbas yra užsibaigęs, bet taip 
nėra. Turinapmis žiniomis dar 
Vokietijoje tebėra daugiau 10 
tūkst. mūsų tautiečių. Dalis jų 
turės progos kur išvykti, bet 
keletas tūkstančių taip ir liks 
ten, nes dėl - ligos ar kitokių 
priežasčių jie negalės išva­
žiuoti. Tarpe likusių daugelis 
žinomų ir mūsų tautai nusi­
pelniusių asmenų, ar leisime 
jiems ten žūti? žinoma, kad 
ne. Esame parodę savo gerą 
lietuvišką širdį praeityje ne

JIS UŽMUŠĖ

FUTBOLININKAI NUGALI
Spalio 29 d. New Yorko lie­

tuvių futbolo komanda turėjo 
pirmąsias rungtynes dėl US 
National Amateur Cup. Teko 

Penteco- žaisti prieš French SC. Prie- 
žaismyje naujai sudaryta an­
troji lietuvių vienuolikė turė­
jo pasiduoti silpnokai Deutsch 
- Ungarn komandai 1—4. Mū­
sų vyrai išėjo gana margos 
sudėties ir dar margesne ap 
ranga. Vienas pasirodė su į- 
prastiniu megztinuku, kitas 
beveik su švarku, vienas įsi­
avęs futbolo batus, kitas išei­
giniais pusbačiais... Tas 
gadino futbolo rungtynių 
dą. Pažvelgus pro gana 
rius akinius, galima naujojoj 
vienuolikėj rasti vieną kitą 
žaidiką, nusimanantį apie fut­
bolą, nors, apskritai, tenka 
džiaugtis jaunimo smarkiu už­
sidegimu sportuoti.

. Pagrindinėse rungtynėse 
vaizdas buvo kitoks. Lietuviai 
išbėgo tokios sudėties:- Dauk­
ša, Mileris, Simonavičius, Ma 
ziliauskas, Saldaitis, Stepona­
vičius, Sabaliauskas, Kalašins- 
kas, Adomavičius, Jokūbaitis, 
Gražys. Tvarkingas išbėgimas 
ir pagerbti žiūrovai paliko gra­
žų įspūdį.

Iš pradžių aštri kova ir sun­
ku daryti lemiamas išvadas. 
Prancūzai gana žvalūs ir jų 
staigūs praėjimai sudaro 
to pavojaus mūsiškių 
tams, bet ‘ gynimas savo 
toje ir Daukša užtikrintai 
do. Pamažu mūsiškiai atsigau­
na, mirtinę progą praleidžia 
Sabaliauskas, gi Adomavičius 
iš gana sunkios padėties ne-

kiek 
vaiz 
stip-

kitų miestų lietuviai 
ir duotų pasiūlymų.

PRANCŪZUS
įkerta 1—0. Antramlaikomai 

kėliny prancūzai kiek išsikvė­
pė, o mūsiškiai sužaidė pasi­
gėrėtinai. Adomavičius fiksuo­
ja 2—0, Gražys sultingu smū­
giu užtikrina pergalę 3—0, 
Jokūbaitis apgaulingu šūviu 
prideda 4—0, vėl įsispraudžia 
Adomavičius ir jau 5—0, Jo­
kūbaitis įkerta 6—0 ir Gražys 
baigia- rungtynes 7—0.

Artimiausias rungtynes dėl 
tcs pat taurės lietuviai žai­
džia sekmadienį iapkričio 12 
d., 2,30 vai. prieš Malta Unit­
ed. Vieta — Arctic Ovai, 490 
Johnson Avė. (netoli Atkočai- 
čio ir Matulio siuvyklų). Va­
žiuoti 14th St. — Canarsie 
Line požeminiu traukiniu iki 
Morgan Avė.).

Jei ir šiose rungtynėse mū­
siškiai sukovos taip kaip prieš 
French SC, žiūrovai gali tikė­
tis puikaus savaitgaiio. A. Bg-

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.
(9),
(3),
(2),

rim-
var-
vie-

gau

r—----—-—-- ----------- ---
i M. STRIKOLIS

MAISTO KRAUTUVĖ
! 253*2 E. MAIN STREET
5 Amsterdam, N. Y.

Tel. 1596

Jau 10 metu, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMU” 
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va­
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 WT).

BROADWAY FOOD
SHOPPE

Kafateria
FRANK 

Gamina ir 
vestuvėms

IROLA, sav. 
pristato maistą 
ir kitokioms 

pramogoms
139 BRAODWAY, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. EV.'4-9050

Žydai kaltina rabiną dėl 
žiaurumų kone, stovykloje !

Pereitą savaitę specialus žy­
dų tribunolas New Yorke 
sprendė žydų, buv. nacių kon­
centracijos stovyklų belaisvių 
kaltinimą, mestą Majeriui Mi- 
telmanui, <iėl jo žiaurumų ta­
me pačiame koncentracijos la­
geryje Muhidorfe, kur jis pri­
klausė prie prominentų, prie 
vidaus tvarkdarių.

Mittelmaną atpažino buvęs 
kalinys Benjamin Krieger, tu­
rįs savo krautuvėlę Williams- 
burge, Brooklyne. šaukdamas 
“žmogžudys, jis užmušė mano 
brolį!” — Krieger pasileido 
vytis Mittelmaną. Jo laimei 
pasitaikė policijos automobi­
lis ir iššokę policininkai jį iš­
gelbėjo nuo įtūžusio Kriege- 
rio ir jo draugų.

šis reikalas nepateko į viešą 
teismą, bet į specialų žydų tri­
bunolą. Krieger ten įrodinė­
jo, kad Mittelman užmušė jo 
brolį. Jo liudininkas Jakob 
Rubinstein rodė randus kūne, 
gautus iš Mittelmano.

O tuo tarpu trys jo liudi­
ninkai įrodinėjo, kad Mittel­
man buvo labai geru žmogum

1860

8%^

užmirškime jų ir daoar. Yra 
numatyta ir rengiama š. m. 
lapkričio 26 d. Aliiaūce Sve­
tainėje, 193 Grand St., Brook­
lyn, N. Y., puikus muzikalia 
vakaras su dainomis ir šo­
kiais.^ Atvykusieji į šį vakarą, 
turės progos pasižmonėti, pa­
silinksminti, pažįstamus su­
tikti ir savo atsilankymu pa­
rems savo tautiečius, varg­
stančius Europoje, ; nes dalis 
šio vakaro pelno skiriama 
tremtinių šelpimui.

R. A.

MANO BROLĮ
Ju tarpe rabinas

Pats Mittelman
kad jis savo

stovykloj, 
Victor Mejer. 
prisiekdinėjo, 
amžiuje nėra pakėlęs ranką
prieš žydą. %

Tribunolas svarstys bylą to- 
nemalo- 

nią bylą sutvarkyti savųjų 
tarpe.

TAUTININKŲ KLUBO
SUSIRINKIMAS

Ateinantį penktadienį, lap­
kričio 10 d. įvyksta visuotinis- 
tautininkų klubo susirinki­
mas.

(Visi klubo nariai, o taip as­
menys, norį įsirašyti į klubo 
narius, kviečiami dalyvauti.

Susirinkimas įvyks Klubo 
patalpose 337 Union Avė., 7 . 
vai. vak.

Liet. Taut. Klubo Valdyba

ATIDARĖ KAVINĘ
Waterburyje (Conn.) gyve- 

‘ną tremtiniai A. Beresnevi­
čius, F. Mackevičius, J. Valiu­
kėnas ir H. žemelis koopera- 
ciniais pagrindais atidarė ka­
vinę — užkandinę “Baltic”.

90th ANNIVERSARY
Latest 

Quarterly
, Interest-Dividend

Credited and 
Compounded 

Quarterly

1959

Interest starts from the first of every 
** iriOnth on sums from $25. to $7,500 

plus dividends
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and Cctober 5 will draw 
interest from the first of such months if 
left to the end of a 1/4 dividend period.

THE KINGS
SAVINGS

COUNTY
BANK

135 BROADWAY at
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave

- BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD AVE

Member Federal Deposit Insurance Corporation

BROOKVh'NO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALDK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8 — 10 tyte t
I —2 popici 
6 — 8 vaLmc 
Tel. EVergreen 8 9229

j DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS) f

»
499 Grand Street i ♦

•-1 ■

VALANDOS:
9 — 12 tyK.
2 — 9 vakare
Penktadieiais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

i DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street,

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergreen 7-6868

EDDY BAR & 
GRILL

EDWARDAS P A VILOMS, Sav. 
Naujai išdekoruotas restoranas ir salė.

Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

459 GRAND STM BROOKLYN 11, N. Y.
Te!.: EV. 4-8698

HELENA’S BEAUTY STUDIO 
(Lietuvaitė, Lie. Hair Stylist) 
Exclusive Prescription Permanents 

136-08 Roosevelt Ave. -Flushing, N. Y. 
TeL: FL 9-9487

OWL

||F p y
1 / LMERTH/OnE/irY
Įfj|9

l į -w j/Fi zs-eosiCMAKs pl. w į Į

» Į

• - - -

r1 1 ■■ .
A. Povilansko Baras ir Restoranas

SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET

| TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.
_________

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama. z

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI, ]

CAPPIELLO ĮSPĖJA:
. Dabar laikas Įsigyti tai, 

ko vėliau gali pritrūkti 
Dabar kainos, palyginti, 

dar prieinamos
Cappiello krautuvėje dabar galima gauti radijo bei 

televizijos aparatų, šaldytuvų, skalbimo 
mašinų, dulkią siurblių, prosų, rašomųjų 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrenamu' 
krosnių (gas rauges), lovį}, stalų ir kitokių 
namų apyvokos dalykų.

Cappiello krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar­
nauja visiems savo klijentams.

t

Cappiello krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

Čia galima gauti 
lietuvišku plokšteliu

Cappiello kraatuvi turi specialų skyrių lietuviams, ku­
riam vadovauja Charles J. Marma.

CAPPIELLO
706 Grand St., Brooklyn, N. Y* t W TeL EVergreen 8-7643.

t - ..—------- -

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA<
Anglys. Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
* Gyvenamoji vieta:

65-43 Ųrand Avė., TWTining 4-8087 Maspeth. N. Y.
Telefonuoti po S vai. vakarais •

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Lietuviai advokatai

ROUTE 27

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.

r
, ISLIP, I. I

-Bay Shore 2996.

GEORGE F. RACHUN 
Restoranas, baras ir salė 

Geri gėrimai ir Šilti valgiai- 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, 

BROOKLYN, N. Y. 
TeL HY 7-9758

7 psl. - 1950 m. lapkričio 10 d.

15 PARK ROW 
NEW YORK CITY 

Ofiso tel.: Namų teL:
.WO 2-3497 NE 9-5689

STEP. BRIEDIS, Jr.
197 Havemeyer St., 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL. A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street,

JACKSON HEIGHTS, N.Y. 
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskai) > 

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAln 5-1260

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA.DUONA—GERIAUSIA DUONA 

f
V. LUKAS, vedėjas 

Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen ' 4-8802

J. M. BUYAUSKAS 
Laidotuvių Direktorius

Naujai pastatytame name moder­
niškai įrengta koplyčia.

Patarnauja ir kitiems New 
Jersey miestams.

24 Davis Ave. Kearny, N. J.
TeL: Kearny 2-2588

MERIDEN MONUMENTAL WORKS
STATOME PAMINKLUS KAPINĖSE

JOHN McGfNNIS, Sav.
65-39 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

Prie M. Olivet Kapinių 
arba

Fresh Meadow Rd. ir N. Hempstead Turnpike 
Flushing, N. Y.

Prie St. Mary's Kapinių
Telefonai DAvenport 6-0750 Flushing 7-9248

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y~

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreep 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) ’

123 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Td. STagg 2-504 3

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS I
V. R. VALANTIEJUS,' Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Td. NEwton 9.4464

F. W. SHAUNS I
(JALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. f
Td. Virginia 7-4 499 Koplyčia 'Laidotuvėms B

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Tritfona*. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėm* NOTARY 0UBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams



Lfa AWJbrkas ir Apylinkė,
-----------------------------------------------------------------------------------  _ - ,. -- ----- . - — - — - -- -  ■'" — - “■• • -  - ■ JU

MIKALAUSKASMIRĖ ANTANAS

Mika
uanuin

KAINA 10 C

mėsos krautuvę

muose NORI PATEKTI Į FILMAS
vaitę bus rodomos per televi

pavyko nuo

Vai Noris

BALF RINKLIAVA NEW YORKE nuo
TEKĖJUSI IŠ MEILEStai ir visas

kaiPr. Narvydas, sekr.

broliškų

Dainininkės IZABELĖS MOTEKAITIENĖS
pora

KONCERTAS
NUOSAIKŪS BALSAI

IŠ VISO PASAULIO

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
New Yorko Tarybos Lietuvių Moterų Komitetas

kviečia visus lietuvius dalyvauti

TARPTAUTINĖJE MOTERŲ PARODOJE, GUBERNATORIŲ RINKIMAI
metai nu

Manufactures of

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

1245 BROADWAY

MM

stambiausią 
komunistų

9 d. Jungtinių Tautų 
peržengė minėtą pa-

apie 
aiškių

pasaulinio 
nei danas,

gimė 
Sobu-

RUSŲ KARIUOMENĖ 
MANDŽIŪRIJOS ŽEMĖJE

PRANEŠIMAS SIUVĖJAMS
Lietuvių Siuvėjų Nepriklau­

somojo klubo valdyba prane­
ša vietinės lietuvių siuvėjų u- 
nijos nariams, kurie yra Įstoję 
i uniją prieš 1943 metus Me­

nas John Sidney Fine laimėjo 
gubrnatoriause rinkimus prieš 
nepriklausomą kandidatą Ri- 
crardson Dilworth.

JAV 
stin

•karo paliaubų 
reikia laukti 
mų, tautos 
davimo’

simatymą su vienu iš Amtor- 
go (rusu prekybos atstovybė 
kurios pagrindinis tikslas šni-

SU VAŽI AVIM A S 
NEO LITHUANIA

patarė
anglams nelaikyti tai

IR KORP!
MINĖJIMAS

buvo su
- koncer

lėktuvas su 51
grįžtančiais is 

įgulos nariai, atsi-

laivyno 
toliese 
miestą

Jievutė Paulekiūtė su savo vyru W. Rockefelleriu

kurie kartoja of i 
1939 metų sovietinę pa 
kad Hitleris buvo vadi- 
Vakarų imperialistų au

Jau 
gauti

i Jungtines Tautas su- 
esanti įgaliota kaltinti

pineti) ekspertu aptarti, ko 
kių žinių jie y pageidauja. Į-

reikalų ve-
Mikalausko laikais

na — ;
kaus kas 
dorius -
’ Naujoji valdyba

dalį 
va-

GRANDINE FUCHS, GOLD 
BROTHA.M IR TT.

mokesčius, vyriausy- 
ne tik padengti gin- 
išlaidas, bet ir ap- 

maži-

nematė Sta-
nepagyveno

“rojuje”?
R. Kezys

Šiomis * dienomis miręs Antanas Mikalauskas (pirmasis 
dešinės) Vienybės Korporacijos direktorių tarpe.

kurį leidžia kun. Juras, 
gaidos tinka chorams, 
išėjusį leidinį galima 
pas autorių.

(norvegų 
kai

be BALFo pirmi-
Končiaus 
Komiteto

Frank Willis, 26 m., gyve­
nęs 34 Jefferson Št.,- Brookly­
ne, staiga mirė. Fralik * Willis 
buvo paskutinio karo dalyvis. 
Jis paliko žmoną Johaną, gim. 
Sabaliauskaitę, motiną ir bro­
li.^ Laidotuvėmis rūpinosi lai- 
dbtuvių direktorius P. Radze­
vičius. ' •'

PENKTADIENIS, 1950 M. LAPKRIČIO (NOV. 17 D

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražfuoiant Broadway BMT Linija).

Kanados 
maldininku, 
Romos, ir 7 
daužę į Alpių kalnų viršūnes 
Prancūzijoj, sudužo.

Paskutiniais metais A. Mi­
kalauskas negalavo.
O praeitą savaitę jam pasida­
rė bloga, dirbant savo įmo­
nėje, jį nuvežė Į ligoninę, kur 
jis ir mirė.

A. Mikalausko palaikai iš­
kilmingai draugų ir gausių 
pažįstamų išlydėti į New Bri 
tainą, kur jis palaidotas gre­
ta savo vaikučių ir giminių.

Laidotuvėmis rūpinosi
Brooklyn© laidotuvių direkto­
rius J. Garšva. Rep.

Nepaisant. nelaukto kiniečių 
Įsikišimo bei šalto oro su snie­
go pūgomis, amerikiečių,, bri­
tų bei pietų korėjiečių dali­
niai paskutinę savaitę stūmė 
priešą kasdien- po keletą my, 
lių ’T šiaurę, priartėdami pla­
čiu frontu iki 25 mylių 
Mandžiūrijos pasienio.

Amerikiečių 7. divizija 
sieke • reikšmingą vandens 
gainę Pujon, tuo tarpu,

šventąjį miestą Lhasa. Tibeto 
simboliškasis - valdovas Dalai 
Lama (15 metų berniukas) 
liko krašte, nutaręs susitaiky­
ti su naująją padėtimi ir pa­
siduoti komunistų valiai.

Tarp kinų komunistų ir Ti­
beto vyriausybės, vadovauja­
mos Kashag, buvo pasirašyta 

sutartis. Po to 
naujų susitari- 

‘savanoriško atsi- 
Staiino, Mao Tsetun- 

go ir kitų komunistų apaštalų 
valiai.

SUSIRENKA AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA. Š. m. lapkričio 17 ir 18 d<L New Yorke Mc­
Alpin viešbutyj (Broadway ir 34 gt. kampe) įvyksta Amerikos Lietuvių Tarybos posėdžiai. Bus 
svarstoma visa eilė labai svarbių šių dienų klausimų. Posėdžiai prasideda penktadieni, lapkričio 
17 d. 1 vai. popiet, čia matome ALT narių nuotrauką, kuri buvo padaryta VLIKo pirm. preL M. 
Krupavičiaus atsilankymo proga.

Sūnus eina tėvo pėdomis. Williamo Rickenbacker su 
nūs Eddie ruošiasi būti lakūnu.tapo Lietuvių Siuvėju Neprl 

klausomojo Klubo nariais. Bet 
ligšiol daugelis dar neisira 
Šė i klubo knygas ir neiteikė 
savo adreso. Pagal L. 6. N. 
klubo 1950 m. rugpjūčio 17 d. 
susirinkimo nutarimą visi na 
rial, kurie neįslrašys į klubo 
knygas Ir nepraneš savo ad- 
reso ligi šių metų lapkričio 15 
d., neteks visų LSN klubo tei 
ahj. Tie, kurte esate Išbuvę 
vietinėje lietuvių siuvėjų uni 
joje 5 metus, turite teisę iki 
šių metų lapkričio 15 d. įstoti 
į klubą. Įstojimo mokestis $1.

Paskutinis terminas įsirašy­
ti j klubą lapkričio 15 d. nuo 
5 Iki S vai. vak. Lietuvių Pi 
liečlą klubo name, 280 Union 
■ve., Brooklyn, N. Y.
|\ J. Blkulčlus, sekr.

LIETUVIŲ INŽINIERIŲ
Lietuviai inžinieriai bus be­

ne geriausiai organizuoti pro­
fesijos žmonės. Tuo tarpu kai 
kitų profesijų draugijos vos 
tik pradeda savo gyvavimą, 
lietuviai inžinieriai,' turėdami

Bacall, bet
Bergman bei

Vienu pačių žiauriausių šio 
liūdno laikotarpio veiksmu 
sovietų valdžios sluoksniai mė­
gino išstumti Vakarų valsty­
bes iš Berlyno, sąmoningai 
marinant vietos gyventojus 
blokados būdu. Įvyko masiniai 
trėmimai iš sovietų pasienio 
sričių, ypatingai iš Baltijos 
valstybių, kurios kadaise tu­
rėjo nepuolimo sutartis su so­
vietų režimu. ,

Tikimasi, kad netrukus JAV 
atstovai prašneks garsiau ir 
primins, kad ši šalis nepripa­
žįsta Hitlerio dovanos Stali­
nui Pabaltijy.

pirmuosius 
tinga

jant Golosui viename New 
Yorko restoraųe. Golos paaiš­
kino tada Brothmanui, kad 
jam bus duodami nurodymai 
per liudininkę' Bentley (tada 
taipgi sovietų į- šnipė). Vėliau^ 
Brotrman perdavė jai mašinų 
braižinius. L

Vėliau Brothman .teiravosi 
jos, Bentley, ar “Amtorg” in­
žinieriai buvo patenkinti brai-

Elisabeth Bentley, buvusi 
ryšininkė tarp sovietų špiona­
žo organizacijos vado Jakob

BARAS IR RESTORANAS 
Įvairiausi gėrimai

LIETUVIŠKA NUOTAIKA 
2836 FULTON STREET, 

Brooklyn 7. N. Y.
TAylor 7-9852

ag H—win ortai

Ateinanti penktadieni lap­
kričio 10 d. įvyksta Lietuvių 
Tautininkų Klubo mėnesinis 
susirinkimas. Nariai ir norį 
Įstoti į klubą, prašomi z at vyk-

jaus Komiteto pirmininkas 
Juozas Boley, vicepirm. Albi­
nas S. Trečiokas ,iždininkė 
dr. Aldona šliupaitė ir eilė ki­
tų visuomenės veikėjų ir va­
jaus talkininkų.

sėkmingai veikia 
metų. «

Valdybos * dažni posėdžiai, o 
taip pat ir visų narių pasita­
rimai suteikia šiai organizaci­
jai gyvumo.

Bet visų svarbiausia Hai, 
kad Inžinierių draugijoje su­
telpa greta naujųjų ateivių ir 
čia seniau gyveną tos pačios 
profesijos lietuviai. Jokių skir­
tumų nėra ir nesutarimų ne­
sijaučia. 4Tai turėtų būti pa­
vyzdžiu ir kitoms mūsų drau­
gijoms ir organizacijoms.

pasikalbėjimas su minė­
ta Hollywood© komentatore, 
atrodo, turi tikslo įsiskverbti 
į filmų artisčių eiles. Pasikal­
bėjimo autorė rašo, kad ji sie­
kusi filmos karjeros prieš ve­
dybas su multimilijonierium. 
Buvo kalbama, kad ji atrodo, 
kaip Lauren Bacall ir galėtų 
vaidinti panašias roles. Jievu­
tė esanti fotogeniška ir pri­
menanti ne tik 
taip pat Ingrid 
Greta Garbo.

Sovietinėš valstybės vado­
vaujamos komunistinės parti­
jos paveržė, vieną paskui ki­
tą, vyriausybes Rytų Europo-

Usauskas savo pove- 
kelionėje pasiekė 

iš ten siunčia linkė- 
draugams ir pažįsta-

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą pati, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

A. Mikalauskas taip pat, bu­
vo SLA vicepirmininku. Tai 
buvo laikai, kai į Susivieniju 
mo vadovybę veržėsi komuni­
stai. Ir lietuviai patriotai, jų 
tarpe ir A. M-ikalauskas su­
skato šią lietuvių 
organizaciją nuo 
apsaugoti.

Ir tikrai, jiems 
komunistų puolimų apsiginti. 
Chicagos SLA seime jie buvo 
iš organizacijos išvyti.

A. Mikalauskas 1926 metais 
aplankė Lietuvą ir atliko visą 

■eilę Amerikos pavedimų poli­
tinėse, srityse.

Mandžiūrijos 
Chosano, netoli 
Suiho užtvan- 

tos srities pra­
šau jėgos.

Dalai Leoną 
kapituliavo

Iš IntjŲjos-J pranešama, kad

kai ant atski- 
pečių krisda- 

išlaikymo 
Anta-

PRASIDĖJO KREPŠINIO 
PIRMENYBĖS

New Yorso YMCA pradėjo 
savo grupės krepšinio pirme­
nybes, kuriose dalyvauja ir 
LAK penketukas. Šį kartą lie­
tuvius atstovauja ne pirmoji, 
bet antroji rinktinė. Pirmasis 
penketukas žada mėginti jė­
gas su stipresniais vienetais.

A. Bg.

liu einant būtų 
traukti į karą su 
pagrindinėmis UN 
tūkstančius azijatų

Iškilmėse, 
ninko kan 
dalyvavo Vajaus 
garbes nariai prelatas Ignas 
Kelmelis, prelatas Jonas, Bal- 
kūnas, Generalinis Lietuvos 
Konsulas Jonas Budrys, Va-

Amerikos ir Vakarų pasau­
lio politikos vairuotojai laužo 
galvas, mėgindami įspėti, ko­
kie yra artimiausi komunisti­
nės Kinijos, o tuo pačiu, ir 
Sovietų Sąjungos tikslai.

Prieš porą savaičių UN bu­
vo gavusi žinią, kad raudono­
sios Kinijos atstovai nori at­
vykti į New Yorką tartis dėl 
Formozos klausimo. Vakarų 
šalys tikėjo išsiaiškinti ta pro­
ga ir kitus opius klausimus, 
susijusius su kiniečių agresin­
gais norais Tolimuosiuose Ry­
tuose.

Pasitvirtinus faktams apie 
raudonųjų kiniečių dalyvavi­
mą Korėjos fronte, toks išsi- 
sikalbėjimas su jų atstovais 
rėmuose pasirodė dar būtines­
nis. Bet paskutinę savaitę bu­
vo pranešta, kad Peipingo 
valdžia nutarusi nebesiųsti į 
UN savo Įgaliotinius. Viltys 
prieiti kokio susitarimo per 
netarpines derybas dingo.

Kad Raudonoji Kinija norė­
tų šiuo metu atviro karo su 
Amerika ir kitomis Jungtinė­
mis Tautomis, nėra aiškių į- 
rodymų. Tik pažiūrėkite įz Ki­
nijos rytinius pakrančius, kur 
yra sukoncentruota pati gyvy­
binė Kinijos pramonė, aiški­
no korespondentams aukšta^ 
MacArthuro štabo karininkas. 
Visi šie pramonės centrai yra 
lengvai pasiekiami Amerikos 
aviacijos, kuri yra pajėgi tuos 
centrus sunaikinti. Išėjimas į 
karą su UN jėgomis reikštų,

ir vietinių šnipų, yra viena iš 
svarbiausiųjų liudininkių prieš 
Abraham Brotham, dabar tei­
siama federaliniame teisme 
New Yorke.

Su Brothmanu teisiama jo 
bendradarbė prekyboj ir šni­
pinėjime Miriam Moskovitz. 
Juodu abu kaltinami šnipinė­
ję rusų naudai kartu su Har­
ry Gold, chemiku iš Filadelfi­
jos, prisipažinusiu^, kad Jis 
bendradarbiavo su Br/ F*uchs, 
ir išdavinėjo atomines paslap­
tis sovietams.

Liudininkė Miss Bentley pa­
sakė, kad ji pirmą kartą susi­
tiko su Brotrmanu, dalyvau-

skelbti plačiai per spaudą, 
kad sukrustų višos organiza­
cijos ir pavieniai žmonės ir 
stotų kovon ‘ prieš raudonąjį 
siaubą.

(Vis tik daug susipratusių 
lietuvių, jaun • ųir vyresnių, 
atvyko prie šios raudonųjų 
tvirtovės pastoti. kelią į ją ei­
nantiems suklaidintiems lietu­
viams ir atverti jų akis.

Paskutiniame numeryje jau 
buvo skelbta, kad New Yorko 
valstybės gubernatorium lik< 
išrinktas treti kartą tas pats 
Thomas E. Dewey, respubliko­
nas.

Kalifornijoj taip pat treti 
kartą buvo išrinktas respubli­
konas Earl Warren, nugalėjęs 
buv. prezidento sūnų James 
Roosevelt.

Connectlcuto valstybės gu­
bernatorium išrinktas John 
Davis Lodge, respublikonas. 
Ligšiolinis gubernatorius Che­
ster Bowles buvo demokratų 
partijas.

Ohio valstybėj gubernato­
riaus kėdėj liko besėdįs tas 
pats respublikonų žmogus, 
Frank Lausche.

Pennsylvanljoj respubliko-

ISNUOMOJAMA .vienas ar du 
kambariai su teise naudotis 
bendra virtuvei Pageidauja­
ma šeima be vaikų. Nuoma už 
du kambarius $20 savaitei. 
Telefonuoti 9 vai. ryto arba 
6 vai. vak. OLympia 8-2826.

South Carolina valstybėj 
gubernatorium išrinktas Ja­
mes F. Byrnes, buvęs užsienio 
reikalų sekretorius, dabar di­
delis prez. Trumano politikos 
priešas.

Maryland© valstybėj respub­
likonų kandidatas Theodor R. 
McKeldin, buvęs Baltimorės 
mayoras nugalėjo ligšiolinį 
gubernatorių William Preston 
Lane, įr.

Massachusetts valstybėje lig-' 
šiollnis gubernatorius Paul 
Andrew Dever laimėjo prieš 
konservatorių kandidatą Ar­
thur William Coolidge.

kuri
New 
ryto

pie- 60,000 šiaurės korėjiečių 
ir apie 100,000 kiniečių. Prie­
šas yragerai ginkluotas leng­
va artilerija, raketine artile­
rija (katiušomis), bet trūksta 
stipresnės ailącijos pagalbos. 
Anapus Yalų, upės, Mandžiū- 
rijoj yra ml&iniškos žmonių 
atsargos, paruoštos karui — 
apie 350,000 Vyrų. Komunistai 
deda visas pastangas permesti 
tas armijas perupę į Korėjos 
kovos lauką. '

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

pėstininkai užėmė ne­
esantį kitą svarbų 

Hagarusi, kurio pa­
yrą ^kita svarbi elek­

tros jėgainė Chang jin, aprū- 
pinaritihelekts^^ovė -rytinio 
pajūrio pramonę.

Staigiai atšalęs oras sulėti­
no veržimąsi daugiau, negu 
Įstojimas į kąrą 90,000 kinie­
čių, praneša INS karo kores­
pondentas Irving R. Levine.

57th St. ir 7th Avenue, New York City 
Bilietai: $1.80, $1.20 (įskaitant mokesčius).

kad -* raudonieji kiniečiai * vei­
kia rusų įsakomi, prieš savo 
interesus. Gi Mao Tsetungas, 
valdąs 400 milijonų žmonių, 
su juo turi skaitytis ir pats 
Stalinas, — samprotauja A- 
merikos kariškiai Tolimuo­
siuose Rytuose.

Galimas dalykas, kad Mao 
Tsetungas sutiko duoti “sava­
norių” Korėjos frontui, ir 
svarbiausia užfrontei, sustip­
rinant Korėjos partizanų pa­
vojingą veiklą, tikėdamas, kad 
šitaip, remiant raudonąją Ko­
rėją jis galės išsisukti nuo at­
sakomybės prieš UN. šituo ke- 

galima į- 
Amerikos, 

jėgomis, 
siekiant

Berlinske Tidenda (danų
konserv;):’ Trygve Lie, kaip 
vyriausias Jungtinių Tautų
valios vykdytojas, neturi tei­
sės vykdyti savą politiką, je> 
gu jis to ir norėtų. Jo pastan­
gos išmėginti visas galimybes 
susitarti Vakarams su agre­
singais rusais, įeina į jo tar 
nybines pareigas. Mes neabe­
jojame, kad Trygve Lie neno­
ri matyti trečiojo 
karo, kaip nenori 
švedas ar norvegas.

iNcrdisk Tidende 
savaitraštis): Amerikos 
kurių laikraščių užsipuolimai 
ant Trygve Lie dėl jo tariamo 
komunistinių simpatijų, yra 
tokie pat tušti, kaip kaltini­
mai, kad tokia pat komunistų 
simpatikė esanti Eleonora 
Roosevelt, šie priekaištai pa­
sirodė ypač tušti, kai Ameri­
kos atstovas JT Warren Au­
stin pagrasė pavartoti pirmą 
kartą veto, ir ne kuriard 
tam reikalui, kaip Trygve Lie 
apginti, priešinantis rusams 
dėl jo perrinkimo į generali­
nius sekretorius.

Raudonųjų -jėgos jau bai­
giasi. Pikietini^kal - kaskart 
daugiau nuleidžia jjems krau­
jo. Gaila senų žmonių. Bet ar­
gi mes kalti, kad jie, sulaukę 
žilo plauko, dar 
lino “saulės” ir 
komunistiškame

Pranešimu iš Formozos, so­
vietai į Mandžiūriją atsiuntė 
ištisas astuonias divizijas sa­
vo kariuomenės. Jau anksčiau, 
esą buvo Mandžiūrijoje apie 
100 sovietų karo lėktuvų ir ne­
maža įvairių karo medžiagų.

Tų pačių šaltinių praneši­
mu, Mao Tse Tungas vedąs 
pasitarimus su rusų maršalu 
Žukovu ir šiaurės Korėjos vy­
riausybės galva Kim II Sungu.

šie pasitarimkT vyksta Muk­
dene (Mandžlūrijoj).

įvyks 71st Regiment Armory, 34th Street ir Park Ave. 
Yorke, nuo š. m. lapkričio 6 d. ligi 13 d., nuo 12 vai 
ligi 11 vai. vak.

ĮVERTINA TREMTINIUS
New Yorko valstybės išvie- 

tintųjų komisijos pirmininkas 
Edward Corsi išsiuntinėjo pra­
monininkams laišką, kuriame 
patarė įvairiems darbams 
naudoti tremtinius.

Corsi sako, kad Vakarų Eu­
ropoje yra 30,000 gerų specia­
listų, kuriuos būtų galima par­
vežti į Ameriką ir. duoti jiems 
darbo.

Corsi yra įsitikinęs, kad at­
vežti išvietintieji prisidėtų prie 
JAV gerbūvio pakėlimo.

Visi maldininkai buvo ka­
nadiečiai, išskyrus vieną' ame­
rikietį, Giuseppe Butera, • iš 
Brooklyno. Tarp užsimušusių 
kanadiečių 9 buvo kunigai ir 
msgr. Bureau, Montreal arki­
vyskupo sekretorius.

LXV M., 46 N. BROOKLYN, N. Y.

Lithuanian 
visame New Yor

Per pasikalbėjimą Jievutė 
grįžo į jaunystės laikus; kada 
ji augo kaip Petro Nevecko 
podukra nuo jos dešimties 
metų amžiaus. Ji pasakojo 
apie tuos laikus, kada ji buvo 
'išrinkta lietuvių karalaite. 
Tai buvusi jos laimingiausia 
diena gyvenime.

— Aš tada buvau 17 metų, 
— pasakoja Jieva Rockefeller.

Suknelė, kurią tada man 
mama 'pirko, kainavo 9 dole­
riai, o už baltus batelius su­
mokėjo 3 dolerius. Tokius pat 
drabužius iš tos pačios Main- 
bochers krautuvės, tik kiek 
brangesnius, pirkau, kai bu­
vau renkama į karalaites. Aš 
buvau neturtinga mergaitė 

17 metų ir tur- 
per antruosius 17.

Gaila, kad pikietas nebuvo 
organizuojamas visu frontu. 
Rengiant ataką prieš raudo­
nuosius, kitas pramogas ver­
tėtų atidėti. Pav., spalio 29 d. 
tuo pačiu metu vyko futbolo 
rungtynės, kurios daug jauni­
mo atitraukė nuo pikieto. 
Taip pat pikietą reiktų pa-

seimasi
buvo valanda, kada Pei- 
valdžia nutarė įsikišti, 

ir neoficialiai į Korėjos

nuleisti Amerikai kuo dau­
giausiai kraujo ir. taupant So­
vietų Sąjungos jėgas lemian­
čiam smūgiui Europoj.
KLAIDINGI VERTINIMAI 
KORĖJOS FRONTO ĮVYKIŲ?

Siunčiant Jungtinėms Tau­
toms savo jėgas Korėjos padė­
čiai sutvarkyti, atrodo, kad 
buvo manoma, jog Peipingo 
kiniečiai nedrįs įsivelti į šias 
operacijas. MacArthuro pra­
nešimas apie šiaurinių korė­
jiečių organizuoto pasiprieši­
nimo sutriuškinimą atrodė tu­
rėjo tikslą pradžiuginti ame­
rikiečių tautą, kad karo veiks­
mai Korėjoj yra dienų, dau­
giausia vienos kitos savaitės 
valymo darbų klausimas (pa­
našu į Hitlerio paskubintą 
pranešimą apie Sovietų Rusi­
jos armijos sutriuškinimą pa­
skutinio karo metu). Nejaugi 
MacArthur nebuvo numatęs, 
kad jam dar teks sunaikinu 
daug tūkstančių raudonųjų kf 
niečių, kol bus galima pasa­
kyti, kad Korėjos akcija yra 
baigta?

Bele, nebuvo pamiršti Pei­
pingo valdžios užsienio reika­
lų ministerio grasinantieji žo­
džiai, kad Sovietų Kinija ne­
toleruos UN jėgų pastangų 
prasiveržti per 38 paralelę ir 
užimti visą Korėją. Jungtinės 
Vakarų jėgos prasiveržė, ki­
niečiams nepasirodžius, atseit,

Lapkričio
Korp. Neo Lithuania, Filia Li- 
truania, Jaunoji Lietuva, Her­
kus -Monte 4r Viltis Organiza­
cinė Komisija kviečia broliš­
kų korporacijų suvažiavimą ir 
ta proga rengia Korp! Neo 
Lithuania 28 metų sukakties 
paminėjimą Logan Inn sve­
tainėje, 3296 Atlantic Avė. ir 
Logan St. kampe, East New 
York.

šventės minėjime kviečia­
mi dalyvauti visų New Yorke 
esančių tautiškų organizacijų 
ir lietuvių studentų broliškų 
bei draugiškų korporacijų 
riai.

Minėjimo koncertinę 
atliks muziko Mrozlnsko 
dovaujamas kvartetas Aitva 
raL

pirm., V. Alksni- 
vicepirm., Vyt. Piktur- 
sekretorius, kan. Meš- 

: — ižd. ir prof. Ben- 
— valdybos narys.

ypatingai 
yra susidomėjusi lietuvių jau­
nimo organizavimu.

Toliau ji pasisakė, kad ji iš­
tekėjusi ne dėl pinigų, bet iš 
meilės. Ji turėjusi daug pro­
gų ištekėti už turtingų vyrų ir 
su gera padėtim vis/.omenėj.

Dabar vyras esąs Pietų A- 
merikoj, ir neduodąs žinių 
apie save.

Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk,

Jievutė Winthrop Rockefel “KAI Aš BUVAU 17 METŲ 
ler, naftos karaliaus . anūko 
žmona, atvykusi su vaiku į 
Hollywoodą, pasipasakojo ži­
nomai filmų Meckos vidaus 
reikalų redaktorei Louella 
Parsons savo šeimyninius rū­
pesčius ir džiaugsmus.

Louella Parsons sako, ,kad 
ji buvo maloniai nustebinta 
Jievutės grožiu, skoniu'ir tvar­
kingumu. Priešingai dolerinės 
visuomenės damų įžeminan­
čioms kalboms apie lietuvio 
angliakasio dukterį, korespon­
dentė tvirtina, kad jaunoji 
Rockefeller yra inteligentiška, 
turi labai malonų būdą ir sa­
vo švelnumu visiškai ją nu­
galėjusi.

— Tariamoji apsileidusi 
mergaitė, kurią aš sutikau, 
rašo L. P. Journal American, 
yra labai elegantiška, tartum 
ji būtų išėjusi ką tik iš Har­
pers bazaro (kur perkasi fil­
mų žvaigždės). Koresponden­
tė dar nebuvo mačiusi tokių 
mėlynų akių, kaip jos. Kas 
apie ją buvę anksčiau rašyta 
(kaip apie kaimo netvarkin­
gą mergaitę) esą petiesa.

Užklausta dėl jos kalbamų 
skyrybų, Mrs. Rockefeller pa­
reiškė, kad ji nenorinti skir­
tis, ir būtent dėl vaiko atei­
ties. Aš išsiskyriau su pirmuo­
ju vyru Richard Sear, bet 
mes neturėjome vaikų. Aš pa­
ti esu iš persiskyrusios šeimos 
ir žinau, ką tai reiškia, — pa­
sakojo Jieva.

Spalio 26 d. apie 12 vai. New 
Yorko miesto majoras Vin­
cent R. Impellitteri savo ka­
binete New Yorko miesto rū­
muose, oficialiai atidarė Ben­
drojo Amerikos Lietuvių šal­
pos Fondo didžiojo New Yor­
ko rinkliavą, kuri tęsis iki š. 
m. lapkričio 11 d.

Atidarant vajų, BALF pir­
mininkas kan. Juozas B. Kon­
čius lietuvių vardu pasveiki­
no miesto majorą ir nurodė, 
kad New Yorko lietuviai gi­
liai Įvertina jo pastangas ir 
darbą tvarkant šio didmiesčio 
reikalus. Padėkojęs BALF pir­
mininkui, miesto majoras per­
skaitė proklamaciją, kurią vi­
sos dienos nuo spalio 27 d. iki 
lapkričio 11 d. vadinamos: 
“United Lithuanian Relief 
Fund Days

Lietuvių bendruomenė
New Yorke, Brooklyne ir ar­

timesnėse apylinkėse gyveną 
lietuviai savo tarpe gyvai 
svarsto Lietuvių Bendruome­
nės organizavimą.

štai, nauja Tremtinių Dr- 
jos valdyba kreipėsi J Ameri­
kos Lietuvių Tarybos New 
Yorke pirmininką Montvilą, 
siūlydama sušaukti bendrą ir 
senųjų ir naujųjų ateivių vi­
suomenės darbuotojų susirin­
kimą, kuriame būtų aptartas 
lietuvių bendruomenės orga­
nizavimas New Yorko ir apy­
linkių lietuvių tarpe. Po tokio 
platesnio pasitarimo būtų ga­
lima prieiti ir prie konkretes­
nių darbų.

šiuo metu tremtinių drau­
gijos valdyba yra šitaip pasi­
skirsčiusi pareigomis: inž. A. 
Novickis

Spalio mėn. paskutinioji sa­
vaitė atnešė kiek drąsesnių 
atsiliepimų apie Baltijos” tau­
tų likimą: dviejų Europos 
kraštų delegacijos ir patsai 
JAV atstovas prabijo Politi­
nėje (Pirmojoje) Komisijoje.

Spalio 25 d. Olandijos at­
stovas Goedhart kalbėjo:

“Visai natūralu yra, kad, 
pasiremdama šiais supranta­
mais spėliojimais, Sovietų Są­
junga jaučiasi priversti ret­
karčiais išeiti su “taikos pa­
siūlymais”. Faktinai, Sovietų 
Sąjungai būtų visai nepatogu, 
jei josios gerbėjai ir pakalikai 
neturėtų nieko geresnio pa­
rodyti, kaip tiktai tokių val­
stybių, kaip Estija, Lietuva ir 
Latvija, pranykimą iš žemė­
lapio...”

Spalio 26 d. prašneko dvie­
jų didžiųjų valstybių atstovai.

Britų atstovas Kenneth 
Younger pareiškė draugui Vy- 
šinskiui:

“Negi galime būti labai pa­
veikti argumento, kurį sovietų 
delegatas panaudojo apie So 
vietų Sąjungos prieš karą pa­
sirašytas nepuolimo sutartis. 
Tos sutartys mažai gelbėk 
Lietuvai, Latvijai ar Estijai, 
Lenkijai ar Suomijai 1939 ir 
1940 metais, kai Sovietų Są­
jungos tikslams buvo patogu 
jų nepaisyti.”

pačią dieną vyriausias 
atstovas Warren R. Au- 
pareiškė:

BAR and GRILL 
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai 

518 Grand St. Brooklyn, N. Y 
EVergreen 4-9407

V. K. BANAIČIO * 
KOMPOZICIJOS 

šiomis dienomis pasirodė
V. K. Banaičio Liaudies dai­
nos, trečias sąsiuvinis, šį lei­
dinį išleido Chicagos dr. S. 
Biežis savo sūnaus JAV ar­
mijos leitenanto Stepono Bie- 
žio atminčiai.

Netrukus turi pasirodyti ir 
ketvirtas V.* K. Banaičio har­
monizuotų liaudies dainų rin­
kinys

wooąd Arsenai,' ; ' ->.■
Teismo sprendimas paaiškės 

vėliau, kai bus apklausinėta 
daugiau liudininkų ir suimtų 
šnipų, jų tarpe ir pats Harry 
Gold.

Prof. Al. Mačiūną* dabar 
profesoriauja City CoHege of 
New York ir dėsto tą pati da­
lyką, kaip ir Kauno universi­
tete, būtent: Elektrinės pava­
ros pramonėje.

wt3oan FrancU, žinoma lietu­
vaitė dainininkė, gyvenusi 
ęhieagoje, lapkričio 14 d., an­
tradienį* datuos per WJZ radi 
ją Metropolitan Opera Audi­
tions of the Air programoje, 
kuri perduodama 8 vai. vak. 
Lapkričio 17 d., - penktadienį, 
dainininkė debiutuoja La Tra 
vlata operoje Philadelphijoje, 
kurią stato Phila Civic Opera 
Co., Academy of Music salėje.

Stella ir Aleksas Augūnai, iš 
Bay Shore, N. Y., lėktuvu nu­
skrido į Bostoną dalyvauti sa­
vo sūnaus Juliaus sužieduo­
tuvėse.
. Petras 

stuvinėje 
Texas ir 
j fenus 
miems

Česlovas Janusas, dailinin 
kas, neseniai atvykęs iš trem 
ties, nebedirba fabrike Ir mė

RUSAI 1954 METAIS
TURĖS 12 MIL. KARIŲ

Anglijos karo žinybos leidi, 
nyje nurodoma, kad 1954 me 
tais sovietai turės 12 — 13 mi 
Hjonų kareivių, šiuo metu so-

Nauji mokesčiai 
korporacijoms

Prezidentas Trumanas pa­
prašė Kongresą surinkti pa­
pildomai 4 bilijonus dolerių, 
šį kartą apkraujant naujais 
mokesčiais verslo įmones, kor­
poracijas.

Pinigai reikalingi, pareiškė 
Trumanas, pasitikti pavojams, 
kurie graso mūsų kraštui.

Ekonominės plėtotės komi­
tetas reikalauja 7 bilijonų do­
lerių, kuriuos tikima surink­
ti padidinant karo pelno mo­
kestį 15 procentų, o taip pat 
pakeliant asmeninius mokes­
čius 5 procentais.

Niekados nėra magniu pe­

šios armijos. Tik spalio 28 d. 
iš Tokio oficialiai buvo pra­
nešta, kad pasistūmėję pietų 
korėjiečiai ir anglų daliniai 
susidūrė su rinktinėmis rau­
donųjų kiniečių divizijomis, 
kurios užkirto i kelią visiškai 
Korėjos okupacijai. UN jėgos 
buvo priverstos trauktis ir or­
ganizuoti paskubomis naujas 
.gynimosi linijas.
PADĖTIS PASKUTINĖMIS 
DIENOMIS

Paskutinė savaitė pasižymė­
jo pastiprinimų organizavimu 
iš abiejų pusių. Lygiu laiku, 
galingiems Amerikos aviaci­
jos vienetams be paliovos 
bombarduojant pasienio mie­
stus, tiltus ir kelius, naujos 
Amerikos divizijos buvo pa­
siųstos į frontą tolimesniems 
veiksmams. Dabar fronte yra 
7 amerikiečių divizijos, 6 P. 
Korėjos ir viena britų briga­
da, iš viso 280,000 vyrų, šiuo 
tarpy lenktynėse dėl pastipri­
nimų laimi UN jėgos, padariu­
sios tai šen, tai ten neblogą 
pažangą prieš kietėjantį ko­
munistų pasipriešinimą.

Kalnuotoj pasienio teritori­
joj šiuo metu priskaitoma a-

\aitę išvežtas į Maskvą. Oficialiai paskelbta, kad jis 
kiti šaltiniai nurodo, jog tai “titoizmo” liga.

— Vėžys Anglijoj, kaip skelbia vyriausybė, kas 
žudo tiek žmonių, kiek jų žuvo pereito karo metu.

— JAV žvalgybos karininkai laikraštininkams

Bilietus 
retorių, iš

Jadvyga
Stella Charaškaitė, Vik. Černienė, Barbara Darlys, 
nėlč Jurgeliūtė - Beverage, Elena Jurgellenė, Vincė 
kaitė, Helen Kulbokienė, Izabelė Laučkienė, dr. 
šlupaitė, Ona Valaitienė, Bronė Spudienė, Marijona 
ir 3012 Broadway, New Yorke, tel. BEekman 3-1398

Visa žmonių masė turėjo 
pasilikti kitoje • gatvės pusėje, 
nes policija leido nešioti tik 
dvidešimt plakatų.. Pikietas 
praėjo ramiai, tik, žinoma, ne 
visiems. Raudoniesiems tai 
peilis po kaklų. Miząra Laisvė­
je kad ir raginu progresyviuo­
sius nebijoti kryžiokų, vistiek, 
atrodo, pavaldiniai.^ pradeda 
nepasitikėti savo bosu.’ Atėjo 
pora suklypusių bobučių ir pa­
linkusių senelių - 
“liaudies frontas

vie tuos esą apie 3,000,000 ka-. 
rių. Nuo karo pabaigos kas 
metai į kariuomenę pašaukia­
ma 1,200,000 karių.

Tuo tarpu Marshallio plane 
įjungtos valstybės - kartu su 
JAV turi 1,145”,700,000 gyven­
tojų. Vadinasi, keturis kartus 
daugiau, negu sovietinis blo­
kas.

Vakarų pasaulis gali di­
džiuotis daug geresne techni­
ka ir daug aukštesniu pragy­
venimo lygiu.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

Laikrodininkas
Taiso įvairių formų vi­

sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

(pristatome
New Yorke, 
Long Island)

FIVE STAR

pareiškė, 
kad Korėjoje teks kovoti visą sunkią žiemą. Kas laukė greitos 
Korėjos karo pabaigos, turės nusivilti.

— Tito uždarė Albanijos ambasadą Belgrade, nes ji veiku­
si grynai Maskvos diriguojama ir stengėsi pakenkti dabartinės 
Jugoslavijos vyriausybei z

— Demokratų partija per paskutinius rinkimus neteko žy­
mių savo vadų, kaip: Illinois sen. Scott Lucas, sen. Myers, par­
tijos “ragintojo’* ir daugelio kitų.

— Komunistinės Kinijos delegacija
sidės iš 9 asmenų. Minėta delegacija 
JAV dėl agresijos Formozoje.

Respublikonų partijos pirmininkas

Sekmadienį, 1950 m. lapkričio 26 d 
5:30 vai, po pietų

CARNEGIE RECITAL HALI

laikais, kaip dabar, tai yra 
būtina, pareiškė prez. Tru­
manas.

Keliant 
bė siekia 
klavimosi 
siginti nuo infliacijos, 
nant pirkimo pajėgumą.

ANTANAS DIRŽULAITIS
Lietuviška Kirpykla 

Įsteigta 1909 tn.
131 GRANU STREET 

BROOKLYN, N: Y.

EXTERMI 
NATING CO.

Frank Balugusius, sav 
604 Rugby Road 

Brooklyn 30, N. Y.

— Iš Suomijos pranešama, kad komunistai darbininkų uni­
jose vis mažiau turi įtakos.

— Rumunijos radijo stotys kaltina Izraelį, kad šis pamėg­
džioja JAV ir valdo teroru bei praktikuoja rasizmą.

— Anglijos vyriausybė nedavė vizų vykti į vad. “taikos” 
kongresą H. Erenburgui, šostokovičiui, Joliet - Currie, Mongo­
lijos ir Kinijos komunistams.

— Maurice Trorez, prancūzų komunistų vadas, praeitą sa-
serga. Bet

— SPRAY — 
FIVE STAR

100% užtikriname sunai­
kinti tarakonus, skruzdėles; 
blakes ir kt. vabalus, nau­
dojant šį efektingą vabalų 
naikintoją.
Kaina $4.75 galionas

$2.50 y2 galione
Grąžiname pinigus atgal 

jei nepatenkinti.
Užsakyti telefonu:

GE 4-0128
nemokamai 

Brooklyne ir

Indijos užsienio reikalų mini- 
šteris, kaip tarpininkas tarp 
Sovietų Kinijos ir Vakarų de­
mokratijų, patarė amerikie­
čiams ir 
blefu.

Spalio 
armijos 
ralelę, spalio 20 d. krito šiau­
rės korėjiečių sostinė Pyong 
yang. Spalio 2 6d. pietų korė­
jiečiai pasiekė 
pasienį prie 
milžiniškosios 
kos, iš kurios 
monė

Tai 
pingo 
kad 
frontą. Iš pradžių M/cArthuro 
štabas sakė, kad tai gali būti 
korėjiečiai, iš kinų raudono-

Arch. T. J. VIZGIRDA (6 De 
Wolfe Street, Boston 25, 
Mass.) prašo skubiai atsiliepti 
visus asmenis, vežusius kny­
gas iš Bremeno per kun. V. 
šarką bei pranešti, jei knygos 
buvo sulaikytos j muitinėse bei 
kitas susidariusias transporto 
išlaidas. Taip pat asmuo, ve­
žęs vieną asmeninę architekto 
dėžę, prašomas tuojau pra­
nešti savo dabartinį adresą. 
Nuo šių siuntų išsiuntimo yra 
jau praėję virš metai laiko, 
todėl asmenys, neprisiuntę ar­
timiausiu laiku prašomų žinių 
apie šių siuntų likimą, bus pa­
ieškomi per spaudą ir konsu­
latą, kaip šias siuntas pasisa­
vinę.

BROOKLYN 21, N.
GL 5-2246

BROOKLYNO KOMUNISTAI JAU MERDI
Spalio 29 d. Brooklyno 

tuviai komunistai 
rengę savo vakarą 
tą. Parengimas įvyko jų na-

Liberty auditorium 
Tremtiniai, sužinoję apie rau 
donų jų priešmirtinį atsidūsė­
jimą, nutarė dar kartą su­
trukdyti šį komunistinį užsi­
mojimą.

JT APIE LIETUVĄ
Aš iškilmingai pareiškiu, 

kad Atlanto valstybės ėmėsi 
ginamųjų priemonių išimtinai 
dėl didelio posūkio sovietų po­
litikoje, kuris prasidėjo karui 
pasibaigus .

Patiektoji rezoliucija vaiz­
duoja tą taktikos posūkį.

šis politikos posūkis savo 
reikšme, apimtimi ir pasek­
mėmis palygintinas su sovie­
tų sutartimi su naciškąja Vo­
kietija. Tikrai, jis atgaivino 
laisvajam pasauliui metamus 
kaltinimus 
cialią 
žiūrą, 
namų

8:30 vai. vak.
Dalyvaus Tremtinių šokių Grupė, 

pirkite iš New Yorko Tarybos organizacijų sek- 
redakcijų ir Moterų Komiteto narių:
Averkienė, Julia Bacey, Katarina Balkūnaitė, 

Petro 
Jonuš- 
Aldona 
Kižytė.

Brooklyniečiai, ypač tie, ku­
rie čia nuo seniau gyvena, ge 
rai pažinojo žymų vLsuomeni 
ninką, uolų lietuviškų organi 
zacijų dalyvį Antaną 
lauš ką.

Visi su juo dirbusieji 
jį atsiliepia, kaip apie 
įsitikinimų, neabejojant! ir 
ryžtingai savo tikslo siekiantį 
lietuvį patriotą.

Buvo laikai, 
rų darbuotojų 
vo visa lietuvybės 
našta. Jų tarpe buvo ir 
nas Mikalauskas.

* *
♦

Antanas Mikalauskas 
1890 m. gruodžio 10 d. 
vos kaime, Jėzno par. Ten pat 
Jėzno pradžios mokykloje A. 
Mikalauskas gavo pradinį iš­
silavinimą.

Į Ameriką A. Mikalauskas 
atvyko 1909 m. gegužės 10 d. 
Ilgesnį laiką jis gyveno New 
Britaine.

Į Brooklyną A. Mikalauskas 
persikėlė 1921 m. Ir čia prasi­
dėjo jo platesnė visuomeninė 
veikia.

Velionis buvo didelis ir nuo­
širdus spaudos rėmėjas’. Jis 
keletą metų išbuvo Vienybės 
direktorių pirmininku. Kiek 
vėliau jis buvo Vienybės ad­
ministratorium 
dėju 
Vienybė išeidavo kasdien.

A. Mikalauskas taip pat tu 
rėjo biznį 
kartu su Vikriku ir Kondra

Guy Gabrielson parei­
kalavo. kad valstybes Departamento sekretorius Dean Acheson 
pasitrauktų. Bet prez. Trumanas pareiškė, Jog Dean Acheson 
pasilks savo vietoje. Pats Valst. Depart, sekretorius taip pat 
spaudos atstovams sakė, kad nepasitrauksią).

mų, kurių jis tuo tarpu turi 
nemaža. ..... ,-

Violeta Tamkifi tė - Prane- 
kienė su savo dainininkių an­
sambliu uoliai ruoifasi nau­
jiems pasirodymams, kurių 
šiemet bus net keletas.

Marijonos Kižytės praneši­
mu, lietuviškos lėlės, turinčios 
didėti pasisekimą Tarptauti-




